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Na Snežniku okoli 4000 pohodnikov 

Pohod, kakršnih si še želimo 
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Organizatorja, ilirskobistriško planinsko društvo in skupnost borcev Istrskega odreda že 
vrsto let prirejata spominske pohode na 1797 metrov visoki Snežnik. Letošnji je bil že 
petnajsti. Ljubitelji gorii in narave, izletniki in planinci so lahko v soboto in nedeljo uživali 
v soncu in snegu, saj je bil na Snežnik tokrat lepo kot že dolgo ne. 

Spominskega p~hoda pa so se udeležili poleg planincev z vseh koncev Slovenije tudi 
pohodniki pobratenih planinskih društev iz drugih republik. Da je bil letošnji spominski 
pohod na Snežnik zares prijeten, pove podatek, da se je v dveh dneh povzpelo na vrh okoli 
4000 pohodnikov. Čestitke in zahvale v imenu pohodnikov pa velja izreči organizatorjem 
zlasti ilirskobistriškemu planinskemu društvu, pripadnikom JLA in TO, tabornikom, gor­
skim reševalcem, milice in zdravniškim ekipam, ki so vsi skupaj prispevali k uspešni izvedbi 
letošnjega pohoda. Tudi disciplina samih pohodnikov je bila na ustrezni ravni. 

Sicer pa na svidenje v nedeljo, 26. marca na spominskem pohodu na Porezen. 

Jože Čurin 

Razpis nagrad vstaje slovenskega 
naroda za leto 1988 

Predsedstvo republiškega odbora Zveze združenj borcev NOV Slovenije razpisuje 
na osnovi pravilnika za podeljevanje nagrad vstaje slovenskega naroda nagrade za 
najboljše literarne, zgodovinske, memoarne, likovne, glasbene, radijske, televizijske, 
gledališke in filmske stvaritve o revoluciji in narodnoosvobodilnem boju na Sloven­
skem. 

Razpis za nagrade vstaje slovenskega naroda zajema vsa izvirna dela iz omenjenih 
področij, ki so bila prvič objavljena, razstavljena, izvajanja ali prikazana v času med 
dvema razpisoma, izjemoma pa tudi za življenjsko delo ter za stvaritve, ki so nastajale 
in bile objavljene skozi več let in kot celota vsebujejo vrednote, ki jih je vredno 
nagraditi. 

Denarnih nagrad je pet. Poleg denarnih nagrad se podeljujejo tudi nagrade vstaje 
v obliki posebnega priznanja, ki se praviloma dajejo organizacijam, kulturnim ustano­
vam, institucijam oziroma kolektivom. Dela bo ocenjevala posebna žirija, ki jo je 
imenoval republiški odbor. 

Namen nagrad je vzpodbujanje umetniškega in znanstvenega obravnavanja revolu­
cionarne tematike in prizadevanja za dosego čim večje kvalitete takih stvaritev, ki 
ohranjajo in razvijajo etične vrednote naše revolucije in jih prenašajo na mlade 
generacije. 

Umetniško in znanstveno delo lahko predlagajo založbe, galerije, umetniška in 
znanstvena strokvona društva in ustanove, organizacije Zveze borcev, muzeji NOV in 
posamezniki. Rok za prijavo kandidiranih del je 1. maj 1989. 

Predlogu naj predlagatelj predloži delo v 3 izvodih, če je izšlo v knjigi, sicer pa 
izčrpen prikaz in naj navede, kje si ga žirija lahko ogleda. 

Ne pozabljajmo na 
resnične vzroke krize! 

Skoraj izključno veljavno prepričanje 
za družbeno kriza v Jugoslaviji je vzroke 
zanjo videlo v gospodarski krizi. Bolj pa 
ko se kriza poglablja, manj je neumestna 

,,. · tudi teza, da je vzrok za krizo že od za­
četka politične narave in želje po spre­
membi Jugoslavije in, da zato izboljšanje 
gospodarskega položaja ne bi bistveno 
vplivalo na politično razpoloženje. Če 
eskaliramo to misel, potem bi lahko rekli, 
da odpori proti gospodarskim reformam, 
ki bi položaj izbo_ljšale, niso slučajni, kaj­
ti za politične in izsiljene spremembe je 
gospodarska kriza pogoj! To bi bila zelo 
črna slika pri110dnosti, zato upajmo, da 
še vedno velja izhodiščna ocena o vzro­
kih krize. Zato tudi ne pozabljajmo, da 
morajo vsa naša ravnanja stremeti k iz­
boljšanju gospodarskega položaja, še po­
sebej pa, če je količkaj resnice v drugi 
misli. 

Ustavne spremembe, ki naj bi vnesle 
v naše gospodarsko življenje novega du­
ha in eliksirja, oznanjajo, da je naša 
družba pretrgala vezi z usodnimi dogmat­
skimi pogledi na socializem, torej smel 
pogled naprej, v ustvarjanje rriodernejše 
demokratične družbe. Vsakodnevna poli­
tična dogajanja pa ponovno povzdigujejo 
na oltar brezprizivnosti stare preživele 
vrednote in obujajo duhove, ki so člove­
štvu v preteklosti prinesli že toliko gorja. 
Še nikdar v zgodovini Jugoslavije ni bilo 
takega razkoraka med naprednimi hotenji 
in dnevnimi dogodki. 

Temeljni pogoj za gospodarsko izbolj­
šanje je stabilnost odnosov. Še tako do­
bra zakonodaja in uradne proklamacije 
ne pomenijo nič, če akterji družbene re­
produkcije niso trdno prepričani v stabil­
nost tistega, kar družbena nadgradnja 
predpisuje in v stabilnost tistega, kar so 
se sami dogovorili. Če stvari menjajo pod 
pritiskom ulice, ne glede na motive, je to 
povsod za gospodarske faktorje znak ne­
stabilnosti. Izkušnje pa so največji učitelj 
bodočega obnašanja. 

Glavni problem jugoslovanskega go­
spodarstva je majhna motiviranost za 
ustvarjanje akumulacije in nato njeno še 
slabše izkoriščanje. Ni dovolj, da neko 
gospodarstvo tehnično nekako funkcioni­
ra (lahko celo na visoki tehnični ravni), 
problem je v ekonomskem funkcionira­
nju, le-to pa pomeni interes za akumula­
cijo, za racionalno rabo minulega dela, 
za racionalnost, produktivnost, urejene fi­
nance, za stabilnost pravnega reda, za 
vključevanje v širša tržišča itd. Temeljni 
pogoj pri vsem tem pa je spet - stabil­
nost odnosov. 

Vsi pojmi, kot so interes za varčevanje 
(akumuliranje), vlaganje sredstev obča­
nov, vlaganje tujcev v naša podjetja, del­
nice, vrednostni papirji, pluralizem last­
ninskih odnosov, mešana podjetja in tako 
dalje, so vezani na stabilnost odnosov in 
pravnega reda. Šele potem pride na vrsto 
stabilnost valute. 

Proces gospodarske rasti in prehod iz 
ekstenzivnega načina proizvodnje v inten­
zivni ni le tehnična rast nivoja produkcij­
skih sredstev. To je usklajen proces moti-

vacijskih odnosov in stalno preverjanje 
v konkurenčnem boju na trgih, zlasti na 
razvitih zunanjih trgih. To je proces bor­
be za inovacije, tako tehnične in tehnolo­
ške, organizacijske kot ekonomske, in 
proces izrivanja nepotrebnih stroškov. Ni 
slučajno, da ima naše gospodarstvo 
ogromne vhodne zaloge surovin in repro­
materialov v svojih dragih skladiščih, da 
bi lahko ob našem neredu tehnično funk­
cioniralo, za razliko od razvitih zahodnih 
ekonomij, kjer »skladišča« vhodnih suro­
vin nadomeščajo pogodbe z dobavitelji 
z vsemi potrebnimi dobavnimi roki in ne­
usmiljenimi sankcijami. To pa zahetva fi­
nančni in pravni red-stabilnost odnosov. 
Mitingi lahko stanje le še poslabšajo. Ko­
liko neproduktivnega trošenja narodnega 
dohodka je samo v tem segmentu gospo­
da,jenja v naših razmerah nestabilnosti 
odnosov? 

Kdor torej ne prispeva k stabilizaciji 
razmer in s tem zavira zdrav gospodarski 
razvoj, se v bistvu zavzema za življenje 
v revščini in na eksistenčnem minimumu 
z vedno večjimi konflikti v delitvi vse 
skromnejšega narodnega dohodka. Zato 
je v bistvu tudi proti politični stabilnosti. 

Vse bolj smo priča pojavu, da "tudi ta­
ko opevano enotno jugoslovansko tržišče 
ni več le ekonomska kategorija, ampak 
postaja političen prostor, v katerem se 
ocenjuje blago po tem, kakšne poglede 
na družbo ima njegov proizvajalec. Če 
gre pri tem le za osebne reakcije kupcev 
bo ta pojav kratkotrajen, kajti še vedno 
velja pregovor nisem tako bogat, da bi 
kupoval poceni blago. Če pa gre za naro­
čeno obnašanje, potem avtorji samo do­
kazujejo, da se na gospodarstvo ne spoz­
najo, kajti posledice bodo kratkotrajne 
tudi za njih. Ali pa je morda prevladala 
že druga teza o izvorih krize, ki sem jo 
uvodoma omenil? Nisem za to, da bi go­
spodarstvo Slovenije sprejelo kakšne pro­
tiukrepe, vendar pa bodo avtorji bojkota 
morali sprejeti posledice zmanjšanja fi­
nančne moči Slovenije tudi v svojih fi­
nancah. V slovenskem gospodarstvu pa 
bo to stanje pustilo dolgoročne posledice. 
Vendar ne samo negativne. Okrepilo se 
bo prepričanje, da je jugoslovanski trg 
vedno bolj negotova perspektiva in da je 
treba še povečati napore za večje vključe­
vanje v zahodne trge. 

Ta izziv pa lahko le poveča kakovost 
naše proizvodnje, višjo tehnološko raven, 
borbo za manjše stroške, pa tudi zmanj­
šanje nekvalificirane delovne sile. Avtorji 
bojkota pa bodo čez čas spet lahko ugo­
tovili, da se je razkorak v produktivnosti 
med Slovenijo in njimi povečal. 

Prva polovica leta je za vidne učinke 
reforme že praktično za nami. Spremem­
be, ki naj izboljšajo gospodarjenje se ob 
najboljši volji vedno uveljavljajo le poča­
si. Proizvajanje se namreč ne izboljfoje 
na povelje in s političnimi sklepi, temveč 
s trdim delom, ozečjem ustvarjalnosti, 
stabilnosti in pravnim redom. Tega pa na 
ulici ni. Zato pozabimo na resnične vzro­
ke naše krize. 

Sveto Kobal 



2 Spremljamo 

Pamflet zoper ZZB NOV 
. Dne 8. marca je re~ija Mladina v svoji 9/10 letošnji številki objavila obširen članek Vojne 
Je konec, v katerem Je avtor Igor Mekina zelo ostro nastopil proti jugoslovanski borčevski 
organizaciji. Historiat in delovanje ZZB NOV (SUBNOR) je izrisal v provokativnem, 
zasmehljivem in zasramovalnem tonu. Članek je uredništvo Mladine opremilo z žaljivo 
karikaturo in s štirimi fotografijami z raznih borčevskih proslav, ki jih je podnaslovilo prav 
sarkastično. 

Kaj smo izvedeli iz članka nja v NOB), med drugim ne zasluži tolikšno 
število zagotovljenih sedežev v delegatskem si­
stemu. Nadalje člankar opisuje konzervativ­
nost in »trdi partijski kurz« borčevske organi­
zacije ter smeši njeno delovanje, češ daje le-to 
polno deformacij, frazerstva, poenostavljanja, 
zastarelih sodb, neustreznega vtikanja v razna 
družbena vprašanja itd. Daljši razdelek napo­
sled posveča pisec primerjavi naše borčevske 
organizacije s Koroškim brambovstvom (KAB) 
in Heimatdienstom v Avstriji. Pri tem poudar­
ja, da KAB, ki nima državne finančne podpo­
re, ni politična organizacija in ne nastopa kot 
političen subjekt (v nasprotju z našo ZZB 
NOV). Torej: orisane »deformacije pri nas da 
je treba odpraviti, če seveda ne želimo biti 
»kastno organizirana vojaško-plemenska zve­
za, pač pa demokratična zvezna država«. 

V omenjenem pisanju se med drugim trdi, 
da ZZB NOV neupravičeno nastopa kot oblast­
na, odločujoča, monopolistična organizacija, 
ki je institucionalno vpeta v naš politični si­
stem. Njen položaj, če ga primerjamo s položa­
jem podobnih »stanovskih« organizacij vetera­
nov po svetu, daje nepravično eliten, privilegi­
ran in tedaj nedemokratičen. ZZB NOV, to 
n~še »revolucionarno plemstvo«, trdi pisec, 
mma nobenega lastnega družbenokreativnega 
programa, pač pa preprosto prevzema za svoje­
ga program ZKJ; nedopustno da je torej, da 
borčevska organizacija financira svojo dejav­
nost iz proračuna federacije; ker da članstvo ni 
organizirano po političnih kriterijih, pač pa na 
podlagi golega zgodovinskega dejstva ( de lova-

To, ~ar smo nav~dli,.~e s~veda samo manjši del očitkov in obsodb, ki jih naslavlja Mekina 
na borcevsko orgamzactJO. Zal nam prostor ne dopušča, da bi ponatisnili ta obsežni članek ki 
je zasegel kar štiriinpol revialne strani. Borcem zato nujno svetujemo, naj si ga preber~jo 
v navedeni številki Mladine. 

Objavljamo pa relevantni del pisma, ki ga je glavni urednik TV-15 poslal v objavo 
uredništvu Mladine v zvezi z omenjenim člankom. 

To in ono ima pisec 
prav 

Nekaj kritičnih misli v Me­
kinovem članku po mojem 
mnenju drži. Denimo, na de­
janske deformacije da sklepa­
ti podatek, da ZZB NOV še 
danes šteje milijon članov, 
medtem ko je osvobodilna 
vojska štela ob koncu vojne 
osemsto tisoč borcev in bork. 
Ne gre sicer pozabiti, da je 
status borca pozneje upravi­
čeno dobilo tudi na sto tisoče 
terencev, aktivistov, interni­
rancev itd., vendar je toliko 
teh ljudi pomrlo, da bi se do 
danes njihovo skupno število, 
če naj bi bilo realno, že mora­
lo zmanjšati, ne pa povečati. 
To pomeni, da je organizacija 
dopustila zares veliko kori­
stolovstva, včasih naravnost 
tragikomičnih potvorb in ne­
principialnosti. Z osnovno 
človeško etiko je bilo skrega­
no, da so mnogi borci in 
»borci« tako ali drugače sku­
šali gmotno vnovčiti svoj boj, 
zasluge in žrtve v NOB; s sle­
herno logiko je bilo skrega­
no, da so se med borce vštuli­
li razni spretneži, med njimi 
celo marsikateri člani kvislin­
ških formacij. ZZB NOV kot 
institucija je desetletja sem 
res imela oblastne pozicije 
( danes jih de facto nima več, 
četudi po sili vztrajnosti še 
zmerom sistemsko figurira 
kot taka; saj vemo, kako poča­
si meljejo pri nas sistemskobi­
rokratski mlini). Mislim pa, 
da organizaciji še zdaj ne ka­
že odrekati moralne pravice 
in dolžnosti, da skuša organ­
sko razvijati svoj subjektiven 
vpliv na družbo bodisi kot sa­
mostojna organizacija, bodisi 
kot del socialistične zveze. 
Ne kaže pozabiti, da instituci­
jo ZZB NOV, kakor vsako 
drugo, sestavljajo ljudje. Po­
leg maloštevilnih borcev v in­
štitucionalnih strukturah 
- v občinah, republikah in 
federaciji - živi ogromna ve­
čina članov borčevske organi­
zacije skromno, od vsake 
oblasti umaknejo, neprivile­
girano, marsikaj pozabljeno 
in celo zelo revno življenje, 
naj že bo v mestih, na pode­
želju ali v hribovskih vaseh. 
Vsem tem se mora zdeti Me­
kinovo neopredeljeno in pos­
plošeno pisanje zelo krivično. 

Generacijska 
netoleranca 

Skoraj pol stoletja od za­
četka NOB je res že kar ča­
stitljivo dolgo obdobje, pa za­
to mlade generacije nestrpno 
pozivajo borce, pojdite nam 
že s poti, vi, cokla našega raz­
voja. V tej nestrpnosti, ki jo 
odseva tudi Mekinov članek, 
ni pravega realizma. Za lase 
so privlečeni pogosti očitki 
v javnosti, glejte, borci so 
glavni krivci za sedanjo krizo, 
borci se ne pustijo mladim 
razmahi ti, borci nas tiščijo 
dol s svojo konzervativnostjo. 
To so samo izgovori za lastno 
nemoč, izgovori, ki do zdaj 
niso bili podprti z nobenim 
veljavnim argumentom, če ne 
računamo gole biološke da­
nosti, da so borci stopili v sre­
dišče družbenega življenja to­
liko desetletij prej. Argumen­
te nadomešča krhek očitek, 
ki ga navaja tudi Mekina, na­
mreč da borci »zapolnjujejo 
politični prostor« subjektom, 
ki bi lahko »izražali interese 
ljudi«. Resnica pa je nasled­
nja: Jugoslavija ni padla v kri­
zo, v kakršni je danes, dokler 
je bila borčevska organizacija 
zares količkaj odločujoča sila. 
Postarani borci dandanes sa­
mo vse bolj nemočno čakajo, 
kdaj bodo mladi kje kaj pre­
maknili. Nekdanji zmagoval­
ci nad fašizmom lahko v glav­
nem samo godrnjajo in zma­
jujejo z glavami, češ, saj vas 
ne držimo za vrat, le zakaj se 
mladi tako počasi, neodločno 
in nedosledno spopadate 
s problemi svojega časa. 

Prav nikogar borci ne ovi­
rajo, ne pustijo pa si vzeti 
svojih lastnih prepričanj in tu­
di ne moralne pravice, ki so si 
jo priborili z nemajhnimi žr­
tvami, namreč, da kaj rečejo, 
svetujejo ali se postavijo 
v bran silam, ki skušajo rušiti 
Jugoslavijo. 

Lažen očitek, da 
borci nimajo 
programa 

Mekina pravi, da Zveza 
združenj borcev ni nikoli ime­
la in nima svojega družbeno­
kreativnega programa. Zlasti 
to, da ji jemlje pravico do 
enakopravnega sodelovanja 

v oblasti in politiki. Popolno­
ma neresnično! Njen zelo 
jasen program je boj za soci­
alizem izvirno jugoslovanke­
ga kova. Kar posebej zadeva 
slovensko ZB se zavzema tu­
di za narodnostno in razred­
no emancipacijo slovenskega 
naroda znotraj avnojske 
SFRJ. Ta program ( tu mislim 
prvenstveno na ZB Sloveni­
je), ki je deležen v borčevskih 
sestavih neprestane aktualne 
in konkretne elaboracije iz 
političnih, gospodarskih in 
kulturnih vidikov, se zares 
v marsičem prekriva s progra­
moma ZKJ in ZKS, v marsi­
čem pa tudi ne. Še posebno 
v zadnjem času, ko ZKJ in 
SZDL Jugoslavije nista vselej 
dosledni, oblikuje borčevska 
organizacija tako v narod­
nostnem kot v razrednem po­
gledu dokaj konkretne svoj­
ske koncepcije, kar je razvid­
no iz njenih programskih do­
kumentov, če bi jih le hotel 
kdo vsaj pogledati, _če že ne 
pozorneje proučiti. Zal mora­
jo borci neprestano ugotav­
ljati, da je njihov vpliv daleč 
premajhen, da bi bolj prodrli 
s svojimi pogledi: sredi sploš­
ne poplave veleučenih, avbi­
stvu sterilnih verbalnih ekshi­
bicij, ki jih pod firmo »pro­
gramov« uganjajo tako usta­
ljene politične formacije kot 
ad hoc formirane »stranke«, 
se borčevski glas izgublja. Ta 
glas mnogi kar počez in brez 
poštenega dialoga odpravlja­
jo z etiketami, da je zastarel, 
konzervativen, frazerski, 
neznanstven itd. Kako ne bi 
bil spoznan kot tak, ko pa se 
zavzema za socializem, torej 
za družbeni sistem, katerega 
ime velja danes med bleščeči­
mi naprednjaki že skoraj za 
psovko! 

Blasfemične 
primerjave 

Najbolj od vsega gre Meki­
ni na živce, da se ZZB NOV 
še vedno vzdržuje iz proraču­
na. Tako uzurpatorsko da se 
pusti vzdrževati zategatelj, 
ker je izšla pač kot zmagova­
lec iz NOB. Krono očitkov 
predstavlja naravnost blasfe­
mična primerjava med jugo­
slovansko ZB ter rjavosrajč­
nima organizacijama Koro­
škim brambovcev (KAB) in 

Heimatdiensta v Avstriji, češ 
da ti dve nimata pravice gla­
sovati o zakonskih ukrepih, 
medtem ko naši borci - kot 
revolucionarno plemstvo 
- v skupščinah glasujejo in 
odločajo ter si tako nedemo­
kratično jemljejo pravico, ki 
jim ne bi smela pripadati. 
Mekina se sicer tu in tam ne­
koliko ogradi od lastni trdi-. 
tev, češ da ne primerja pro­
gramskih vsebin naših in av­
trijskih bojevniških asociacij, 
vendar vztraja, da tam in tu 
gre zgolj za stanovsko orga'ni­
zacijo, ki ne bi smela imeti 
parlamentarno-glasovalne 
moči. 

Ne vem, ali je Mekina kaj 
pomislil, ali lahko imamo 
zgolj za nek stan komaj pre­
gledno množico partizanov, 
ilegalcev, aktivistov, interni­
rancev, hranilcev in preskr­
bovalcev NOV itd., ki so se 
štiri leta srčno bojevali in žr-
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bil in ni samo nek stan ali ceh 
- torej kaže v celoti opustiti 
kilavo (in hkrati zlobno) pri­
merjavo med našo ZZB 
NOV in KAB; drugače rav­
nati bi pomenilo odrekati 
zgodovinski vedi sleherno ve­
ljavo. 

Glede financiranja: 
več doslednosti! 

Morda pa je Mekino vodilo 
pri njegovih zaključevanjih 
predvsem dejstvo, da so se 
borci do danes že močno po­
starali, da je njihova psihofi­
zična kondicija oslabela, 
skratka, da so zreli za prevžit­
karski kot in da jim je po 
naravnih zakonih prepustiti 
prostor mlajšim. Torej, da je 
preprosto škoda proračun­
skih sredstev za ohranjanje 
organizacije, ki da ne more 
več nuditi kaj prida kreativ­
nega. 

cije mladinskih funkcionarjev 
in struktur. Nasprotno, tja do 
štiridesetega leta starosti ali 
še dlje se mnogi »mladinci« 
gnetejo okrog proračunskih 
virov. Ko pridno zajemajo iz 
njih, pozabljajo na sleherno 
doslednost; nič se ji ne zazdi, 
da bi bila tako tudi mladina 
lahko prepoznana kot »stan«, 
ali kot kakšno hecno nadalje­
vanje boljševiške, komsomol­
ske, skojevske preteklosti, da 
kakih drugih zgodovinskih 
vzporednic sploh ne ome­
njam. Moram reči, da mi že 
davno hodi po glavi misel, da 
gre v primeru naše mladinske 
organizacije z njenimi frazer­
skimi pobožnostmi, štafetami 
ali pa veleumno »programski­
mi« čvekarijami za izcedek 
totalitarizma, kakršen je de­
mokratični Evropi popolno­
ma tuj. Ali Angleži, Franco­
zi, Nemci, Italijani premorejo 
kaj podobnega? Niti približ-

1vstrijskem parlamentu predstavniki Heimatdiensta nimajo sv<>jih sedežev in predstv­
ni~i Abwehrkampferbunda nimajo pravice glasovati o zakonsk.ih ukrepih. V Jugoslaviji ·--m.<> splošne volilne pravice in neposreclnih volitev, zato pa naši tiorci v skupščinah in 

ih organih mirno glasujejo in odločajo. v imenu ljustva, prepričani, da imajo do .tega 
""'' .. c;o, ker so v preteklosti dobili vojno. To ni demokracija. Demokracija bo zavladala 
::,tl?~~at, ko bomo odpravili monopol nad političnim odločanjem In raz,lastili naše revoluci­
šxJ?,Q,;lpl<> .. Plemstvo posebnih pravic, ki jim ne. pripadajo ... 

tvovali. Leta 1945 je ta zma­
govita množica delavcev, 
kmetov in intelektualcev se­
stavljala večino jugoslovan­
skih narodov in tudi sloven­
skega naroda znotraj Ptibor­
jene avnojske SFRJ. Ce je 
vso to raznorodno množico 
leta 194 7 povezala združitev 
v enotno organizacijo, ki je 
sklenila nadaljevati osvobo­
dilna in revolucionarna priza­
devanja, ali je mar tJ dejstvo 
samodejno pohabilo njene 
ljudi subjekte, da odtlej ne bi 
mogli ali smeli soodločati 
v družbenem življenju? Ali se 
je njihov človeški status po 
kdove kakšnem teoretično­
parlamentarnem shematizmu 
takrat v hipu prevrednotil in 
izgubil pravico na oblastne 
aspiracije? Skrajno nereali­
stično ali že kar abotno bi 
bilo zagovarjati takšno pre­
meno, tembolj, ko Mekina 
sam soglaša, da so to bili 
zmagovalci v revoluciji. To ni 

Ne maram se spuščati na 
solzavi in etično sumljivi te­
ren jemejevskega pravični­
štva. Raje ostajam zgolj pri 
preudarku, ali gre pri prora­
čunskem financiranju borčev­
ske organizacije res za ne­
kakšno uzurpacijo družbenih 
sredstev, ki je nastala in se 
ohranja zgolj zat6, ker naj bi 
si borci z zmago pridobili 
»škarje in platno«. 

Odgovor tiči v sistemu, ka­
kršnega smo si v revoluciji iz­
oblikovali. Takšen, kakršen 
je, pač je. S tem ne rečem, da 
ne bo jutri drugačen, boljši, 
doslednejši, saj imajo vsi po­
javi svoje razvojne procese. 
Podobno kot borčevski je isti 
sistem določil in ohranil enak 
način financiranja n. pr. tudi 
mladinski organizaciji. Čud­
no, da Mekine in z njim vred 
vrste drugih zdajšnjih prena­
petih »prevratnikov« nič ne 
moti, da gredo iz proračuna 
lepe milijarde za plače in ak-

no. Borčevska generacija bo 
v nekaj desetletjih izumrla, 
mladinska organizacije pa se 
bo menda nadaljevala ad infi­
nitum. Ko mlad človek do­
polni osemnajst let, ko posta­
ne volilec in polnokrven dr­
žavljan, čemu še potrebuje 
berglo neke ~voje posebne 
organizacije? Studim naj za 
svoj poklic, odsluži naj voja­
ke, začne naj delati, po svo­
jem nazoru naj se vključi 
v politično življenje: tak je 
red po vsem svetu izven držav 
realnega socializma. 

Skratka, kadar se bo mla­
dinska organizacija zavedla 
nedoslednosti lastnega statu­
sa - to polagam Mekini na 
srce - in se zavzela za samo­
ukinitev, šele takrat si bo pri­
dobila pravico za šarjenje po 
obstanku podobnih grupacij 
znotraj SZDL, n. pr. po ob­
stanku borčevske organiza­
cije. 

Zvone Kržišnik 
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Seja predsedstva RO ZZB NOV Slovenije 

Ne bodo se posipavali 
s pepelom 

Na zadnji seji predsedsfra RO ZZB NOV Slm•enije, na kateri je bila ena osrednjih točk 
dnevnega reda obravnava stališč ZZB NOV Slovenije o prenovi slovenske frontne organizacije, je 
ra7,prava stekla še v eno smer: obravnavali so namreč še ra7,pravo in sklepe z zadnje zvezne 
borčevske seje, ki je kar najostreje i7,postavila vprašanje odgovornosti slovenskega političnega 
vodstva za znano zboromnje v Cankarjevem domu in terjala od slovenskih borcev, naj se jasno 
opredelijo do tega zborovanja. Poleg obeh omenjenih pomembnej§ih tem pa so obravnavali tudi 
informacijo o delu odbora za financiranje zgodovinopirnih del o NOB in remluciji, poročilo 
o nadalj11jih nalogah in problemih okrog izgradnje (11adaljeva,1ja) partizanske magistrale 
v Sloveniji ter končno, finančni načrt RO ZZB NOV Slove11ije za to leto. 

Kakor je bilo pričakovat(je največ časa vzela živahna ra7,prava o odmevu na zvezno borčevsko 
sejo ter oblikovanje stališča o zborovanju v Cankarjevem domu. Bistvo in skupni imenovalec 
vsega premišljevanja o tej temi lahko strnemo v besedah predsednika Polaka-Stjenke, kije dejal, 
da slovenski borci stojijo za iskrenim in humanim namenom ter ;poročilom zbora v CD, da se od 
takšne ocene ne ograjujejo, ker se nimajo za kaj ograjevati. Lahko so rezervirani in se ne 
strinjajo s posameznimi ra7,pravami in pripombami, ki so bile tam izrečene, ve11dar to ne 
spremeni osnovne ocene. Nekateri drugi ra7,pravljalci, ki so prihajali s terena, so bili v svojih 
ocenah bolj ostri in so celo decidirano poudarjali, da borci 11a terenu terjajo, da se njihovi 
predstavniki v njihovem imenu ne posipujejo s pepelom, pri čemer pa se bodo o posameznih 
stali§čih, s katerimi se 11e strinjajo, soočali in polemizirali - v Sloveniji. Predvsem pa so 
opozarjali, da je v poplavi in namlu vseh grdih besed, ki so letele na račun Slovenije, ostalo 
nekako zakrito in predvsem nenaglašeno dejstvo, daje potreben resne politične ocene beograjski 
miting ter kopica vsega, kar je bilo tiste dni izrečenega tako na ulici kot tudi na forumih in 
v časopisih, vse do zahtev in groženj z oroijem. Končno so se na predsedstvu RO ZZB NOV 
do,:ovorili tudi, da bodo stališče, ki so ,:a o tem vprašanju zai•zeli na omenjeni seji, posredovali 
predsedstvu zvezne,:a odbora ZZB NOV Ju,:oslavije. B. ž. 

Stališča ZZB NOV Slovenije o prenovi 
SZDL 

V tem dokumentu zveza borcev oblikuje 
svoj pogled na prenovo SZDL. V njem raz­
mišljamo, kako naj se borčevska organizaci­
ja in celotna fronta organiziranih sil SZDL 
- usposobi za nove naloge ob razširjanju 
politične demokracije in ob spreminjanju 
Zveze komunistov v enakopravni subjekt 
političnega pluralizma. 

V našem načrtu za obnovo SZDL, ki na­
daljuje delo OF, upoštevamo njeno demo­
kratično zasnovo in bogate izkušnje iz NOB. 
Čeprav niso zgodovinsko ponovljive in pri­
merljive, pa vendar: OF je bila fronta za­
vednih ljudi različnih svetovnih nazorov 
s skupnim ciljem - osvoboditev in pravič­
nejša družba! 

Danes paje skupni interes večine v SZDL 
preseči politično, gospodarsko in moralno 
krizo, ohraniti in nadgrajevati avnojevsko 
skupnost narodov in narodnosti Jugoslavije, 
pospešeno razvijati suvereno, socialistično, 

samoupravno, moderno in uspešno, 
v evropske in svetovne gospodarske in kul­
turne tokove vključeno Slovenijo in Jugo­
slavijo. 

Smo za pluralizem idej, pogledov in inte­
resov, katerega središče in cilj je človek, 
suvereni nosilec oblasti. Smo za pluralizem, 
ki se uveljavlja v okviru SZDL in temelji na 
odgovornosti in etiki javnega delovanja ter 
komuniciranja. Težimo k višji ravni politič­
ne kulture, spoštovanju ter zaščiti celovite 
človekove osebnosti. Ob uveljavljanju poli­
tičnega pluralizma smo proti vsakršni njego­
vi zlorabi s strani nacionalističnih, kozerva­
tivnih in drugih struj, ki so v opreki z načeli 
avnojske Jugoslavije. Zavračamo demago­
gijo, liderstvo, manipulantstvo in politikant­
stvo ter podcenjevanje NOB, vlogo ZK, 
vse, kar vnaša med ljudi nasprotja, razdor in 
sovraštvo. 

Prenavljanje SZDL naj poteka v strp­
nem, demokratičnem dialogu ob spoštova-

Dnevi tesnobe in sramote 
Ne dvomimo, da je predsedstvo SFRJ temeljito preudarilo - tako iz družbenopolitičnih 

kot iz ustavnih in državotl'ornih vidikov - svoj ukaz, da mora 27 tisoč stavkajočih 
kosovskih delavcev oditi v rudnike in tovarne na prisilno delo. Reče se sicer nekoliko lepše: 
sprejeti morajo delovno obveznost, oziroma delovno mobilizacijo - toda v skrajni 
posledici gre za povsem nedl'Oumno prisilo. Ukrep je oprt na 23. člen zveznega zakona 
o splošni ljudski obrambi, ki določa. da se takšna obveznost lahko uvede »v vojni ali 
I' neposredni vojni ne1•arnosti«, ali pa tudi »oh drugih priložnostih, oziroma v izrednih 
razmerah«. Sankcije zoper kršitelje tega krepa so predvidene 1· zveznem in pokrajinskem 
kazenskem zakonu in v zakonih o prekrških. Ustrezen zvezni zakon je bil sprejet leta J 982, 
izvaja pa se zdaj prvič. 

Okvirno pojasnilo še navaja, da je do tega ukrepa prišlo potem, ko so odpovedala 
pogovarjanja in vsa druga politična sredstva. Drugače da ni bilo mogoc'e premagati 
hujskaške protirevolucionarne propagande. ki da je zmanipulirala rudarje do te mere, da 
so se zatekli k znanim februarskim ravnanjem, ko so osem dni ob gladovni stavki vztrajali 
v jami, uporni pa so ostali tudi pozneje. Glede na vse okoliščine bodo enote JLA sočasno 
»normalno opravljale naloge iz programa bojnih vaj na območju vse pokrajine«. 

Jugoslovanska javnost z neizrekljivo tesnobo čaka, kaj vse se utegne izcimiti iz tega 
stanja. Ne glede na vse diagnoze, ki jih izrekajo državna in partijska vodstva, ostaja grenak 
okus, da se dogajajo take reči v Titovi Jugoslaviji. Čeravno v kosovskem primeru ne gre 
v prvi vrsti za razredne spore, postavljamo v tem trenutku vendarle žalosten rekord, da 
neka država, ki se sicer že desetletja zavzema za socializem in socialistično demokracijo, 
represivno jemlje svojim ljudem pravico do stavke, torej pravico. ki so jo pod pritiskom 
delavskih gibanj morale priznati tudi najbolj reakcionarne kapitalistične dežele. 

V luči teh dogodkov je toliko izrazitejša tudi sramota, ki se je zgodila s prostovljnimi 
prispevki, zbranimi v SR Hrvatski in SR Sloveniji za pomoč sestradanim kosovskim 
družinam in otrokom. Kot je znano, je bilo zbranih iz izkjlučno humanističnih pobud v ta 
namen približno 4 milijarde dinarjev in 70 tisoč nemških mark. Najbolj prizadetim in 
obubožanim ljudem naj bi ta denar razdelil na Kosovu Rdeči križ. Ne pomnimo, da bi se 
v vsej zgodovini člove§ke civilizacije in kulture kdaj prigodi/o, da bi bila taka sredstva 
preprosto zaplenjena in da bi jim tisti, ki si je uzurpiral moč, celo preusmeril namembnost. 
Rdeči križ je lahko dokaj neoporečno in v skladu s svojim pos/anstl'0/11 marsikaj opraFil 
celo v nacističnih konce4Jtracijskih taboriščih ... 

Razum. srce in kar je še teh entitet - tu odpovedujejo. 
Z. K. 

nju ustavnosti in zakonitosti. Novo SZDL 
gradimo na dogovarjanju in sporazumeva­
nju s podobno ali dobronamerno, drugače 
mislečimi. Enakopravno iščimo pota sožitja, 
z ustvarjalnim sodelovanjem in argumenti 
skušajmo graditi sintezo za reševanje najpo­
membnejših družbenih vprašanj. 

Prek različnosti in konkurenčnosti idej in 
pobud posameznikov in organizacij je treba 
iskati konkretne rešitve, ki nas ne bodo 
ločevale, temveč združevale pri zadovolje­
vanju skupnih ciljev. 

SZDL mora biti gibanje, in ne koalicija 
družbenopolitičnih subjektov, organizacij 
ter posameznikov. Resnični pluralizem ne 
more biti forumskega tipa, temveč izraz in­
teresov suverenih ljudi. 

Oživeti in sodobno organizirati je treba 
delo SZDL v krajevnih skupnostih in iz baze 
zagotoviti uspešen pretok pobud in predlo­
gov v občine in republiko. SZDL ne sme biti 
samo prostor za izražanje in naglašanje 
mnenj in interesov ljudi, temveč tudi mesto, 
kjer se demokratično in argumentirano obli­
kujejo stališča in politično udejanjajo v ak­
cijo. 

V tako prenovljeni SZDL bo dovolj pro­
stora za vse, ki sprejemajo ustavno ureditev 
socialistične, federativne republike Jugosla­
vije, utrjevanje in poglabljanje socialistič­
nih, samoupravnih, demokratičnih odnosov 
med ljudmi in narodi ter narodnostmi Jugo­
slavije. 

Novi status in program SZDL mora izha­
jati iz sistema socialističnih vrednot naše 
družbe. Posodobiti je treba dokument 
»SZDL danes« na osnovi dosežene stopnje 
razvoja ter v duhu sodobnih spoznanj in 
razmer. Z njima naj SZDL zagotovi pravila 
demokratičnega ravnanja in obnašanja 
v enakopravnem, pluralnem prostoru, v ka­
terem vlada politična kultura in ustvarjalni 
dialog. 

Prenova SZDL ni sama sebi cilj, marveč 
temelj reforme političnega sistema. Omogo­
ča naj, da se bodo različni družbeni interesi 
in zasnove njihovega uveljavljanja soočali in 
razreševali na demokratičen način, zlasti 
v svobodnih, demokratičnih oblikah izraža­
nja ljudske volje pri izbiranju, nadzoru in 
zamenjavi nosilcev oblasti. 

Potrebna so pravila obnašanja in demo­
kratičnega postopka pri udejanjanju plurali­
stičnih pobud in predlogov v skupščinskem 
sistemu. Z njimi naj SZDL zagotovi najširše 
odločanje ljudi na temelju pravne države, 
večje veljave skupščinskega sistema, krepi­
tve civilne družbe in uveljavljanja človeko­
vih pravic ter svoboščin. 

Volilni sistem mora omogočati ljudem, da 
svobodno in neposredno izbirajo svoje pred­
stavnike izmed več kandidatov. Temelji naj 
na demokratičnih pravilih in mehanizmih, 
predhodnih volilnih postopkov, nominacije 
in kandidiranja. Evidentiranje kandidatov 
in zagotavljanje podpore baze naj se opravi 
na občinski ravni. Vsi kandidati morajo biti 
pod enakimi pogoji podvrženi presoji ljudi. 

Hkrati naj SZDL opravlja stalni družbeni 
nadzor in kontrolo nad delom izvoljenih; 
zagotavlja naj jim zakonito zaščito, pa tudi 
demokratične postopke odpoklica, če izgu­
bijo zaupanje volilcev. 

Sredstva obveščanja so dolžna stalno, po­
sebej pri volitvah omogočati enakopravno 
izražanje mišljenj in pobud vsem ljudem; 
frontnim delom ter političnim subjektom pa 
nuditi enake možnosti predstavljanja njiho­
vih stališč in programov. 

Zavzemamo se za večjo družbeno odgo­
vornost ter strpnost javne besede, za objek­
tivnost, strokovnost in preudarnost medij­
skega obveščanja. 

Zveza borcev bo v okviru SZDL kot njen 
avtonomni del s svojim programom in pobu­
dami še naprej delovala za skupno korist 
delovnih ljudi in občanov, posebej pa bo 
zagotavljala specifične interese udeležencev 
NOB. 

ZZB NOV Slovenije bo tudi v prihodnje 
posvetila največjo skrb uresničevanju treh 
reform. Zavzemala se bo za razvoj obrambe 
in samozaščite, neuvrščeno zunanjo politiko 
in za dobrososedske odnose zlasti z dežela­
mi, kjer živi naša manjšina in delujejo orga­
nizacije, ki izhajajo iz antifašističnega boja 
v drugi svetovni vojni. Prizadevala se bo za 
večjo odprtost v svet, sodelovanje v Evropi, 
posebno na prostoru Alpe-Jadran, za mir, 
razorožitev in varnost. V okviru svojih spe­
cifičnih nalog pa bo posvečala posebno skrb 
uveljavljanju izkušenj in moralnih vrednot 
NOB v družbi ter zdravstveni zaščiti in soci­
alni varnosti borcev. 

Borci želimo ostati združevalni in povezo­
valni dejavnik v slovenskem in jugoslovan­
skem prostoru. Prizadevali si bomo, da bi 
preobrazbo SZDL, ob spoštovanju ustave 
ter zakonov, povsod razumeli kot pot h kre­
pitvi avnojske skupnosti naših narodov. 
V ustvarjalnem dialogu bomo širili prostor 
za mirno, demokratično in argumentirano 
usklajevanje stališč in interesov delovnih 
ljudi, pripadnikov vseh narodov in narodno­
sti ter njihovih socialističnih republik in av­
tonomnih pokrajin. 

Dogovora se niso držali vsi 
Osrednja pozornost udele­

žencev redne letne skupščine 
krajevne organizacije ZB NOV 
Lado Miklavc z Vrhovcev v 
ljubljanski občini Vič-Rudnik 
je veljala trenutnim političnim 
razmeram v Jugoslaviji. Udele­
ženci so prisluhnili predsedni­
ku mestnega odbora ZZB 
NOV Ljubljana Stanetu Vr­
hovcu, ki je sicer član vrhovške 
borčevske organizacije. Opisal 
je dogodke na tem področju 
v zadnjih štirinajstih dneh, za­
čel pa je s sestankom predsed­
nikov borčevskih organizacij 
glavnih mest republik in obeh 
pokrajin, ki je bil na Ključu. 
V bistvu je bil ta sestanek pri­
prava za uradno srečanje, ki bo 
meseca maja. Na Ključu so po 
besedah Staneta Vrhovca mir­
no obravnavali probleme in se 
dogovorili, da bodo s kultur­
nim dialogom in brez etiketi­
ranj reševali nasprotja. Dogo­
vorili so se tudi o treh točkah 
dnevnega reda sestanka, ki bo 
maja. V prvi točki naj bi obrav­
navali politični položaj v Jugo­
slaviji in slovenske poglede na 
njegovo rešitev. V drugi točki 
naj bi obravnavali narodnoo­
svobodilni boj in slovenski pri­
spevek k skupni zmagi nad so­
vražnikom. Dokončno naj bi. 

vsej Jugoslaviji dopovedali, da 
smo se Slovenci sami osvobodi­
li, in da četrta armada ne bi 
bila tisto, kar je bila, če v njej 
ne bi bilo Slovencev. V tretji 
točki pa naj bi obravnavali so­
cialno in materialno zaščito 
borcev v Jugoslaviji. 

Ze na izredni seji predsed­
stva ZZB NOV Jugoslavije je 
bilo čutiti dogovor o strpnem 
dialogu, ki pa se ga na žalost 
niso držali vsi. Predvsem sta ga 
grobo kršila predstavnika Ko­
sova in Beograda. Najhujši je 
bil predsednik kosovske bor­
čevske organizacije Boro Dr­
mončic, ki je trdil, da smo Slo­
venci zakrivili miting v Beogra­
du. Kot je poudaril Stane Vr­
hovec so šle stvari tako daleč, 
da so predstavniki slovenske 
borčevske organizacije zagrozi­
li z odhodom s seje, če se zade­
ve ne bodo umirile. Vodstvo 
slovenske borčevske organiza­
cije pa so obtožili, da nima 
podpore svoje baze, in da ne 
zastopa interesov svojih čla­
nov. Toda seja republiškega 
odbora ZZB NOV Slovenije je 
ta zlonamerna besedičenja 
ostro zavrgla in pokazala, da se 
borci popolnoma strinjajo 
s svojim vodstvom. 

Delegacija republiškega od­
bora ZZB NOV Slovenije se je 
nekaj dni kasneje na Otočcu 
sešla z delegacijo ZZB NOV 
Hrvaške. Sestali so se zato. da 
bi tudi Hrvati povedali, kakšna 
so njihova stališča do dogod­
kov v Jugoslaviji. Pokazalo se 
je, da imajo iste poglede na 
rešitev, in da so tudi oni ostro 
proti mitingom in reševanju 
problemov na ulici. 

V razpravi so udeleženci 
konference ugotovili, da je edi­
na rešitev za Jugoslavijo delo in 
znova delo in nič drugega. 

Član predsedstva občinskega 
odbora ZZB NOV Ljubljana 
Vič-Rudnik Janko Janša je 
med drugim poudaril, da je re­
šitev v široki demokraciji, ki jo 
borci zelo zagovarjajo in se 
z njo strinjajo. Toda v njej ne 
bodo sodelovali s takšnimi, ki 
so šestega januarja organizirali 
sestanek v Šentjoštu, na kate­
rega so povabili nekdanje belo­
gardiste, predvsem pa člane 
njihovih družin. Teh ljudi prav 
gotovo ne bi smeli sprejeti 
v Socialistično zvezo. Poudaril 
je tudi, da borci ne bodo nikoli 
sodelovali z narodnimi izda­
jalci. 

B. K. 
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V pričakovanju vladnega predloga zakona o globalni zaščiti 

Pomembne pobude slovenske skupnosti. v Italiji 
Čakajoč na vladni predlog 

zakona o globalni zaščiti Slo­
venci v Italiji izražajo svojo 
dejavnost tudi skozi razne po­
bude, ki so v bistvu potrditev, 
da ne nameravajo mirovati. 
Hkrati pa se politične sile, 
stranke, organizacije in giba­
nja opredeljujejo, do napove­
danega vladnega dokumenta. 

ski konferenci italijanske KP, 
ki je bila v Trstu je tržaški 
sekretar Niso Costa sicer na­
glasil, da bi morala manjšina 
»soglašati« z novim zako­
nom, vendar je tudi pristavil 
tezo o »častnem kompromi­
su«, se pravi, v bistvu, o po­
stopnem izvajanju zaščitnega 
normativa. 

slovensko kampanjo. 
Pri vsem tem sicer spet iz­

stopa tradicionalna ugotovi­
tev, da so politične silnice 
v Trstu že zmera) manj dov­
zetne za enakopravnost Slo­
vencev, kakor drugod. Za 
vprašanje, ali popoln globalni 
zaščitni zakon, ali pa vsaj 
čvrst zakonski temelj za po­
stopno dograjevanje, pa velja 
sodba, da čas ne dela v prid 
manjšine in da bi kazalo pohi­
teti. Hitrost pa seveda ne bi 
smela biti na rovaš ključnih 
vzvodov za enakopravnost 
slovenske skupnosti. 

Socialisti v deželi Furlaniji­
Julijski krajini (v Trstu so še 
bolj previdni do pravic, ki naj 
bi jih pričeli uživati Slovenci) 
trdijo, da ne podpirajo maksi­
malističnih zahtev slovenske 
skupnosti, soglašajo pa s tem, 
da bi bilo treba zakon dopol­
njevati z novimi zaščitnimi 
normami. To so socialisti po­
trdili tudi na zadnjem obisku 
v Ljubljani. 

Pri komunistih prihaja do 
rahlega premika v smer, ki so 
jo ubrali socialisti. Med enimi 
in drugimi so sicer razlike (pri 
čemer velja spomniti, da je 
socialistična stranka v vladi), 
vendar tudi komunisti zadnje 
čase pogosto omenjajo krite­
rij postopnosti. Na pokrajin-

Politična »sredina« za zdaj 
miruje (po njej naj bi imeli 
Slovenci v Italiji dovolj pra­
vic, z novim zakonom naj bi 
v glavnem uveljavili nekatere 
bolj obrobne), desnica pa 
kajpak pritiska na staro stru­
no, da je slovenska skupnost 
med najbolj zaščitenimi 
v Evropi in da ne gre spreje­
mati novih olajšav, pri čemer 
spet maha z nevarnostjo 
domnevne »dvojezičnosti« 
tudi na področjih, koder pre­
biva večinoma italijansko 
prebivalstvo. Priprave na za­
kon so prebudile tudi Listo za 
Trst, ki je na zadnjih volitvah 
doživela popoln polom, je na 
predzakonsko obdobje kaj­
pak priložnost za novo proti-

In pričakovanje na vladni 
zakon (pri čemer Slovenci za 
zdaj ne sodelujejo) po svoje 
spodbuja dejavnost manjšine 
in jo, kot smo napisali, moti­
vira za razne pobude. Sloven­
ski demokratični katoliki v vi­
demski pokrajini (ki se zbira­
jo v krožku »Studenci«) so se 
pluralistično odločili, da bo­
do pripravili svoj predlog za­
kona, ki pa naj bi veljal samo 
dokler ne bi italijanski parla­
ment sprejel globalnega zaš-

Nekdo se pogovarja 
z vsakim Ircem 

Hiša na London Street 18a je neugledna 
stavba, tudi znotraj se komaj kaj razlikuje 
od tisočev drugih hiš v mestu s 97.500 prebi­
valci, drugem največjem mestu na Severnem 
Irskem. Katero mesto je to? Odvisno od 
tega, ~ kom se človek pogovarja, koga spra­
šuje. Ce je Irec, potem je to zanj Derry, za 
Angleža pa Londonderry. 

Za okovanimi vrati in z bodečo žico zava­
rovanimi okni so v pritljičju skromno 
opremljeni pisarniški prostori. Pohištvo je 
poceni in staro, tla so iz grobega lesa, peči 
pa so še antični vzorec. Za mizo v zadnji sobi 
sedijo Diana, Jim Joy in Margaret. »Priimki 
ne igrajo nobene vloge, saj od angelov res 
nihče ne more pričakovati, da se bodo kako 
pisali«. Kdor med teroriziranimi in zapo­
stavljenimi Irci išče človeška bitja, ki z an­
gleškim potrpljenjem in nesebičnostjo delajo 
za mir in za spravo, se bo nepogrešljivo 
ustavil v hiši London Street 18a. 

Na tem naslovu deluje »Peace and Recon­
ciliation Centre«, majhna skupina 14 ljudi, 
ki si je zadala nalogo premostiti prepad med 
protestanti in katoličani, republikanci in 
unionisti, paramilitarističnimi grupami in 
policijo. To pa ne z apeli in manifesti, tem­
več z aktivnim, neutrudnim in marsikdaj 
tudi nevarnim delom na terenu. 

Člani skupine in njihovi pomočniki priha­
jajo iz vseh taborov. »Imamo tudi nekaj 
prejšnjih paramilitaristov z obeh strani«, je 
nekdo pripomnil. Ko so se leta 1980 zbrali, 
najprej s pomočjo belfastskega, z Nobelovo 
nagrado počaščenega »Gibanja za mir« (Le 
to je delalo preveč reklame zase), so si zasta­
vili tri cilje: l. Pridobiti med vsem prebival­
stvom zaupanje do svojega dela, 2. odpraviti 
nezaupanje med verskimi grupami -in politič­
nimi grupacijami in 3. s praktičnimi dejanji 
pospeševati spravo. 

Medtem ko je v Ulstru ena tretjina prebi­
valstva katoliške vere, dve tretjini pa je pro­
testantov, je v Derryju ravno narobe. »Lju­
dje tukaj so prepričani,da ni mogoče živeti 
skupaj«, je pojasnjevala Margaret. »Bojijo 
se drug drugega, nihče pa ne zna povedati 
zakaj je tako. Protestnati menijo, da so vsi 
katoličani pripadniki IRE ali pa da vsaj sim­
patizirajo z njo, katoličani pa so trdno pre­
pričani, da imajo vsi protestanti radi lana 
Paisleya, gromovitega pridigarja in voditelja 
»Demokratičnih unionistov«. K temu je Jim 
kategorično pristavil: »90% vseh predstav, 
ki jih imajo eni o drugih, je napačnih«. Da bi 
to spremenili so sklenili, da bodo govorili 
z vsakim, tudi s teroristi, če bi to kaj poma­
galo. 

Centrala teh angelov miru je v mešanem 
delu mesta. Posamezni stanujejo tam, kjer 
so koncentrirani prebivalci njihove vere, 
v katoliško ali protestnatsko čistem delu 

Derryja. »Zal je ta razmejitev vedno radi­
kalnejša«, obžalujejo ti nenavadni angeli. 

»Sami poredko dajemo pobudo, ljudje 
morajo sami priti k nam«, je dejal Joy. Prišla 
je na primer mati, katere sin je v zaporu. Ne 
upa si, da hi ga obi3-kali, kajti zapor je pod 
nadzorstvom IRE. Ce bi prišla tja, bi postala 
sumljiva. Vprašala je, ali ne bi lahko član 
grupe pogledal, kako je z njenim sinom in ali 
kaj potrebuje ... 

To ni tako težavna naloga. Bolj zapleten 
je primer nakega 18 letnega Irca, ki ga je 
IRA posvarila, da ga bodo kaznovali zaradi 
nemorale, to je zaradi drobnih tatvin in dru­
gih kriminalnih dejanj. To opozorilo pomeni 
strel v nogo ali celo koleno, zlom roke spali­
co za baseball, prevrtanje dlani in druga 
grozljiva dejanja. Povedati pa je treba, da 
protestantski teroristj ne počnejo nič druge­
ga s svojimi ljudmi. Clan grupe je po zvezah 
vzpostavil stik s samozvanimi sodniki. »Po­
navadi prosimo za 24 ali 28 urno preložitev 
in za dovoljenje, da se obsojeni umakne iz 
mesta, po navadi pa celo iz Irske v London 
ali kam drugam. 

Jim, katerega brata so ubili, sina pa zapr­
li, ker je bil član IRE, je pripovedoval še. 
o enem drugem mladem človeku, ki je dobil 
možnost, da se je za pol leta umaknil v Li­
verpool, nato pa ga je premagalo domotožje 
in želja, da bi obiskal bolno mater. Jim se je 
pogajal z nekim svetom Sinn Feina, vendar 
še ni znano, ali je imel kaj uspeha. 

Margaret, bolničarka in predsednica mi­
rovne skupine je pristavila: »V Angliji je 
mogoče vedno brati o tem, kdo se pogovarja 
s paramilitaristi in kdo se strinja z njihovim 
početjem. Naša glavpa naloga pa je reševati 
človeška življenja. Ce naj to dosežemo, se 
moramo pogovarjati z ljudmi, katerih življe­
nje je ogroženo«. Nobenega pomena nima 
porositi teroriste, naj se odrečejo nasilnemu 
delovanju. Enako nesmiselno je teroriste 
moralno obsojati ali pa trkati na njihova 
človeška čustva. »Danes se pogovarjamo 
z IRO, jutri se bomo s škofom«. 

Na široki steni urada je obešena pola bde­
ga papirja, na kateri je narisanih veliko črnih 
križev. Vsak križ simbolizira osebe, ki je 
v Deryju oziroma Londonderryju izgubila 
življenje ob terorističnem napadu. Od leta 
1969 jih je že 280. 
Naročeni pogovori so najbolj nevaren, 

vendar pa tudi spektakularen del aktivnosti 
te grupe. »Zelo zgodaj smo ugovotovili, da 
je šport dobra baza za stike«, je poročala 
Diana, socialna delavka, ki se je obenem 
z možem preselila iz Anglije. Pred nedavnim 
so organizirali pravi športni praznik s turnir­
jem. Pri vlečenju vrvi sta bili finalni vrsti 
RUC (policija) in UDA (komandosi unioni­
stov). Zmagali so unionisti, to je protestanti. 

čitnega zakona. 
Na sestanku skupine v Vid­

mu so uporabljali izraz, da je 
pač treba »zavaloviti vodo«. 
Res je, da je del slovenske 
skupnosti v videmski pokraji­
ni (Beneški Slovenci) najbolj 
ogrožen ter izpostavljen tudi 
nevarnosti, da bi ga vladni 
zakon. podcenil v smislu deli­
tve manjšine na več kategorij. 
S svojim predlogom za zakon 
naj bi Slovenci v Benečiji 
podčrtali svojo »prisotnost«. 

Predlog ( Slovence v tej po­
krajini zaenkrat podpirajo ze­
leni, iščejo pa avtorji doku­
menta stik tudi z drugimi) je 
zanimiv tudi zavoljo nekate­
rih rešitev, ki naj bi ustrezale 
specifiki tega dela Slovencev 
v Italiji. Tako na primer 
predlagajo, da bi bilo treba 
skupaj obravnavati ključna 
poglavja vladnega zakona in 
zakona o jezikovnih skupno­
stih, o katerem se bo razpra­
va v italijanskem parlametnu 
pričela maja. 

Predlagajo pa še, da bi na 
osnovnih šolah videmske po-

krajine uvedli pouk krajevne 
zgodovine ter še, da bi more­
bitna nova zakonodaja upo­
števala kot »italijanske držav­
ljane slovenskega jezika« ne 
samo stalne slovenske prebi­
valce v pokrajini, marveč tudi 
tiste, ki so se preselili v druge 
italijanske pokrajine ali pa 
gospodarske emigrante, po 
katerih Beneška Slovenija žal 
slovi. Regionalna skupnost (v 
videmski pokrajini je to Gor­
ska skupnost) pa naj bi skrbe­
la ne samo za gospodarsko 
»pomoč«, marveč tudi za rast 
gospodarstva v tem delu Ita­
lije. 

Iniciativa, kakor razlaga ta 
skupina Slovencev, izhaja iz 
vizije »evrope narodov bolj 
kot Evrope držav«, nastala 
pa je tudi, da bi »omilili ide­
ološki naboj«, ki da že ves čas 
spremlja napore Slovencev 
v Italiji za zaščitni zakon. 

Pomembna pobuda pa se, 
sicer prepočasi, rojeva tudi 
v slovenskem šolstvu sosedne 
dežele. Ustrezni dejavniki so 
se namreč pričeli dogovarjati 

o novem zastopstvu v Vsedr­
žavnem šolskem svetu v Ri­
mu, predvsem pa o novih va­
gonskih potezah za napredek 
slovenskega šolstva; v bistvu 
naj bi se potrudili, da bi konč­
no fomirali v Itali_ji skupno 
slovensko šolsko telo ( deni­
mo na pobudo sindikata slo­
venskih šolnikov, ki pa 
v glavnem skrbi za material­
no plat učiteljev), ki naj bi 
pričelo oblikovati »politiko« 
slovenskega šolstva, katero 
pa bi bilo treba v prihodnje 
kajpak tudi pogpirati kar naj­
bolj enotno. Solstvo (v slo­
venskem šolstvu sosedne de­
žele vzbuja zaskrbljenost zla­
sti osip pri vpisih, pomanklji­
va organizacijska struktura in 
pa pešanje slovenščine) je tu­
di in zlasti v tem primeru, kot 
so menili na enem zadnjih po­
govorov šolnikov, »glavni vi­
tamin« za obstoj in napredek 
narodnostne skupnosti. Iz­
jemnega pomena bo zatega­
delj njegovo mesto v zakonu 
o globalni zaščiti. 

Miro Kocjan 

Desetletja vojne na Severnem Irskem: Od leta 1969 je samo v Derryju/Londonderryju v Ulstru izgubilo 
med terorističnimi napadi življenje 280 prebivalcev iz enega in drugega tabora. 

Pri 29% brezposelnosti, največji znotraj 
evropske skupnosti, ter z 90% maturantov, 
ki n<l dobijo dela, vidi mirovna skupina svo­
jo veliko priložnost tudi v koristnem organi­
ziranju prostega časa. Pri tem je majhen 
avtobus nenadomestljiv. »Vsak, ki ga potre­
buje, pride ponj«, je ponosno pripovedovala 
Margaret. Sportna moštva se z njim vozijo 
na tekme, z njim vozijo družine na igrišče, 
marsikoga na letališče ali pa stare ljudi na 
podeželje. »Ta avtobus ne pozna meja, nik­
jer mu ne zastavijo poti s španskimi jezdeci, 
nikoli ga še niso napadli«, je pripomnil Jim. 
Vendar pa stane vzdrževanje avtobusa pre­
cej denarja. 

Kdo finansira to grupo? »Od vlade ne 

vzamemo nobenega denarja«, je kategorič­
no odgovoril, kajti sicer bi se naglo razširil 
sum, da je grupa njeno orodje. Od mesta 
dobi »Peace and Conciliation Group« letni 
prispevek okoli 800 dolarjev, s čimer pa si ne 
morejo veliko pomagati. »Dvakrat na leto 
lahko zbiramo prispevke po ulicah, kar je že 
nekaj, toda večina denarja za to dejavnost 
pride od domačih in inozemskih darovalcev. 

Margaret je še dejala: »Lahko smo le ka­
telizator med različnimi skupinami prebival­
stva, morda pa imamo nekaj vpliva tudi na 
tiste, ki so aktivni na drugih področjih. 
Z majhnimi spremembami v razmišljanju 
lahko gradimo mostove zbliževanja.« 

.fl 

JRUOR 
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Z obiska v Makedoniji jih ne morejo, ker jih v Tetovu 
ni mogoče kupiti. Pravijo, da 
nekatere iz seznama nezaže­
ljenih časopisov preprosto za­
žigajo. Življenje za zidovi Gledam avtomobile, ki vo­
zijo mimo. Srečujemo ljub­
ljanske, koprske, nemške in 
druge registracije, ki pričajo 
o zdomstvu, peča/bi. Kdo so ti 
ljudje, mi povedo njihove bele 
kapice. Mimogrede bodi po­
vedano, da teh belih kapic 
v Tetovu ne smejo več proda­
jati javno na prostem trgu. Pe­
ljemo se skozi novejše alban­
ske četrti. Tam so hiše nove, 
vendar zvečine neometane. 
Z ničemer ne izdajajo, da 
v njih prebivajo »drugačni 
ljudje«. Potem zvem, da je ta 
velika nova soseska brez vo­
de, brez kanalizacije in brez 
druge potrebne komunalne 
opreme. 

Tisti dan je v Tetovu lilo kot 
iz škafa. Gledam blato in luže 
v središču starega mesta in 
razmišljam, kakšno bi bilo to 
mesto, ko bi ne bilo dežja, ko 
bi ne bilo razglašeno za make­
donski center albanskega na­
cionalizma in ko bi na tisti 
dan ne govorili glasovi iz ra­
dijskih in televizijskih spre­
jemnikov v vsaki hiši o mrž­
nji, ki jo je prav tedaj sejal 
beograjski miting - bilo je 
zadnji torek letošnjega febru­
arja. 

Splet neprijetnih okoliščin 
in želja po spoznavanju, ki me 
je iz varnega zavetja Popove 
Sapke speljala v dolino, kjer 
naj bi potešila svojo radoved­
nost, sta kriva, da se mi je 
Tetovo za vselej vtisnilo 
v spomin kot zibel neoprede­
ljivega strahu. Le nekaj ur 
druženja s tamkajšnjimi Al­
banci je zadoščalo, da sem si 
ustvarila svojo podobo o tem 
strahu. Dobila sem občutek, 
da se je v ljudeh dolgo nalagal 
in, da se je sedaj nabralo že 
toliko, da lahko vsak hip pla­
ne čez rob. Kako lahko pljus­
kne čezenj, sem imela prilož­
nost videti pri mojem sprem­
ljevalcu, tihem in preudarnem 
ter filozafsko nastrojenem Al­
bancu. »Politika je vlačuga«, 
je proti koncu najinega druže­
nja planilo iz njega. Ves dan 
je brez besed spremljal doga­
janja na TV zaslonih po radij­
skih sprejemnikih. Ko je 

končno nervozno izključil ra­
dijski aparat, mi je dal brez 
odvečnih besed vedeti, da mu 
je vsega za vedno dovolj. To 
pa je povedal na preprost in 
razumljiv način. 

Ko smo tistega deževnega 
križarili po tetovskih ulicah in 
ubirali takšne, ki so komaj 
dovolj široke za en sam avto­
mobil in jih obrobljajo prepo­
vedani zidovi, za njimi pa niz­
ke vegaste hišice, sem mimo­
grede izvedela precej zanimi­
vih podrobnosti. 

V Tetovu, katerega prebi­
valstvo sestavlja okoli 70 od­
stotkov albanskega življa, bi 
na ulicah, v soseskah in med 
ljudmi, ki se morajo hočeš no­
češ srečevati in prihajati v stik, 
težko naleteli na izraze naci­
onalne nestrpnosti. Dopove­
dovali so mi, da v Tetovu 
medčloveški odnosi niso ozi­
roma naj ne bi bili problem. 
Pravili so mi, da se v glavnem 
problemi začenjajo pri vratih 
tetovskih birokratskih trdnjav, 
Večina uradnikov je Make­
doncev, zakoni, odloki in · 
ostalo; s čimer lahko vedrijo 
in oblačijo, pa krojijo živ/je- , 
nje ljudem, čeprav večkrat ni­
majo dosti skupnega s pravi­
co. Mar je pravica, so se spra­
ševali moji sogovorniki, da so 
v Tetovu ukinili zdravstveno 
in socialno zavarovanje za 
tretjega otroka? Povedali so 
mi tudi, da gredo oblasti s tem 

zakonom tako daleč, da šteje­
jo celo mrtve duše. Družini, 
v kateri je drugi otrok umrl, 
za tretjega rojenega prav tako 
ne pripada zdravstveno in so­
cialno zavarovanje. 

Peljemo se mimo čudovito 
poslikane džamije. Rada bi 
povprašala, za kakšne vrste 
umetniški in zgodovinski bi­
ser gre. Toda zraven džamije 
stoji osnovna šola in k njej 
pritegnejo mojo pozornost 
vodniki, ki mi hitijo pripove­
dovati, da je krivica tudi to, da 
se albanska mladež ne sme 
učiti zgodovine svojega naro­
da in da so v nenehnem prece­
pu albanski učitelji. Govori­
mo tudi o časopisih, ki jih be­
rejo in ki bi jih radi brali, pa 

Ko zavijemo iz ulice proti 
hišam, se prvič neposredno 
srečam z zidovi. Večino naje-

Radioaktivni odpadki: omahovanje, 
odpor, zamujeni roki ... 

republiki so sicer obdelali tri 
možne lokacije, celovito pa 
bodo raziskave končane ko­
nec letošnjega leta. V vsakem 
primeru s pripravami zamuja­
mo mi kot tudi Hrvati, zdi se, 
da se odlagališča otepamo 
enako oboji: zaradi odpora 
javnosti, ki ima z jedrsko in­
dustrijo v glavnem slabe iz­
kušnje, in tudi zaradi misli, ki 
po tihem preganja nas vse: 

Ko smo leta 197 4 začeli 
graditi jedrsko elektrarno Kr-

. ško, si, jasno, še nihče ni belil 
glave z mislijo, kam bomo 
spravljali radioaktivne od­
padke, stranski, neljubi pro­
dukt sleherne jedrske elek­
trarne. Resda so v ta namen 
na voljo posebni prostori kar 
v sami elektrarni, vendar so 
to le začasna skladišča, ki za­
dostujejo le za nekaj let. Nuj­
no je torej treba zgraditi traj­
no odlagališče, kjer bodo ra­
dioaktivni odpadki spravljeni 
varno, odlagališče, ki ne bo 
ogrožalo ljudi, okolja, pod­
talnice. Takšno mesto iščemo 
že vrsto let, v Sloveniji kot na 
Hrvaškem, vendar za zdaj še 
nič ne kaže, da smo kaj dosti 
bliže cilju, kot smo bili na 
začetku. Strokovnjaki morda 
porečejo, da trditev ni po­
vsem točna, saj so proučili 
kopico možnih lokacij za od­
lagališče, kar je sicer res, res 
pa je tudi, da vseh vidikov 
vendarle še niso obdelali in 
četudi bi jih, je treba v zadnji 
inštanci računati še s soglas­
jem pr~bivalstva, s soglasjem 
prizadetega območja, ki ima 
vso pravico, da se izreče, ali 
takšno odlagališče sprejme ali 
ne. 

Z odločitvijo pa prav dolgo 
ne moremo več odlašati, ker 
bo v Krškem najkasneje v šti­
rih letih začasno skladišče ra­
dioaktivnih odpadkov nizke 
in srednje vrednosti polno do 
vrha, kar seveda pomeni, da 
bi morali, v primeru, če z od­
lagališčem ne bi bilo nič, 
elektrarno takrat zaustaviti, 
saj odpadkov drugam ni do­
voljeno shranjevati. No, tule 
moramo, za boljše razumeva­
nje, razlikovati, kaj so radio­
aktivni odpadki nizke in sred­
nje vrednosti in kaj visoko 

aktivni odpadki. Ti, zadnji, nje in nizke radioaktivne 
visoko radioaktivni, za nas za . vrednosti se je v Krškem na­
zdaj še niso problematični, bralo približno 6 tisoč 200-
počasi pa moramo pripravlja- litrskih sodov, približno toli­
ti tudi rešitve zanje. Gre ko pa je tudi tovrstnega odpa­
v glavnem za izrabljeno gori- da, ki se kopiči v industriji, 
vo, visoko radioaktivno in bolnišnicah, medicinskih in 
nevarno nekaj stoletij; potem raziskovalnih inštitutih. Vse 
ko odsluži svojo dobo v jedr- to bo slej ko prej treba spravi­
skem reaktorju, ga premesti- ti pod skupno streho. 
jo v poseben bazen, tudi Po izkušnjah v svetu se bo­
v elektrarni, kjer se ohlaja. mo tudi pri nas verjetno odlo­
v desetih, petnajstih letih so čili za metodo plitvega ali pa 
izrabljeni gorivni elementi tunelskega odlaganja radio­
nared za predelavo, kajpak aktivnih odpadkov. V obeh 
na tujem, saj doma tovrstnih primerih morajo biti zagotov­
predelovalnih obratov nima- !jeni nekateri bistveni pogoji, 
mo. V Krškem je bazen z iz- najprej geološka podlaga, se­
rabljenim gorivom po osmih izmotektonska varnost, 
letih obratovanja elektrarne ustrezna oddaljenost podtal­
še napol prazen, poln naj bi nice, nizka vodoprepustnost, 
bil v začetku prihodnjega ti- skratka že sam teren mora 
sočletja, čez dobrih deset let, biti takšen, da bo onemogo­
ko bo morda že kaj bolj jas- čal oziroma upočasnjeval gi­
no, kako je mogoče visoko banje radionuklidov, če bi se 
radioaktivne odpadke varno ti morebiti začeli sproščati. 
shraniti. Šele na takšnem terenu se je 

Nas seveda za zdaj vzne- mogoče pogovarjati o gradi­
mirjajo veliko manj nevarni, tvi odlagališča, vendar so to 
a zato nič manj nadležni ra- šele tehnični pogoji. A nič 
dioaktivni odpadki srednje in manj pomembni niso sociolo­
nizke vrednosti. Od skupne ški, geografski, kulturni vi­
radioaktivnosti, ki nastaja dik. Betonske pregrade, te­
kot odpad v jedrski elektrar- melji in stropi so potem prav­
ni, je v nizko in srednje radio- zaprav zgolj rutinski gradbeni 
aktivnih odpadkih porazde- projekt. 
!jene komaj en odstotek, 99 Kako daleč sta zdaj Slove­
odstotkov je skoncentrirane nija in Hrvaška, ki sta za od­
v visoko aktivnih snoveh. lagališče odgovorni, s pripra-, 
Odpadki nizke aktivnosti so vami za dokončen izbor loka- ' 
na primer zaščitne rokavice, cije? Zdi se, da je v prednosti 
delovna obleka, prevleke za Slovenija, ki je prvotno obja- 1 

čevlje, orodja, ki so prišla vila 39 možnih krajev za gra­
v stik z radioaktivnimi snov- ditev odlagališča radioaktiv­
mi, papir, cunje, filtri iz ven- nih odpadkov, nato pa se je 
tilacijskih sistemov. Odpadki temeljiteje lotila petih pri­
srednje aktivnosti so nekateri mernih lokacij. Odlagališče je 
filtri in smole iz ionskih izme- seveda vsebovano v vseh 
njevalcev, v glavnem pa vse planskih dokumentih republi­
snovi, ki se kakorkoli znajde- ke, medtem ko ga Hrvaška 
jo zunaj tehnološkega kroga doslej v svoje prostorske pla­
elektrarne. Odpadkov sred- ne še ni vnesla. V sosednji 

čemu bi odlagališče gradili pri 
nas, ko ga lahko sosed, pa še 
to raje sosedov sosed in ne 
naš. Ali širše: čemu bi odla­
gališče gradili v Sloveniji, 
kjer imamo že jedrsko elek­
trarno in rudnik urana, gradi-

Naš pogled 5 
da zab časa. Hitijo mi razla­
gati, čemu služijo. Češ, naj bi 
se za njimi skrivala revšči­
na,· .. Nekatere, razlage so res 
privlečene za lase. Kako po­
membni morajo biti ti zidovi 
mi pove podoba na pol poru­
šene stene, ki jo je vestna roka 
za silo pokrpala s frfotajočo 
plastiko. Ko sedaj razmišljam 
o teh zidovih vem, da so se­
stavni del strahu, ki je vcep­
ljen v gene albanskega življa. 
Za njimi, ta razlaga se mi zdi 
še najbolj sprejemljiva, varu­
jejo svojo zasebnost. 

Moram reči, da spada to, 
kar sem imela priliko videti in 
zvedeti o življenju za zidovi, 
med stvari, ki jih je možno. 
ohraniti, če jih res hočemo 
obdržati. Tako se mi je za vse­
lej vtisnil v spomin prizor, ko 
so se v eni izmed omenjenih 
ograj odprla težka železna 
vrata, za njimi pa so se pojavi­
li sanjski prikazni dveh mla­
dih žena. Bili sta v dimijah in 

jo naj ga Hrvati, ki iz Krškega 
dobijo toliko elektrike kot 
mi. . . Nekateri razmišljajo 
tudi o tem, naj bi radioaktiv­
ne odapadke izvažali, to je 
seveda povsem nesprejemlji­
vo, vsaj dandanes, ne more­
mo drugam ponujati nevarnih 
snovi, ki jih mi ne maramo! 

Odločitev gotovo ne bo lah­
ka, je pa jasno, da bo politič-

na, stroka je svoje v glavnem 
že povedala. Ali se bo našla 
kakšna občina pri nas ali na 
Hrvaškem, ki bo na svoje ob­
močje sprejela odlagališče, ki 
bi, denimo, prinašalo približ­
no tak dohodek kot dobro 

drugi pisani opravi, s cekini 
v laseh, z zlatimi obroči v za­
pestjih, svojo zadržano vljud­
nostjo in obrednim obnaša­
njem pa sta bili tako zelo dru­
gačni ... Povprečna tetovska 
albanka govori in razume le 
albanščino. Moji stiki potre­
bujejo pomoč prevajalca. Go­
vorim o materinstvu, ki je za 
te ženske še vedno edini na­
men bivanja, ki je njihov po­
klic, radost in rešitev. Imeti 
moškega potomca je zanje 
sreča, imeti več moških po­
tomcev pa je velika sreča. Si­
novi so odgovorni za ostarele 
starše. Več je sinov večji je 
občutek varnosti ostarelih 
staršev. In tako se rojevajo 
otroci, Ne več v takšnem števi­
lu kot nekoč, pa vendar ... 

Obiščem več domov; pov­
sod me sprejmejo odprtih rok. 
Gostoljubja takšne vrste v na­
šem svetu ne gojim več. Spoz­
nam tako bogate kot tudi 
skrajno skromne domove. 
Povsod vlada red, ki je nam 
zelo oddaljen in tuj. V hiše 
stopamo bosi. tenske pose­
dajo po blazinah na tleh. 
V eni izmed hiš so pravkar 
končale z obedom. Sredi sobe 
je stala na nizki okrogli mizici 
velika plitva posoda, iz katere 
so jedli riž in kuhano zelenja­
vo. Ob prihodu gostov, hitro 
pospravijo jedilni pribor, go­
spodinja pomete tla, ponudi 
kavo, sladko iz buč in obvezni 
kozarec vode. Takšnega go­
stoljubja sem bila doslej de­
ležna le enkrat. Spominjam se 
neke Makedonke iz vasice ob 
Ohridskem jezeru. Makedo­
nija koliko obrazov imaš? 

Katja Roš 

stoječa tovarna? Je pa vse 
bolj očitno, da bodo pogaja­
nja težka in dolgotrajna. Dol­
gotrajna pa bo tudi sama teh­
nična in proceduralna pot do 
odlagališča. Investitor bo mo­
ral izpolniti 38 predpisanih 
aktivnosti in če mu bi šlo vse 
kot po maslu, bi bilo odlaga­
lišče končano v najboljšem 
primeru šele leta 1995. Glede 
na to, da je začasno skladišče 

v Krškem že skoraj polno, je 
že zdaj zamuda velikanska. 

Bomo jedrsko elektrarno 
v Krškem morali res zausta­
viti? 

L. A. 



6 Naša reportaža 
Podraga, puntarska vas 

>>Kolikokrat. sem vam dejal, 
da je to mala Moskva!<< 
Z samozavestjo skozi čas. Dijaki Anton Žgur ustanovi »bukvarnico«. Partizanska šola. Zapleti okoli.ceste •. 
Vinogradništvo in živinoreja usihata. Nič ni podarjeno. 

V sončni bleščavi, živo srebro se je pogumno dvignilo precej nad deset stopinj, je bila 
vipavska vasica Podraga kot izumrla. Kot da se tam ne rojeva in ne umira. Nikjer žive duše, 
le brsteči popki so nakazovali življenje. Na položni rebri nad cesto Nova Gorica- Razdrto se 
je življenje umaknilo za več ali manj stare hišne zidove. 

Nekoliko več življenja je dihalo znotraj kmečkih dvorišč. Pri Žgurju je stal na dvorišču star 
znanec, Franc Žvanut, mahal z roko, vabil, da ne bi zgrešil. In potlej smo se posedli, kot 
dobra, stara družba, na eni strani mladost, na drugi zresnjena, umirjena srednja leta, da ob 
vipavcu sklenemo nekaj misli, zajemajoč iz preteklosti in sedanjosti. 

»Ko se človek začne starati, mu pogled uhaja v preteklost«, reče kmet Alojz Žgur, gostitelj 
in navrže pomenljiv pogled proti ženi Radi, Žvanut kot da premišlja, Zoran Trošt pa potuje 
od obraza do obraza. Nekakšno ogrevanje torej. 

In vasica se stara, mladi odhajajo, dopoldne, ko so po službah, je vse tiho in mirno. 
V kronikah pa piše, da vselej ni bilo tako. 

Razgrnem papi1je. Kar tri 
mline je premogla vasica še 
pred sto leti, ko je imela kar 
505 prebivalcev. Danes jih je 
le še 350. V šestdesetih letih 
devetnajstega stoletja je bila 
Podraga samostojna občina, 
kjer je bila zelo razvita obrt. 
Imeli so šolo, kar tri cerkve in 
celo - plemiče, prednike 
rodbine Mašičevih, ki so be­
žali iz Bosne pred Turki. Tr­
peli so lakoto, po vasi jemo­
rila kolera. Vaščani so zelo 
ponosni na rojaka Jožeta Mi­
sleja, zdravnika in filozofa. 

23. marca 1797 so prišli 
v vasico Francozi. Leta dolgo 
so se borili za lastno faro, 
trmoglavi in uporni in tako se 
jim je pripetilo marsikaj, od 
česar se ježijo lasje na glavi. 
Tako so bili jezni, da niso 
hoteli hoditi k maši, niti do­
jenčkov niso nosili h krstu. 
Leta 1890 so bitko končno le 
dobili. V ta čas spada tudi 
ustanavljanje čitalnice, za ka­
tero je dal pobudo dijak An­
ton Zgur, ki mu je le uspelo, 
da je Podraga dobila »buk­
varnico«. Pomemben dogo­
dek za vaščane je bila leta 
1894 ustanovljena vipavska 
Vinska zadruga. 

Prva svetovna vojna Podra­
žanov ni obšla. Krmarili so 
med več ali manj trpkimi do­
godki, najbolj gorka pa je 
kronika letalcem, ki so zased­
li celo šolo in so se . »prav 
slabo in razuzdano obnašali«. 
To so bila leta bede in po­
manjkanja. 

preživljali vse mogoče: prete­
panja, zapiranja, zaničeva­
nja, a so znali tudi vrniti in 
tako seveda ni bilo redko, da 
so, na skrivaj seveda, krepko 
pretepli osovražene italijan­
ske vojake in policaje. 

Dela ni bilo, ne za sloven­
sko rajo, zato so si Vipavci 
pomagali, kakor so vedeli in 

Zoran Trošt: »Ni še jasno, kako 
bo s cesto v dolini, vendar smo 
v skrbeh zaradi obdelovalne 
zemlje!« 

znali. Tudi z žganjekuho, ki 
je bila prepovedana. Prodaja­
li so sadje. In na vsakem ko­
raku nagajali italijanski 
oblasti. 

S trmo v novi čas 
Kaj so počeli Podražani, 

kaj so z njimi delali, kako so 
se borili in umirali, vse to 
imajo vaščani zapisano za vse 
večne čase. Tudi na spomeni­
ku sredi vasi. 

dogodki, pa tudi sovražniko­
vi, čestokrat zelo tragični 
protiudarci. Kljub temu so se 
v vasi odigravale še naprej 
pomembne stvari: mitingi, 
proslave, volilna zborovanja, 
akcije podraških skojev­
cev ... Vas je dala narodu 74 
borcev, 24 za vedno in si pri­
borila vzdevek »puntarska 

Prane Žvanut: »Kako je mogoče, 
da se celo fabrike zgrnejo na ce­
ste in ljudje hripavo kriče, stroji 
pa stojijo?!« 

vas«. 
Rada pa k temu pritakne še 

zanimiv drobec: »Osmega 
septembra, na dan Mussolini­
jevega padca, pri nas je bil dr. 
Aleš Bebler z zavezniško mi­
sijo na čelu z majorjem De­
revskim, sta prišla iz Podna­
nosa v Podrago karabinjer 
Catania z brigadirjem, da bi 
se pogovorila s pokrajinskim 
vodstvom OF za Slovensko 
Primorje o kapitualciji. Z nji­
ma se je pogovarjal Bebler. 
Nekdo je, povsem slučajno, 
slišal, kako je Catania dejal 
brigadirju: Kaj ti nisem že 
večkrat dejal, da je to mala 
Moskva!« 

pretirano zaskrbljen, veder 
optimizem veje iz njegovih 
besed. 

Nesrečne cene 
»Brez dvorna, prebivalstvo 

vasi se stara, če danes to še ni 
problem, bo zagotovo jutri, 
ne glede na to, da je vas go­
spodarsko kar močna. Vsa 
zemlja je obdelana, možnosti 
širitve, zlasti vinogradništva 
ni več. Morda bi se dalo razši­
riti kakšen hlev, to pa je tudi 
vse. Vsi prebivalci so zaposle­
ni. Zavedamo pa se, da bomo 
morali proizvodnjo moderni­
zirati, če hočemo v korak 
s časom. Trenutno je največji 
problem gradnja nove ceste 
skozi vipavsko dolino, ki pre­
ti, da nam bo vzela dokaj 
kmetijsko zanimivih površin, 
čeprav se, po drugi strani, za­
vedamo, da je tudi sodobna 
cesta za nas rešitev. Zdi pa se 
mi, da bi po tehtnejšem pre­
misleku le lahko našli takšno 
varianto, ki bi zadovoljila 
vse.« 

Vaščani so nezadovoljni 
s postopkom komasacije, saj 
menijo, da bi vendarle naj­
prej kazalo zarisati traso ce­
ste in potem izpeljati komasa­
cijo, ki so jo vendarle sami 
plačali. To je, tako rekoč, za­
stonjsko delo. Oblastem oči­
tajo, da imajo krajani prema­
lo vpliva na gradnjo ceste. Če 
že naj bo, potem naj se karse­
da približa stari c,:esti, da -l!,o 
izguba zemlje kar najmanjša. 

Vaščani, ki so poleg vino­
gradnikov tudi živinorejci, se 
zavedajo, da so stisnjeni 
v kot. Vas, ki je nekdaj pre­
mogla 350 glav goveje živine, 
danes redi le še okoli 170 
glav. Tako v vinogradništvu 
kot v živinoreji so osnovni 
razlog za upadanje proizvod-

16. marca 1989 

Podraga: puntarstvo vaščanom v krvi 

Dejal bi še to: včasih, 
v šestdesetih letih, smo kmet­
je še imeli vpliv na poslovno 
politiko vinarstva, takrat je 
bila klet »mati« vinogradni­
kov. Zdaj nimamo nikakršne­
ga vpogleda v poslovno poli­
tiko, četudi je vendarle res, 
da je kombinat poskrbel za 
modernizacijo vinogradov. 
Tudi pospeševalna služba se 
je nekoliko izboljšala, a kaj, 
ko je povsem nelogično, da 
stane naše vino desetkrat več 
zunaj, kot pri proizvajalcu!« 

V zmedo cenovnih neso­
razmerij se, hočeš nočeš, pri­
taknejo kosovski problemi, 
Cankarjev dom, vse hujša 
trenja na jugoslovanski poli­
tjčni sceni. Žgurjeva dva, 
Zvanut in Trošt, so zaskrb­
ljeqi. 

Zvanut udari: »Bolj ko 
premišljam, manj mi je jasno. 
O vsem se prepiramo, o delu 
pa še najmanj. Tega kmet ne 
razume. Če si celo življenje 
delal, potem ti ne gre v glavo, 
kako je mogoče, da se cele 
fabrike zgrnejo na ceste in 
ljudje hripavo kriče, stroji pa 
stojijo. Tako ne bomo rešili 
ničesar!« 

Meglenost jugoslovanske­
ga vsakdana obvisi nad nami 
v sicer prijetnem vzdušju. 

Urejena vasica 
Če se slovenske vasi otepa­

jo s sto in enim problemom, 
potem to, kot vse kaže, za 
Podrago ne velja, ali pa so 
Podražani na moč skromni 
ljudje, ki raje delajo kot tar-
najo. , 

Trošt in Zgur se dopolnju­
jeta: »Nekoliko nas skrbi pre-

ljanski prvi program in Ko­
per. Občinski »frontovci« od­
govarjajo, da se bodo stvari 
izboljšale, ko bodo na Nano­
su zgradili nov oddajnik. Si­
cer pa menim, da so naši od­
nosi z občino več kot dobri, 
bržkone tudi zato, ker sami 
izredno veliko naredimo.« 

Radi in Alojzu Zgurju je 
hudo žal za pevci. 

»Pred dvajsetimi leti smo 
imeli mešani pevski zbor, gle­
dališko skupino in še kaj. Pe­
vovodja nam je umrl, pa so še 
grla utihnila. Ne boste verje­
li, kaj pomeni za kraj šola; to 
vemo sedaj, ko je ni več. 
Kljub temu kulturnoprosvet­
no življenje v vasi ni zamrlo, 
če že sami ne pripravimo pri­
reditev, pa pridejo od dru­
god. Že res, da premore vas 
precej intelektualcev, a kaj, 
ko so v službah in domala vsi 
preobremenjeni. Ti časi so 
nora dirka, bezljanje iz ure 
v uro,« se zareče Radi. 

Troštu se mudi v službo. 
Mi, Žgurjeva dva in Žvanut, 
še malo pomodrujemo, znova 
zlezemo pod peruti preteklo­
sti. Rada opozarja na izredno 
živahnost vasi med osvobo­
dilnim bojem, na njen veliki 
prispevek in da bi vse še ne­
kam šlo, če bi ljudi srečal ra­
zum. Kmet Alojz se vrača 
v daljno leto 1943, ko se je 
17. julija pustil ujeti Ameri­
kancem in odrajžal iz Sicilije 
v Afriko pa spet nazaj v Itali­
jo, v Gravino, od koder so ga 
poslali v tankovsko šolo v SZ. 
Žvanut se je v predzadnjem 
letu vojne, petnajstleten fan­
tič, v marcu, odpravil v Juž­
noprimorski odred, kjer sta 

Med obema vojnama se je 
vaščanom godilo približno ta­
ko, kot nasploh Primorcem. 
Raznarodovalna politika je 
upornost ljudi še povečala, 
slovenski jezik se je, delno, 
obdržal le še v cerkvi. Podra­
žani se radi spominjajo na­
rodno zavednega župnika 
Franca Premrla, ki je bil tudi 
fotograf in je med drugo voj­
no posnel več fotografij, ki 
nazorno kažejo življenje v va­
si in partizane. Vaščani so 

Že avgusta 1941 je bila 
v vasi ustanovljena prva troj­
ka OF, dva mesesa pozneje 
pa že tudi odbor. Sestindvaj­
setega julija 1943., beremo, 
so ustanovili aktiv Skoja. 
V tem času je delovala tudi 
delovna četa pa pionirski 
odred. Oktobra istega leta je 
začela delovati partizanska 
šola. Vrstili so se pomembni 

To puntarstvo je vaščanom 
že nekako v krvi in sega daleč 
nazaj, ase zdi, da so nanj kar 
nekako ponosni in da jim tudi 
ta »mala Moskva« godi. Zbor Podražanov ob italijanski kapitulaciji 

Rada in Alojz Žgur: »Pevovodja nam je umrl, pa so še grla utihnila. 

Žvanut ničkolikokrat zatr­
di, da je Podraga ponosna, 
trmasta, gospodarsko močna, 
zavedna vas, ki ~o jo prekalila 
stoletja. Rada Zgur, ki so ji 
rekli tudi Jasna (med vojno je 
bila sekretarka Skoja za sred­
njeprimorsko okrožje) je po­
nosna na svojo vasico in na 
sovaščane, a jo vendarle moti 
to zatišje. 

In tako smo v sedanjosti, ki 
ne prinaša nič manj preprek, 
nič manj težav in skritih pasti 
za Podražane. 

Zoran Trošt, predsednik 
sveta krajevne skupnosti, ni 

nje - cene. Nesorazmerje, ki 
tepe vso slovensko kmetij­
stvo. 

Žgur je nejevoljen: »Pred 
petnajstimi leti smo obnbvili 
vinograde, prešli na nov si­
stem strojne obdelave, dobili 
pomoč kooperacije in se po­
vezali z vipavsko kletjo. Ka­
zalo je, da so osnovni proble­
mi rešeni, pa je prišla dragi­
nja in oddaljila zaščitna sred­
stva in gnojila - tako so 
usahnile tudi ambicije. Lani 
nisem dobil niti 600 din za 
kilogram grozdja v vipavski 
kleti. 

skrba z vodo, vendar meni­
mo, da borno to odpravili 
v kratkem. Vas smo v celoti 
asfaltirali izključno s samo­
prispevki, dobre so tudi po­
vezave z dolino. Po centrali­
zaciji šolstva nam je ostala 
šolska stavba, ki smo jo ob­
novili v sedemdesetih letih in 
kjer so dobili prostor dvora­
na, knjižnica, mladinci, sedaj 
pa obnavljamo prostor za de­
lovanje DPO. S trgovsko pre­
skrbo, kljub skromnemu lo­
kalu, smo zadovoljni, tudi 
s telefonijo, nekoliko manj pa 
s TV sliko, saj dobimo le ljub-

bila skupaj z Radinim 
bratom. 

»Kar otepali so se me, pa­
glavca, saj je bila puška večja 
od mene,« se je pošalil zgo­
vorni možakar, ki ima vselej 
polna usta, ljubezni do svo~e 
Podrage. Se takrati ko se Je 
po Jugoslaviji, od Samca do 
Sarajeva in še kje, grizel 
s krampom in lopato, mu je 
misel uhajala v Podrago in 
njenim. In kar nekam poetič­
no se mu je razlezla duša, ko 
sva od cerkvice ogledovala ta 
vipavski raj, oblit z bleščavo. 

Milenko Strašek 
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Biser jugoprava 

Dragan Džolic je na mitin­
gu v Sremski Mitrovici 7. ok­
tobra lani pred več kot 30.000 
udeleženci dejal, da so od juli­
ja do 12. septembra 1988 
v vilah Kazensko-popravnega 
doma Sremska Mitrovica 
Ravne in Veliki Salaš potekali 
sestanki bivšega pokrajinske­
ga vodstva s predstcivniki SR 
Slovenije in SR Hrvaške, na 
katerih so govorili o usodi po­
krajine Vojvodine in SFRJ 
v celoti, vse to pa zaradi last­
nih stolčkov. 

Džolic je to trditev ponovil 
tudi 9. oktobra v pogovoru 
z novinarjema beograjske Po­
litike Slavoljubom Kačarevi­
cem in Nebojšo Čurčicem, kar 
sta oba objavila 1 O. oktobra 
v Politiki pod naslovom » Taj­
ni sestanki na Fruški gori«. 

Predsedstvo RK SZDL 
Slovenije je istega dne - 1 O. 
oktobra lani - razpravljalo 
tudi o pisanju o Sloveniji in 
njenem vodstvu. Za primer je 
služil istega dne v Politiki ob­
javljen prispevek Tajni sestan­
ki na Fruški gori. 

Predsednik predsedstva RK 
SZDL Jože Smole je tedaj re­
kel (tudi pred televizijskimi 
kamerami), da je to laž, saj 
med vodstvi že nekaj časa ni 
bilo nobenega sestanka. 

Omenjeni članek Politike je 
kot čisto laž, ki je izredno ne­
varna, 1 O. oktobra zavrnilo 
odločno tudi predsedstvo RK 
SZDL Hrvaške! 

O tem sta na prvih straneh 
na vidnih mestih poročala 11. 
oktobra tako ljubljansko Delo 
kot zagrebški Vjesnik, vendar 
vse to ni prav nič zaleglo! Be­
ograjska Duga je še 15. okto­
bra lani ponovila Džolicevo 
laž in hinavsko vprašala: 
»Zašto {:ute odgovorni? 1 za­
šlo ova javna optužba nije de­
mantovana? « 

Občinski javni tožilec 
v Sremski Mitrovici Miodrag 
Mahovac pa je novinarje ob­
vestil, da je 17. oktobra vložil 
zahtevo po preiskavi proti 

Draganu Džolicu iz Sremske 
Mitrovice zaradi utemeljenega 
suma, da je storil kaznivo de­
janje širjenja lažnih novic. 

Sedaj pa pride na vrsto, po 
mojem mnenju, biser jugo­
prava! 

Sremska Mitrovica, 3. mar­
ca (Tanjug) 

Občinsko javno tožilstvo 
v Sremski Mitrovici je danes 
ustavilo postopek proti Dra­
ganu Džolicu, delavcu kazen­
sko-popravnega doma, ki je 
7. oktobra lani na mitingu 
v Sremski Mitrovici izrekel 
sum, da so se posamezni viso­
ki gostitelji SAP Vojvodine, 
SR Hrvatske in SR Slovenije 
tajno sestajali v objektih za 
oddih kazensko-popMvnega 
doma in to v obdobju pred 
javno razpravo o načrtu 
amandmajev k ustavi SR Sr­
bije. 

Po izjavi javnega tožilca 
Miodraga Mahovca, so med 
opravljenim dokaznim po­
stopkom ocenili, da Džolic ni 
imel namena širiti laži in 
vznemiriti javnost! Ker ni ob­
stojal protokol za sestanke 
funkcionarjev v vili na Rav­
nah na Fruški gori, je Džolic, 
ki je tam delal pri zavarovanju 
objektov, menil, da so ti se­
stanki tajni. To pojasnilo nje­
gove obrambe so sprejeli že 
v preiskovalnem postopku in 
so zato nadaljnji pregon usta­
vili. 

Ob tem biseru jugoprava 
sem samo zavzdihnil: »Nil 
admirari« ali po na.še: niče­
mur se ne čudi! 

Današnji Miloš Obilic 
15. junija 1389 je v zgodo­

vinski bitki na Kosovem polju 
Miloš Obilic (Kobilic?) ubil 
turškega sultana Murata. 
S tem si je zagotovil častno 
mesto v kosovskem •ciklusu 
narodnih pesmi, zaradi česar 
Miloš Obilic še danes velja za 
neprekosljiv vzor junaštva! 

Petar Petrovic-Njegoš 

( 1813-1851)3'. pesnik, vladi­
ka in vladar Crne gore pa je 
ustanovil »Medaljo Miloša 
Obilica«, ki so jo dobili samo 
oni borci, ki so se dejansko 
proslavili v borbi s Turki! 

Ta, malce daljši uvod je bil 
potreben, da bodo bralci bolje 
dojeli, kdo je Miloš Obilic se­
danjosti. To je, verieli ali ne, 

slaviji znani organizator mi­
tingov Miroslav Šolevic iz 
znane 17. krajevne skupnosti 
na Kosovem Polju. Zato je 
zaslužna beograjska Duga (št. 
382 od 15. do 28. oktobra 
1988), ki je med drugim zapi­
sala: »Drug Miroslav Šolevic, 

Odmevi borcev in zahteval kazen - takojšnjo ustrelitev 
nesrečnega fanta, ki je izgubil del tedaj dragoce­
nega težjega orožja. 

Spomin na 
komandanta 
Jesena 

V eni izmed januarskih številk našega tednika 
smo objavili spomin Albina Hočevarja na ko­
mandanta Gubčeve brigade. Ta je vzpodbudil 
Frančka Bizjaka, da je zapisal še svoj drugačen 
spomin nanj. 

Bilo je v prvi polovici avgusta 1944. leta. 
Nekaj dni preje sem prišel iz Štajerske na Do­
lenjsko, iz Šlandrove v Gubčevo brigado. 

Ta je tedaj operirala od Višnje Gore do Gro­
supljega. Preprečevala je domobrancem usta­
navljanje postojank ob dolenjski in kočevski 
progi. Spopadali smo se vsakodnevno. Domo­
branci so nas izzivali in nas zasmehovali, ko­
mandanta Jesena tudi poimensko pozivali na 
boj. 

Brigada je bila brez hrane, zato se je odločila, 
da gre v prehranjevalno akcijo v bližino Gro­
supljega. Vod borcev, v katerem sem nosil en 
del angleškega minometa, drugi del pa moj 
soborec, se je ponoči vračal preko proge po zelo 
težkem terenu. Ko smo preplezali strmino nas je 
komandir voda postroji!, ter se prepričal, če 
smo vsi. Oglasil se je borec iz voda ter povedal, 
da je eden izgubil del orožja, ki ga je nosil. To je 
bil moj tovariš, ki je nosil drugo polovico mino­
meta. Tisti trenutek pa je prišel do našega voda 
komandant Jesen ter takoj vprašal, kaj je naro­
be. Komandir mu je javil izgubo dela orožja. 
Jesen je ukazal vrnitev voda na območje od kjer 
smo prišli ter poiskati orožje. Vrnili smo se, 
zopet plezali in padali in srečno našli izgubljeni 
del bacača. Tudi prehrambena akcija je uspela. 

Komandant Jesen pa je na grozovit način 
pokazal svojo avtoriteto: ukazal je zbor vseh 

Smrti mojega tovariša ne morem pozabiti. -
Prav tako ne morem pozabiti padlih tovarišev 
na Orlah pri Ljubljani. Nisem človek hitrih, 
nepremišljenih dejanj, zato tem težje pozabljam 
in odpuščam takšna dejanja. 

Franček Bizjak 

Še enkrat: 
Spominski pohod 
čez Sočo 

Ne vem iz kakšnega razloga so v mojem 
prispevku v TV 15, z dne 16. 11. t. l. št. 6, ki 
je bil objavljen na 11 strani v rubriki: Spomi­
ni še živijo, v katerem pod naslovom: Spomin 
na prehod čez Sočo so nastali dve napaki in 
sicer v tretjem stolpiču v l. odstavku je napi­
sano, da se je letošnjega prvega spominskega 
pohoda udeležilo največ borcev iz XVll. bri­
gade, med tem ko je pravilno, in to je tudi iz 
mojega dopisa razvidno, da je bilo največ 
borcev iz XIX. brigade, ki je bila pravzaprav 
tudi glavni organizator pohoda. 

Prav tako je napačno navedena XVlll. 
SNOUB S. Kosovela, namesto pravilno 
XIX. in to v 5 stolpiču drugega odstavka. 

nihče drug kot po vsej Jugo­
taj Obilic suvremene kosov­
ske bitke ... « 

Spričo tako laskavega priz­
nanja se prav nič ne čudim, da 
se je današnji Miloš Obilic lo­
til tudi izvoza mitingov v de­
žele, ki so kar precej oddalje­
ne od Kosovega polja, na pri­
mer v Bosno in Hercegovino, 

Pri tem ni treba posebej po­
udariti, da imajo v navedenih 
deželah precej važnejših in tu­
di težjih nalog, zaradi česar 
hočejo delati in živeti 
v miru ... 

mitingov. V imenu ZZB 
NO V Hrvaške lahko Šolevicu 
in njegovim pristašem mirno 
sporočim, naj ne računajo na 
mitinge na območju Hrvaške, 
ker bi jih utegnili organizator­
ji dobiti ne le po prstih, tem­
več tudi po glavi. Za hrvaške 
borce je najpomembnejša na­
loga ohranitev bratstva in 
enotnosti v vseh okoljih, ob 
tem pa ne smemo pozabiti, da 
je SR Hrvaška večnacionalna 
skupnost, je še poudaril gene­
ral Goiko Tintor. 

Mislim pa da Šolevic 
- Dugin Miloš Obilic - de­
jansko uživa, ko je s svojo sila 

Na odgovor pa ni bilo treba 
dolgo čakati. Tintorju je na 
njegovo presenečenje odgovo­
ril nihče drug kot - general 
Milojica Pantelic na Prvi 
konferenci ZK Beograda: 
»Moj ratni drug, Gojko Tin­
tor, izjavio je pre neki dan da 

: u Hrvatskoj nece biti mitinga. 
1 tada je poručio Šolevicu 
i drugima, da ce svi koji bi da 
organizuju mitinge u ovoj re­
publici, dobiti ne samo po pr­
stima, več i po glavi. A ja 
porucujem Tintoru da se ma­
ne takih izjava. Jer mitinga ce 
biti! (Borba) 

Spričo gornje izjave genera­
la Milojice Pantelica resno 
opozarjam Slovence kremeni­
te, naj bodo pripravljeni, da 
bodo v Šolevicevem sprem­
stvu, če bo le-ta kljub vsemu 
le prišel v prestolnico svobod­
ne Slovenije, tudi generali. 
Upam le, da se ne bodo pripe­
liali s tanki . .. 

Sicer pa je že prištinsko Je­
dinstvo (izhaja v srbščini), ki 
zvesto tolmači in zastopa beo­
grajsko linijo, predlagalo, da 
naj tudi v Sloveniji uvedejo 
izredne razmere (kot na Ko­
sovu), ker da je z zborom 
v Cankarjevem domu rušila 
ustavno ureditev Srbije in Ju-

na Hrvaško in celo v Slove­
nijo ... 

goslavije ... 
odmevno ponudbo sprl - ju-
goslovanske generale! Lestvica 

Pri tem ga prav nič ne moti, 
da so mu v teh deželah, ki bi 
jih današnji Obilic rad osrečil 
z mitingi, dali jasno in nedvo­
umno vedeti, da prav nič ne 
potrebujejo njegovih »uslug«. 

General Gojko Tintor (po 
narodnosti Srb) je kot pred­
sednik hrvaške borčevske or­
ganizacije dejal, da v SR Hr­
vaški prav nič ne potrebujejo 

Madžarska 56 
ČSSR 68 
Poljska 80 
Jugoslavija 89 

Tekmovanje se nadaljuje. 
Vaš Sime 

Dobil sem nekaj telefonskih še več pa ust­
nih vprašanj od soborcev oz. udeležencev 
legendarnega pohoda leta 1944, zakaj so na­
pisani nepravilni podatki o XIX. SNOUB S. 
Kosovela, ker to vnaša nepotrebno zmedo. 
Torej ti podatki se nanašajo na XIX. SNO­
UB S. Kosovel. 

K temu mojemu članku bi le še dodal, da je 
bila res velika škoda, da se letošnjega prvega 
spominskega pohoda, ni udeležilo več borcev 
iz brigad, ki so takrat bile v sestavu XXX. 
Divizije. Upajmo in želimo, da se prihodnje 
leto vidimo v mnogo večjem številu. Nasvide­
nje! Toliko v pojasnilo! 

Štefan Bratina 

Odškodnina da, 
prej ali slej 

V rubriki »Odmevi« v št. 4 in 6. TV-15 
sem zasledil, da sta tov. Franc Andrenšek in 
Jože Hiti v članku o »Odškodnina da, prej ali 
slej« podala navedbi s katerima se strinjam 
tudi jaz in se pridružujem njunima zahtevko­
ma o plačilu vojne odškodnine. Pri pregledo­
vanju starih papirjev sem ugotovil, da pose­
dujem Sklep o cenitvi vojne škode opr. št. AB 
6360 z dne 10. 9. 1945 Okrajne komisije za 
vojno škodo v Mariboru, ki je izdala sklep, 
da sem bil oškodovan za 133.200 takratnih 
dinarjev. 

Mislim, da je moj zahtevek za izplačilo 
vojne škode še toliko bolj upravičen, ker mi 
obdobje oziroma čas, ki sem ga prebil 
v kane. taborišču, kot internirancu iz kane. 
taborišča Dachau ni bilo za pokojninsko za­
varovanje priznano v dvojnem, temveč samo 
v enojnem štetju. S tem sem bil še dodatno 
oškodovan. Zato upravičeno zahtevam in 
pričakujem, da se bo organ, ki je pristojen in 
dolžan o zahtevi odločati, oglasil sam, ne pa 
da ga bomo oškodovanci stalno in še vnaprej 
brezuspešno iskali. 

Jože Jurgec 

Povabilo 
Cenjena borka-borec, aktivist 
NOV-POJ! 

Mnogo je slovenskih borcev in aktivistov 
NOV in POJ, ki so se borili izven SR Slove­
nije, od leta 1941-1945, v raznih enotah 
NOV in PO širom Jugoslavije, v raznih od­
porniških gibanjih, od Norveške, Francije, 
ltalije, Grčije in drugih evropskih držav, ki še 
nimajo svojega domicila v SR Sloveniji. 
Mnogi med njimi so za svobodo darovali 
svoja mlada življenja. V teh sestavih so bili 
predvsem slovenski izgnanci, ki jih je nemški 
okupator leta 1941 izgnal v Srbijo, Hrvaško, 
Bosno in druge predele Jugoslavije. Med nji­
mi so bili tudi Slovenci, ki so živeli v raznih 
krajih Jugoslavije že pred II. svetovno vojno. 

Odbor, ki smo ga ustanovili, ima v svojem 
programu med ostalim tudi zbiranje zgodo­
vinskega in spominskega gradiva ter zbiranje 
osnovnih podatkov o padlih, umrlih, preži­
velih in še živečih borcih in aktivistih NO V in 
POJ, ki bodo uporabljeni za monografije, 
zbornik spominov, za izdajo spomenic bor­
cem ter za izdajo albuma fotografij posamez­
nikov, brigad in odredov, v katerih so bili 
vključeni borci Slovenci - izgnanci in drugi, 
ki še niso vključeni v domicilne enote v Slo­
veniji. 

Gradivo potrebujemo tudi za odkritje spo­
minske sobe v meljski vojašnici, v katerih so 
bile zaprte družine in posamezniki leta 1941, 
od koder jih je nemški okupator izselil širom 
po Jugoslaviji. 

Odbor poziva vse živeče borce in borke 
NOV in POJ ter aktiviste, prosi vse svojce, 
prijatelje in znance ustreljenih rodoljubov, 
padlih v boju, umrlih po vojni, da čimprej 
pošljejo razna pisna gradiva, slike posamez­
nikov, brigad, odredov in enot, v katerih so 
sodelovali in se borili za svobodo, za avnoj­
sko Jugoslavijo, na naslov: Skupnost borcev 
NOV in POJ, ki so delovali izven SR Slove­
nije, Prešernova 17, 62000 Maribor. 

Odbor Skupnosti borcev NOV in POJ, 
ki so delovali izven 

SR Slovenije 
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Ob 45. obletnici letalskega 
napada na Cerkno 

ko da ni bilo nobene žrtve. 
Letalo je kmalu odletelo. 

Ponovno smo se lotili reše­
vanja. Ko smo ugotovili, da 
je v glavnem rešeno, kar se je 
rešiti dalo, sva midva s tovari­
šem ponovno krenila v patro­
lo proti Novakom, kajti mož­
no bi bilo tudi, da bi Nemci 
po bombardiranju vdrli tudi 
po kopnem v Cerkno in raz­
dejali še tisto, kar je ostalo. 

velikih jam, ki so jih izkopale 
bombe, vendar pa so vojaš­
nice ostale skorajda cele. 

Že popoldne tega dne so 
prišla letala in porušila po va­
si še tisto, kar je ostalo. Ne­
kateri Cerkljani so se nastani­
li v bližnjih vaseh ter v dolino 
nemočno opazovali njihove 
požgane domove s štrlečimi, 
od ognja ožganimi zidovi. 

O izdaji in pokolu 47 borcev in domačinov ob vpadu 
Nemcev v Cerkno 27. januarja 1944 je bilo že precej napisa­
nega, zelo malo pa ve današnja mladina o zverinskem bom­
bardiranju Cerkna nekoliko kasneje, to je 18. in 19. marca 
1944. 

Že dan prej - bilo je zelo 
lepo jasno vreme - je nem­
ška »štorklja« ( dvokrilni avi­
on) celo popoldne krožila 
nad Cerknim ter tako zbirala 
podatke in fotografirala z vi­
šine. S tovarišem iz Ribnice 
- ime sem žal pozabil - sva 
bila tistega popoldneva v pa­
troli na relaciji Cerkno- Ze­
lin. Omenil sem mu, da to po 
moje ne pomeni nič dobrega, 
kar mi je tudi potrdil, vendar 
smo računali, da Nemci mor­
da načrtujejo napad po kop­
nem in se zaradi tega nismo 
kaj dosti vznemirjali, ker smo 
bili pripravljeni, pa čeprav na 
neenak boj. 

Naslednje jutro okrog 7. 
ure sva bila s tem tovarišem 
določena za patrolo proti No­
vakom. Prišla sva od bivše 
karabinjerske kasarne, kjer 
smo trenutno bivali, do stare­
ga gasilskega doma, ki še da­
nes stoji, ko je nizko priletelo 
čez Kojco prvo, za njim še 

drugo, tretje in še četrto le­
talo. 

Enakomerno so se poraz­
delila v zraku in drug za dru­
gim zaokrožila preko Lajš, 
<;=erkljanskega vrha, preko 
Sance ter priletela nad Nova­
ke. Tu so se drug za drugim 
spuščali vedno niže. Malo 
pred Cerknim je prvi odvrgel 
bombo. ki je padla v strugo 
potoka onkraj gasilskega do­
ma, druga pa na obokan most 
ob sedanji tehtnici za živino. 

Tako močne eksplozije, 
vsaj tako blizu, doslej še ni­
sem doživel. K sreči je bila 
vmes stavba gasilskega doma. 
Prva bomba tudi ni napravila 
veliko škode, zato so jo pa 
druge. Ko so se letala drugič 
zapeljala okrog Lajš, so začeli 
streljati z veliko strojnico na 
vse, kar se je gibalo. Njihovi 
cilji so bile stanovanjske hiše 
in gospodarska poslopja. Te­
ga dne so pogoreli hlev pri 
Mihi Frelihu, pri Antonu Jer-

Moja pot v partizane 
Na robu gozda na Vogrskem 

je mala, še neometana hišica, 
tam je moj dom. Bil je tudi 
dom terencev in partizanov. 
Dve sestri in starša smo začeli 
sodelovati v začetku 1942. leta 
z našo OF. Bile smo mlade, 
vendar smo se zavedale, kaj je 
naša dolžnost. Imele smo zveze 
s terenci: z Alešem Beblerjem, 
Tomom Brejcem, Matevžem 
Veluščkom, stricem Markom 
in ostalimi. Prišel je dan, ko 
smo bili izdani. V pozni noči, 
bili smo že pri počitku, prihro­
mijo s policijskimi avtomobili 
in obkoljujejo hišo; ropotajo 
po vratih. Jaz za hišo odprem 
okno, hočem skočiti, pa zagle­
dam že vse obkoljeno. Mama 
odpre vrata. Prihromijo v hišo. 

Silvester Kopriva 

Morali smo dvigniti roke po­
tem so preiskali vso hišo; k sre­
či niso nič našli. Očeta so ukle­
nili z verigo in· ga odpeljali v za­
pore, kjer je bil mučen. To je 
bilo meseca septembra 194 2. 
Od tistega dne smo še bolj vne­
to delovale. Ponoči so prišle 
partizanske patrole, ko so naši 
odšli, po italijanske. Veliko­
krat so nam vse prevrgli, našli 
pa niso nič. Bile smo vedno 
pozorne, kakor tudi naši tova­
riši, večkrat smo tudi spale zu­
naj na prostem. Ali prišel je 
dan ko smo bile ponovno iz­
dane. 

Devetega marca 1943 so pri­
drveli fašisti v Vogersko. Se­
stra Milica-Nataša je ravno to­
variša Veluščka odpeljala, ozi-

manu, hlev pri Francu Čade­
žu, pri Jožefi Čerin in še dru­
gi. Nemci so na cilje streljali 
z zažigalnimi izstrelki. Neka­
tere krogle so vaščani neeks­
plodirane dobili v svojih 
slamnatih strehah ali v senu, 
ker k sreči niso vsi ekplodira­
li, sicer bi bilo požarov mno­
go več. 

S tovarišem sva bila v za­
četku napada na cesti, kjer je 
iz struge do ceste precej visok 
oporni zid. Tudi nad cesto je 
bil visok oporni zid, tako da 
nama ni preostalo drugega, 
kot da nadaljujeva pot ne gle­
de na letala v zraku. 

Na koncu opornega zidu 
sva krenila v desno proti stru­
gi in od tam skozi veje grmov­
ja opazovala, kako so iz letala 
padale bombe, ki so v loku 
letele v Cerkno. Odvrgli so 
tudi precej fosfornih zažigal­
nih bomb, ki so padale kot 
toča daleč v okolico. Sprva 
sem celo pomislil na plin, ker 
se je iz vsake po eksploziji 
močno kadilo. 

Ko so vsi štirje odvrgli smr­
tonosni tovor, so odleteli na­
zaj, od koder so bili prišli. 

roma se pripravljala da ga pelje 
k Barabonu v bunker k tovari­
šu Alešu Beblerju-Primožu. 
Mama in jaz sva prisluhnili 
streljanju v Vogerskem. Bil je 
mrak. Z mamo sva opravljali 
večerna dela; jaz sem nesla vrč 
vode živini, ko sem zagledala 
kako gredo v strelcih in obko­
ljujejo hišo sovražniki. Rekla 
sem: »Mama Italijani.« Spusti­
la sem vrč vode in zbežala po 
njivi v gozd. Streljali so za ma­
no, a zaman. Seveda, ostala je 
mama. Kričali so nanjo, kje so 
»ščavi-ribeli« in so jo odpeljali. 

Takrat so veliko vaščanov 

Vogerskega odpeljali v zapore 
in tudi družino Barbonovo; 
kljub veliki preiskavi, pa niso 
našli Barbonovega bunkerja, 

Ljubljana skozi čas 
Ob latinskih in slovenskih napisih in zapisih 
(kmalu izide pri založbi Borec) 

Ob stopnicah, ki peljejo k poročni dvorani 
v prvo nadstropje, je pod manjšo okensko 
arkado na levi strani žara z napisom: 

Ta žara bodi zvesta čuvarica nam spomina 
na nje, ki draga jim je bila nad vse je domo­
vina. 

V prvem nadstropju visita v arkadnem 
hodniku dve sliki. Ena je Sedejeva in je do 
zadnje preureditve magistrata leta 1978 vise-
la v pritličju namesto prej omenjenih Preg­
ljevih dveh. Upodablja mestne očete, sveto­
valce in sodnike, ene v škrlatnih oblačilih, 
druge v črnih talarjih, ter meščane, verjetno 
po kakšni seji ali sojenju. Množica stoji pred 
starim rotovžem s kipom Adama in Eve na 
pročelju (naslikan je po Valvazorjevi predlo­
gi). Druga slika kaže v stari Ljubljani Breg 
s pristaniščem in čolni. V levem kotu spodaj 
je narisano nekaj kolov, ki označujejo zače­
tek »grabelj« od levega brega Ljubljanice. 
Podoba je signirana, prebrati pa se da le ime 
Eugen. 

Ko smo že pri slikah, povejmo, da krasi 
veliko sejno dvorano v osrednjem poslopju 
- odprli so jo leta 1898 - poleg drugih slik 
tudi alergorična podoba Ivane Kobilce; Slo­
venija se klanja Ljubljani. Magistratu jo je 
podaril ljubljanski častni meščan, hrvaški 

škof J. J, Strosmayer. V pismu županu Hri­
barju je napisal: » ... kako svi Slovenci teže 
k bieloj Ljubljani te priznavaju u njoj narod­
no središte i kulturno ognjište, odakle im 
pomoči spas«. 

Na zadnji strani te svečane sejne dvorane 
je v sredini nad glavnim vhodom (ki pa je 
zaprt) ura v lepo oblikovani kartuši in štiri 
marmorne plošče rožnate barve. Na treh so 
z zlatimi črkami izpisana imena ljubljanskih 
županov od leta 1504 naprej (skupaj okrog 
120), četrta plošča pa čaka, da bo sprejela 
imena naslednjih mestnih županov. Prvi žu­
pan na seznamu je Janez Canthieri (1504); 
zadnji župan še v stari Jugoslaviji je bil dr. 
Juro Adlešič. Za njegovim imenom je zapi­
sano: 

V času narodnoosvobodilne borbe je 
. Ljubljana priznala samo oblast Osvobodilne 

fronte, ki so jo predstavljali njeni sekretarji 
Boris Kraigher, Vladimir Krivic, Franc Ki­
movec, Ada Krivic, Ivo Svetina in dr. Pavel 
Lunaček 1941-1945. 

Prvi župan po osvoboditvi (1945) je bil 
slovenski pesnik in pisatelj Fran Albreht. 
Zadnji na tem spisku je inž. Tone Kovič 
(1973). 

S tovarišem nisva krenila 
proti Novakom, pač pa sva se 
vrnila v Cerkno, kjer se nam 
je nudil grozljiv prizor. Do­
mala cela vas je bila v ognju. 
Kdor se je spoznal na mesar­
ski poklic, je pomagal klati na 
pol pobito in ranjeno živino, 
ki je takrat v Cerknem ni bilo 
malo. Drugi so se trudili z ga­
šenjem gorečih poslopij, tretji 
so vdirali v goreče hiše in 
iskali morebitne ranjence in 
morebitne preživele. Skrat­
ka, bilo je grozno. Cerkljan­
sko gasilsko društvo - če se 
prav spomnim - je imelo eno 
samo gasilsko brizgalno na 
ročni pogon. Postavili so jo 
na mostu pred sedanjim bife­
jem »Mercator« ter iz struge 
črpali vodo. Ni ga bilo prebi­
valca ali borca, da ne bi imel 
polnih rok dela. Celo otroci 
so pomagali. 
Čez kako uro, ko je bilo 

vse živo pri delu, da bi rešili 
čim več premoženja, je zopet 
priletelo letalo - tokrat samo 
eno - in močno mitraljiralo 
ulice vasi, kjer je kar mrgole­
lo ljudi. K sreči so se takoj vsi 
umaknili v negoreče hiše, ta-

v katerem se je skrival Aleš 
Bebler. S sestro sva se dobili še 
isti večer. Naredili sva načrt. 
Ko se je zdanilo, sva se počasi 
približali hiši. Pri sosedu Veli­
konji sva vzeli pionirčka Ed­
varda in Andreja, ju postavili 
na stražo, hitro dali živini jesti, 
nekatere stvari skrili v grmovje 
in v bunker ter vzeli našo pri­
pravljeno partizansko opremo; 
nato pa sva jadrno odrinili od 
hiše. Takoj za nami so prišli 
Italijani. Več dni so noč in dan 
stražili hišo, da bi prišle »ribe­
le« ali še kdo drug z njimi. To­
da zaman so čakali. »Ribele« 
sva bili že pri partizanih. V bli­
žini naše hiše se je zadržala ka­
ravla; šli sva tja in zvečer so 
prišli kurirji tudi Peter Korera, 
ki je imel veliko pištolo - rekli 
smo da ima »kanon«. Zasmejal 
se je češ, bodo že videli hudiča. 

Popoldne so na enak način 
kot zjutraj zopet prihrumeli 
isti avioni z novo zalogo 
bomb ter jih metali na vzhod­
ni del vasi proti Planini ter 
s tem uničili še ta del. 

Verjetno tistega večera ni 
mnogo Cerkljanov spalo do­
ma pa četudi bi še imeli cele 
hiše, ker so se bali nočnega 
napada, ki bi med spečimi 
vaščani povzročil veliko 
žrtev. 

Naslednjega dne 19. marca 
1944, so letala napadla bivšo 
italijansko vojašnico v sever­
nem delu vasi. To jim je pov­
zročilo nekaj preglavic, ker 
teh stavb iz zraka zlepa niso 
mogli zadeti, zato ker so mo­
rala leteti počez čez dolino 
zaradi okoliškega hribovja, 
predvem pa Porezna, ki jim 
ni dovoljeval manevrov. Za 
bombardiranje vojašnic so 
uporabljali tudi večje bombe. 
Okoli kasarn je bilo po kon­
čanem bombardiranju polno 

Tako smo zvečer 10. 3. 1943 
korakali s kurirji: sestra Milica, 
jaz, tovariš Bleker, Velušček in 
še nekateri drugi proti Banjši­
cam. Spominjam se Petra Ko­
rera, ki mi je rekel naj vzamem 
bombo paradajzarico. Pokazal 
mi je, kako se potegne in sva 
šla v izvidnico. Naenkrat je izza 
hriba prišla italijanska patrola. 
Krogle so se usule na vse stra· 
ni. Mi smo se razbežali. Kmalu 
po tem smo se dobili na javki 
pri neki hiši. Tam nas je čakala 
patrulja, katere komandir je bil 
Slavko Furlan-Dušan. Tam je 
meni in sestri Milici dal ilegalni 
imeni Aleš Bebler. Meni Slo­
venka, sestri pa Nataša. Tam 
smo se tudi poslovili. Midve 
s sestro sva šli s patruljo čez 
Sočo, potihem sva prebredli re­
ko in preko proge odšli po str­
mini. 

Tudi večina vojske, ki je 
bila prej nastanjena v Cer­
knem, se tam ni mogla več 
zadrževati. Naša enota se je 
preselila začasno v Gorje pri 
Cerknem, nato pa na Vojsko 
in v Čepovan. 

Pri vsem tem je zanimivo, 
da med ljudmi ni bilo žrtev, 
razen - menda ene starej­
še žene, ki pa tudi ni umrla 
od bomb, pač pa je v neki hiši 
zgorela. 

Moram reči!, da je tedaj 
- že drugič tega leta - so­
vražnik sicer napravil mnogo 
škode in na podel način pov­
zročil v prvem napadu janu­
arja tudi mnogo žrtev, ni pa 
mogel napraviti moralne ško­
de. Vedno je bilo več tistih, 
ki so se zaobljubljali na maš­
čevanje in borbo. 

Po vojni je bilo Cerkno 
kmalu obnovljeno, predvem 
zato, ker je za obnovo skrbe­
la novoustanovljena Ob.novi­
tvena zadruga. 

Janko Kalan 

Prišle smo na Pauličev grad. 
Tam· je taborila četa partiza­
nov, večina Bricev, med njimi 
dve tovarišici iz Ruta: Vanda in 
Nada. S sestro sva bili srečni in 
veseli med partizani. Prijeli sva 
za orožje in prisegli, da ga ne 
odloživa, dokler ne izženemo 
sovražnika iz naše zemlje. 

Na moji prvi straži je bilo 
geslo: »Avion Avala« 

Ustanovljena je bila brigada 
Ivana Gradnika, v katere zbo­
ru sem bila tudi jaz. Nadaljeva­
li so se pohodi in boji vse do 
Benečije (Golobar, Matajur, 
Km, Stot, Foni, Trnovski 
gozd) . . . Res nisem odložila 
puške, dokler ni sovražnik od­
šel iz naše, slovenske zemlje. 

Partizanka Slovenka 
iz Vogerskega 

V veži leve stavbe (Mestni trg 27) je na 
levi, zgoraj ob oboku lahno obarvani brona­
sti mestni grb z napisom Mestni arhiv, desno 
v vežici pa je na zidu pritrjen še en grb. 
Nasproti stopnic, ki vodijo v prvo nadstrop­
je, je vzidan del rimskega nagrobnika iz 
podpeškega apnenca; ohranjena je spodnja 
desna četrtina z zatičem. Našli so ga leta 
1957 v zasipnem materialu na koncu veže. 
Napis (iz konca II. st.), ki ga obdaja profili­
ran rob, se glasi: 

urbarji od 1731 do 1775, francoski kontribu­
cijski žurnal iz leta 1812 itd. 

- II.,. C/ARI /ISSI/MO CONIUGI 
SUO V (IVA) F(ECIT) 

. . . predragemu svojemu soprogu je za 
živ~jenja napravila. 

Ob vhodu v stavbo je tablica z napisom: 
Zgodovinski arhiv Ljubljana in Kronika, ča­
sopis slovenske krajevne zgodovine. 

Ureditev Mestnega arhiva (ust. l. 1620) je 
bila zaupana ljubljanskemu' historiografu 
Petru pl. Radiscu leta 1866. Leta 1898 je bilo 
ustanovljeno posebno mesto arhivarja. Prvi 
arhivar je bil pesnik Anton Aškerc, po nje­
govi smrti mu je sledil Oton Župančič. V ar­
hivu hranijo in urejajo okrog 300 arhivskega 
gradiva. Police so polne starih kodeksov, 
kartotek, indeksov in delovodnikov. Po za­
konu mora arhiv prevzemati gradivo, starej­
še od 30 let, a ga že 15 let ne more zaradi 
pomanjkanja arhivskega prostora. 

Najstarejša rokopisna knjiga je zapisnik 
mestnega sveta od leta 1521 do leta 1526. Ta 
knjiga je začetek kontinuiranega arhivskega 
gradiva mesta Ljubljane od 1521 do 1945, 
tako so tu sodni protokoli od 1521 do 1786, 

Zbirka listin šteje 167 številk od leta 1320 
do leta 1752. Najstarejša originalna listina, 
pisana na pargamentu v nemškem jeziku, 
nosi datum 31. julij 1320 (pozneje je bila 
v celoti vpisana še v privilegijsko knjigo), 
gre za odlok o privilegiji vojvode Henrika za 
ljubljanske meščane glede plačevanja dav­
kov in izvršbe za zavarovanje ( ukrepi v prid 
upnikom, če dolžniki ne odplačujejo dolga 
in je dolg nesporen), idr. V prevodu se 
začetek odloka glasi: 

Janez, kralj češki in poljski, vojvoda koro­
ški, grof tirolski in goriški ... 

Ena najvažnejših knjig je; Germainer 
Statt Laybach furnen-bisten Fraihaiten 
(srenjskega mesta Ljubljane najpomembnej­
še svoboščine; obsega v glavnem mestne 
pravice in svoboščine. Ljubljana svojega 
prava ni imela zapisanega v enotnem statu­
tu, marveč je veljalo običajno pravo, in se je 
razvijalo z zbiranjem privilegijev. Zbirka 
privilegijev je bila za privilegijsko knjigo 
potrjena leta 1566 (po nadvojvodi Karlu). 
Na foliji 73 knjige je konec potrditve listin. 

Prepis najstarejše pisane listine, katere 
originalni pargament je tudi v Ljubljani in 
sicer ga hrani Državni arhiv Slovenije iz leta 
1271 (17. nov.). Gre za pogodbo, s katero je 
Friderik s Falkenberga prodal nemškemu 
viteškemu redu v Ljubljani šest hub v Logu 
in ob Gradaščici. Začetek teksta se glasi: 

IN NOMINE IESU CHRISTI. AMEN. 
MORA TEMPORIS TRANSEUNTE AC-



16. marca 1989 Spomini živijo 
Ob obletnici odhoda v partizane 

Spominska medalja partizanom iz Boljunca Poizvedba 
Te fotografije so nastale tik pred osvoboditvijo 

maja meseca leta 1945. Na sliki je del Kamno­
zasavskega odreda, fotografirano z zastavo s katero 
so vkorakali v Trbovlje. Rada bi izvedela imena 
preživelih borcev. 

Letos mineva 45 let od po­
mladi, ko je na poziv OF slo­
venskega naroda odšlo v na­
rodnoosvobodilno vojsko in 
partizanske odrede Slovenije 
čez 500 ljudi tudi iz občine 
Dolina pri Trstu. Iz Boljunca, 
te razmeroma majhne vasi 
v tej občini pa kar 116. Veči­
noma v Notranjski odred naj­
prej, potem pa eni v Levsti­
kovo, drugi v druge brigade, 
lepo število pa jih je ostalo 
v odredu. Bili so dobri borci, 
v odred pa so prinesli mnogo 
vedrine in marsikdo se jih še 
danes spominja po tem, kako 
radi so peli slovenske pesmi 
- nikoli jim jih ni bilo dovolj. 
Z vso silo je iz njih »izbruhni­
la« toliko let na silo zatirana 
slovenska pesem in beseda. 
Notranjsko so vzljubili, ji 
ostali zvesti tudi po vojni in 
obdržali vzpostavljene stike 

z delovnimi ljudmi, organiza­
cijami. V skupnosti odreda so 
bili dejavno vključeni ves čas, 
še posebno aktivni pa po od­
kritju spominskega obeležja 
padlim borcem pri Sv. Ani 
v Loški dolini, kjer je dal živ­
ljenje tudi njihov vaščan Jože 
Maver. Prizadevni so doma, 
v Boljuncu in okolici, kjer je 
njihov Partizanski klub sre­
dišče družabnega življenja, 
marljivo zbirajo partizansko 
literaturo, ohranjajo spomin 
na NOB in še posebej na No­
tranjski odred. 

Spominsko medaljo No­
tranjskega odreda in Spomin­
ski trak na njihov prapor, jim 
je delegacija Skupnosti bor­
cev odreda izročila na tradici­
onalnem Partizanskem dru­
žabnem večeru, ki ga že vrsto 
let prirejajo v Lipici, v dneh 
ob slovenskem kulturnem 

prazniku. Letos, ko je bil ta 
združen še z že imenovano 
45-letnico odhoda v partiza­
ne, je bilo še posebno sve­
čano. 

že sama udeležba kar 700 
prebivalcev Doline in okoli­
ških vasi, nastop Tržaškega 
partizanskega pevskega zbo­
ra, ansambla Veseli godci iz 
Boljunca, govornikov Emila 
Zobca, predsednika Sekcije, 
Artura Calabria, predsednika 
VZPI-ANPI za Tržaško, 
Aleksandra Jelena, predsed­
nika ZZB NOV občine Seža­
na, Jožeta Janeža, predstav­
nika Skupnosti borcev NO, 
Jerneja Zabukovca, predsed­
nika aktiva ZB NOV Kovino­
plastike Lož in Neve Lukež je 
povzdignila dogodek nad ra­
ven družabnih večerov. 
Sproščena slovenska beseda 
in pesem, prijetno domača 

nl"'h de 111e tJese t 'e t . v veliko pomoč in oporo. 
11' Ui fi Po vdoru okupatorja je vsa 

Nedavno, 16. februarja Je 
slavila 90-letnico rojstva 
NEŽKA KRAMBERGER iz 
Meglove 4 v Ptuju. Nežka je 
nosilka Spomenice 1941, Zla­
tega znaka OF, več državnih 
odlikovanj in družbenih priz­
nanj. V svojem dolgoletnem 
življenju je veliko pretrpela in 
doživela, kljub temu pa je 
ohranila telesno moč in du­
ševno bistrost, ki se lahko ko-

sa z desetletja mlajšimi. Prav 
je, da jo na kratko predstavi­
mo tudi našim bralcem. 

družina začela aktivno delo­
vati v OF. Njihov dom v Novi 
vasi pri Ptuju (danes je to že 
mestno območje), je bila jav­
ka za aktiviste za širše območ­
je severovzhodne Slovenije. 
V hiši so tudi pripravljali vse 
potrebno za prvo partizansko 
tiskarno na ptujskem območ­
ju, zbirali potrebni material za 
partizane. Vsi v družini so de­
lali za OF, opravljali kurirske 
poti in širili ilegalni tisk. To 
okupatorjem ni ostalo skrito. 
Decembra 1941 so vdrli v nji­
hov dom, aretirali Nežko in 
obe hčerki - Štefko in Mile­
no. Moža Franca Kramber­
gerja ni bilo doma, tako se je 
izognil aretaciji, delal naprej 
v ilegali, se pridružil Lackovi 
četi in padel v junaškem boju 
v Mostju ob Pesnici, 8. avgu­
sta 1942. 

Nežka, dekle iz delavsko 
kmečke družine, se je poročila 
s Francem Krambergerjem, 
naprednim delavcem iz Želez­
niških delavnic v Ptuju, ki je 
že leta 1928 postal član KP. 
Naravno nadarjena in načita­
na žena Nežka mu je bila pri 
zahtevnem ilegalnem delu 

Milan Lacko, predsednik 00 ZZB NOV Ptuj čestita Nežki 

Nežko in obe hčerki so po 
aretaciji mučili v ptujskih in 
mariborskih zaporih, jih ločili 
in odpeljali v razna taborišča. 
Nežka se je 6. junija 1942 
znašla v ženskem koncentra­
cijskem taborišču Ravens­
brikk. Ne le da je videla veli­
ko gorja, mučenj in smrti, tudi 
sama je ogromno pretrpela. Krambergerjevi k 90. obletnici rojstva Foto: M. Ozmec 

TUS TEMPORIS UNIVERSALITER 
TRANSEUNT MEMORIA AB HUMA­
NA, SI NON SCRIPTURARUM TESTI­
MONIO PERHENNANTUR. QUARE 
EGO. FRIDERICUS DE VALCHEN­
BERCH, CONFITEOR PRESENCIUM 
PER TENOREM UNIVERSIS PRESEN­
TES VIDENTIBUS ET VISURIS, QUOD 
SEX PROPRIOS MEOS MANSUS SITOS 
IN A WA ET CIRCA DECURSUS MINO­
RIS FLUMINIS DICTI LAIBACH IUX­
TA CIVITATEM LAYBACUM DEDI ET 
VENDIDI FRATRIBUS ET GRDINI DO­
MUS THEOTONICAE PRO 50 MARCIS 
DENARIORUM AQUILIENSIUM ... 

V imenu Jezusa Kristusa. Amen. Sčasoma 
na splošno preidejo iz človeškega spomina 
dejanja in dogodki, če se ne ovekovečajo 
(stalno ne vzdržujejo) s pričevanjem zapisa. 
Zato izjavljam jaz, Friderik s Falkenberga, 
po besedilu pričujoče listine vsem, ki priču­
jočo listino vidijo in bodo videli, da sem dal 
in prodal šest svojih lastnih kmetij (hub), ki 
so v Logu in okoli toka majhne reke, imeno­
vane Laibach (=Gradaščica), pri mestu 
Ljubljani, bratom iz redu križevniške (tev­
tonske) hiše za 50 mark oglejskih de­
narjev ... 

Naj navedemo še prepis najstarejše, v la­
tinščini pisane listine, datirane s 13. aprilom 
1243 (original hranijo na Dunaju). Začetek 
teksta se glasi: 

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE 
TRINITATIS. AMEN. NOS BEREN­
HARDUS DEJ GRA TIA DUX CARINT-

HIE NOTUM FACIMUS TAM PRA­
ESENTIBUS QUAM FUTURIS INTUEN­
TJBUS PRAESENS SCRIPTUM, QUOD 
NOS IN REMEDIUM ANIME NOSTRE 
ET HONOREM VIRGINIS GLORIOSE 
CONVENTUI APUD GYRIONE NO­
STRAM AREAM IN LAIBACO INTRA 
MURUM CIVITATIS SITAM DEDIMUS 
UBERE POSSIDENDAM -

V imenu svete in nedeljive Trojice. 
Amen. Mi, Bernard, po milosti božji vojvo­
da Koroške, oznanjamo tako sedanjim kot 
prihodnjim, ki bodo gledali to listino, da 
smo v rešitev naše duše in v čast slavne 
Device dali samostanu pri Jurkloštru naše 
stavbišče v Ljubljani znotraj obzidja mesta 
v neomejeno posest. Ta listina vojvode 
Bernharda je prvi znani dokument, ki Ljub­
ljano imenuje mesto-civitas. 

Arhiv hrani še srebrni mestni pečatnik iz 
sredine 15. stl. z napisom SIGILLUM CIVI­
T A TIS LA YBACENSIS (pečat mesta Ljub­
ljane). Na njem je ohranjen starejši mestni 
grb; vsebuje le stolp na vseh treh stiliziranih 
gričih (vrata stolpa so nad srednjim gričem, 
na ploščadi z nadzidki. se dviguje v sredini 
ožji del stolpa z nekoliko nižjimi nadzidki). 
Nad grbom, to je zunaj njegovega ščita, je 
na okroglem srednjem polju pečata upodob­
ljena manjša žival brez kril, podobna kuščar­
ju. Sedanji ljubljanski grb je baročen, iz 18. 
stol. ( oblikovan po barvani leseni rezbariji, 
kot sta prej omenjena v veži in vežici). 
V tem času pa je krilati zmaj že sestavni del 
grbovne podobe. (konec) 

v svojem dialektu, značilnem 
za Dolince, ki ga notranjski 
partizani hitro zaznajo. Prija­
teljski pomenki z italijansko 
govorečimi sosedi in partiza­
ni, obujanje spominov na no­
tranjske kraje in ljudi, boje, 
zmage in poraze. Partizani 
odreda v značilnih triglavkah, 
oba svečana prapora - eden 
ob drugem, stiski. rok in ob­
ljube, da prijateljstvo, skle­
njeno v najtežjih dneh našega 
skupnega boja, ohranimo do 
konca svojih dni - je bila vse­
bina večera. Podkrepljena 
s sklepom, da pripadnost na­
rodu in NOB dokažemo tudi 
s prispevki za bolnico Franjq, 
ki je in mora ostati - kot je 
rekla predlagateljica Neva 
Lukež - trajen spomenik 
osvobodilnemu boju sloven­
ske ga naroda in humanosti. 

Ladica Štritof 

Toda njeno že od rane mlado-
sti v trdem delu utrjeno, če­
prav drobno telo in izredna 
volja - živeti in preživeti 
- sta ji pomagala, da je vse 
pretrpela in osta_la pri živ- " 
ijenju. · · 

Po osvoboditvi se je vrnila 
v domovino, vrnili sta se tudi 
o/;/e hčerki, skupno so obno­
vile dom in se dejavno vklju­
čile v širšo obnovo, v izgrad­
njo ljudske oblasti, v graditev 
pravičnej_fr družbene uredi­
tve, za velike ideale socializ­
ma, v katere je Nežka vedno 
verjela. 

Sedaj se javno sicer več ne 
more udejstvovati, toda še 
vedno spremlja vsa dogajanja 
doma in po svetu, veseli se 
s pravnuki. Pogosto so njeni 
gostje pionirji, zlasti iz OŠ 
Franc Osojnik, pa tudi iz dru­
gih šol, zlasti člani novinar: 
skih krožkov, saj je Nežka 
prijazna in duhovita sogovor­
nica. S svojo vedrino in smi­
slo_m za šalo je presenečala tu­
di vse, ki so ji prišli čestitat ob 
visokem jubileju. 

Nežki čestitamo in ji želi­
mo, da bi ob skrbi svojih 
otrok, vnukov in pravnukov 
srečno živela še veliko let! 

Franc Fideršek 

Oglasijo naj se mi na naslov: Gabrijela Zupan, 
~ezdol 4, 61420 Trbovlje. 

ČGP DELO 
Časopisno in grafično podjetje Delo 

61000 LJUBLJANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yz dtlj 

Predstavništvo Beograd: 
Moše Pijade 12 
Telefon (011) 336-094 in 

335-089 

TOZD Tisk časopisov in revij 

TOZD Grafična priprava 

TOZD Knjižni in komercialni tisk 

TOZD Grafična dodelava 

Dejavnost TOZD 

stavljenje , izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov in klišejev 
roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
grafična dodelava (knjigoveznica) 
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10 Razvedrilo, zanimivosti, zdravje 
Brskamo med novimi knjigami 

Slovenske ljudske vraže 
Te dni je pri Kmečkem glasu 

v zajetnem kupčku novih knjig, 
ki so jih predstavili novinar­
jem, tudi knjiga Rada Radešč­
ka o slovenskih ljudskih vra­
i.ah. Ker je pomlad res že pred 
durmi in se z naglico blii.ajo 
tudi praznovanja pomladi, naj 
vam predstavimo tisti košček iz 
knjige, ki govori o starih običa­
jih in verovanjih, povezanih 
z veliko nočjo, jurjevanjem in 
tem podobnimi praznovanji. 

Čudežna voda 
Na veliko soboto so zjutraj 

duhovniki prvič posvečevali 
novo »krstno vodo«. Ni še 
dolgo tega, kar so nekateri 
ljudje v okolici Polhovega 
Gradca verjeli, da je žegnana 
voda dobra za umirajoče. 
Včasih so tudi pravili, da se 
žegnana voda nikoli ne pok­
vari, danes pa si to dejstvo 
razlagajo s tem, da je soljena. 
Ponekod so menili, da je ta 
voda pred smrtjo potrebna. 
Takrat so poškropili okoli 
bolnika, da hudobec ne bi 
imel moči nad njegovo dušo. 
Uporabljali pa so jo tudi za 
škropljenje živine, ki so jo na 
novo pripeljali v hišo. 

Na Gorenjskem so včasih 
pravili: Ko na veliko soboto 
pri maši zvonove »odvežejo«, 
tedaj mora človek hiteti do te­
koče vode in se umiti, še pre­
den odzvoni - potlej se ga 
vse leto ne bo prijela kuga. 
S to vražo se strinja tudi šta­
jerska vera: Kadar čuješ na 
veliko soboto prvikrat zvoniti, 
si umij obraz, ker potlej ne 
dobiš mrzlice. Podobna je tu­
di vraža v Lešah na Koro­
škem, ki pa ne omenja vode: 
Kadar človek sliši na veliko 
soboto prvikrat zvoniti, se 
mora valjati po tleh, kajti le 
potem ga vse leto ne bo bolel 
trebuh. Na Krasu pa so se 
predvsem starejši ljudje na ve­
liko noč umivali z vodo tistih 
jajc, ki bodo blagoslovljena, 

in sicer na tešče. Verjeli so 
namreč, da bo potem koža 
zdrava, lepa in gladka. 

Možitev 
Marsikje na Slovenskem, še 

pred nedavnim tudi v Metliki, 
so dekleta nosila na veliko so­
boto popoldne ali v nedeljo 
zjutraj k blagoslovu jerbas 
različnih jestvin; tista, ki je 
prišla z žegnom prva domov, 
se je prva možila. Tudi v oko­
lici Logatca so nekatere žen­
ske verjele, da je tista, ki je na 
veliko soboto prva prišla od 

žegna iz cerkve, prva na vrsti 
da se poroči. Za spoznanje 
drugačna pa je štajerska vra­
ža, ki dostavlja, da mora de­
kle, ki prva pride domov 
z žegnom, hitro po vodo. Tudi 
ta se hitro omoži . .. 

Posvečene kosti 
Kosti posvečenega mesa 

(žegna) so nekdaj na Kozjaku 
pri Mariboru zatikali za stre­
ho, da strela ne bi udarila 
v hišo. V Metliki pa so takšne 
kosti potem zažgali, jih stolkli 
v prah ter naredili mazilo za 
tiste, ki jih bole kosti. 

Tudi pikapolonico pozna slovensko ljudsko izročilo v zvezi z moži­
tvami in ženitvami, pa tudi z verovanjem, da pikapolonica napove­
duje dolgost življenja. Ljudje pravijo temu hroščku tudi: božji volek, 
božja kravica, božja icika ali kar telička. Božji volek, so nekoč verjeli 
v Stopniku pri Vranskem, lahko neomoženemu dekletu priskrbi 
moža: če prileti na roko dekletu, mora le-to z isto roko previdno 
zakrožiti okrog sebe. Če božji volek ne odleti, bo prišel ženin kmalu 
po nevesto. 

Za vrtičkarje in poljedelce 

Skrivnostna lunina moč 
Kar so nekoč v pradavnih 

časih ljudje intuitivno in isku­
stveno prepoznavali v naravi, 
počasi in vztrajno potrjuje 
znanost. Namreč, da poveza­
nost kozmičnih pojavov ne­
nehno in na številne očitne na­
čine z rednimi zaporedji vpli­
va na rodovitnost kmetijsko 
obdelanih zemeljskih površin. 
Mnoge od teh zakonitosti so 
zajeli stari zadialni koledarji 
in številna ljudska verovanja, 
če bi jih natančneje raziskali, 
izvirajo od tod. Te dni je izšla 
drobna, pa nadvse zanimiva 
knjižica-priročnik: Lunin se­
tveni koledar, ki je namenjen 
poljedelcem, vrtičkarjem in 
čebelarjem, napisala pa sta ga 
Maria in Matthias K Thun. 
V tem priročniku je cela vrsta 
pojasnil, zanimivih zapisov 
o poskusih, ki so jih v svetu 
opravili ob opazovanju vpliva 
Lune in nenazadnje, zanimivi 
nasveti za setve v posameznih 
mesecih prav tega leta. Zato, 
da vam bomo malo spodbudi­
li radovednost, smo izbrali 
odlomek o zvezdnatem me­
secu. 

Zvezdnati mesec 
Mesec v 27 dneh in približ­

no 8 urah enkrat obkroži 
Zemljo in gre pri tem mimo 

12 slik zadiaka. Pred temi sli­
kami je med letom tudi Sonce, 
mimo nje krožijo planeti. 

Večletni poskusi so poka­
zali, da Mesec na poti mimo 
zvezdnih slik na razne načine 
posreduje Zemlji njihove 
spodbude. Rastlina jih lahko 

Trigoni 
zemlja-korenina 
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uporabi prek oživljenih tal za 
tvorbo svoje oblike in sub­
stance. 

Tudi čebela živi s temi sila­
mi. To nam omogoča, da 
z delom v določenem času 
sprožimo to pobudo in vsako 
družino posebej, glede na nje-

svetloba-cvet voda-list 
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Vremenski pregovori 
na veliki petek 

Ker je prav veliki petek od 
vseh velikonočnih praznikov 
»najskrivnostnejši dan«, je tu­
di največ vremenskih prego­
vorov ravno na veliki petek. 
V Pavlovcih na Štajerskem 
pravijo: ako na veliki petek 
deži, bode sušno leto. Na Do-. 
lenjskem pa: Če gre na veliki 
petek dež, bo leto nerodovit­
no. V Motniku: Če ta dan 
dežuje, potlej je iz vsake moke 
dober sok. V Gregorčičevi 
rojstni vasi Vrsno nad Koba­
ridom pa: Ako deži na veliki 
petek, ne bo tisto leto zemlja 
dežja nikoli sita. Podobno tu­
di v Stomažu na Primorske­
mi: Če na veliki petek dežuje, 
celo leto deževno ne bode. 
V Rožu na Koroškem pa: Če 
je ta dan dež, potlej ga celo 
leto manjka. 

Pa še drobec iz tistega dela 
ljudskega vraževerja, ki je po­
vezano z živalmi: 

Metulj 
Predvsem o belem in rume­

nem metulju je ponekod ohra­
njeno nekaj zanimivih vraž. 
V okolici Hoč še danes verja­
mejo: če ujameš spomladi pr­
vič rumenega metulja, boš vse 
leto zagorel od sonca. Če pa 
ujameš belega, boš vse leto 
bolj bled. Malce hudomušna 
je štajerska vraža, ki pravi: Če 
spomladi najprej vidiš rume­
nega metulja, se boš tisto leto 
podelal v hlače. Verovanja 
o metuljih so ponekod tesno 
povezana z verovanji o čebe­
lah. V okolici Hoč pravijo: če 
ujameš spomladi prvega me­
tulja, boš kmalu našel tudi roj 
čebel. Z omenjeno vražo se 
strinja tudi vera iz okolice Ce­
lja: Rokav je pomemben, če 
spomladi vidiš in uloviš prve­
ga metulja ter ga spustiš skozi 
rokav spet na svobodo - po­
tem lahko dobiš tisto leto cel 
roj čebel. Spominjam se (pri­
povedovalec vraže), da je bilo 
včasih v naši vasi mnogo če­
belarjev, saj so pri vsaki drugi 
hiši imeli čebele. Vendar pa je 
bilo mogoče dobiti pobegli roj 
čebel tudi brez metulja . .. 

ne potrebe, usmerjamo 
v vzgojo matic, nabiranje me­
du, v krepitev ali pomladitev 
družine. 

Če opazujemo vremenske 
razmere, lahko ugotovimo, da 
tudi na mikroklimo vplivajo 
pobude, ki nam jih posreduje · 
Mesec iz zodiaka. 

Lunin severni koledar je iz -
šel pri Kmečkem glasu. 

A.J. 

toplota-plod-seme 
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Zdravnikovi nasveti 

Bolečina 
(nadaljevanje) 

Acetaminophen: deluje podobno kot aspirin. nima 
pa protivnetne komponente. Zato je nekoristen pri 
revmatičnih in drugih vnetnih obolenjih. Pogosto za­
radi takšnega učinkovanja slišimo pritožbe na nekate­
ra zdravila :~ tem sestavom, vendar zdravila niso 
kriva, treba je pač jemati tiste tablete, ki jih predpiše 
zdravnik. Acetaminophen običajno predpisujejo pri 
želodčnih težavah, pri tistih, ki so nagnjenih krvavi­
tvam, s kroničnimi ranami na prebavilih. . . kajti 
v nmprotju z aspirinom to zdra1Jilo ne povzroča 
motenj v strjevanju krvi. Ima pa svojo drugo slabo 
stran: ob dolgi uporabi namreč lahko poškoduje 
jetrno tkivo. Zato je treba pri daljših zdravljenjih 
s tem (pa tudi z drugimi zdravili) večkrat prekontroli­
rati delovanje jeter. Pri tem najbrž ni potrebno pose­
baj poudarjati, da tudi acetaminophena ni priporoc"­
ljivo ;emati sočasno z alkoholom, kajti takšna kombi­
nacija z veliko alkohola) lahko povzroči celo popol­
no odpoved jeter. 

Nova protivnetna zdravila: v zadnjem času je farma­
cevtska industrija dala na trži§če nove protivnetne 
analgetike za zdravljenje revme v sklepih, tiste, ki ne 
prenesejo aspirina. (Bolobid, Arthophan, .. .) vendar 
pa ne bomo vseh naštevali. Treba je le opozoriti, da 
lahko nastopijo nevšečnosti tudi pri jemanju teh vrst 
zdravil in sicer najpogosteje na ledvicah. Zaradi šib­
kejšega protistrjevalnega učinka jih tudi nosečnicam 
ne dajemo. 

Analgetiki, ki povzročajo odvisnost (narkotiki): ta 
zdravila zmanjšujejo dovzetnost za bolec'ino že v sa­
mem možganskem tkivu, zato jih uporabljamo za 
blažitev bolečin, ki so tako hude, da jih z navadnimi 
analgetiki ne moremo odpraviti. V manjših dozah 
delujejo tudi pomirjujoče, medtem ko v večjih pov­
zročajo globok spanec in celo nezavestno stanje. 
Kombinirano jemanje z alkoholom takšna stanja §e 

pospešuje. Znano je, da daljša raba narkotikov pov­
zroča odvisnost in poraja obsežne nove probleme. 

Morfij: je najdragocenejše sredstvo protim hudim 
bolečinam in je v splošni rabi. Spomnimo se le njego­
ve nepogrešljivosti v zdravstvu med drugo svetonw 
vojno. Ser danes, po šestinštiridesetih letih hranim za 
spomin ampulico tega zdravila, ki mi je takrat, neiz­
kušenemu mlademu medicincu tolikokrat pomagal 
pri najtežjih ranjencih. To zdravilo je primemo pri res 
hudih bolečinah ob zlomu stegnenice, pri vseh hudih 
bolečinah in nenazadnje tudi pri srčnem infarktu. 

V tej vrsti je heroin le izvedenka morfija, katere 
stranske negativne pojave farmakologija blaži z do­
dajanjem zdravil iz skupine beladone (atropin in 
skopo/amin). Vrsta zdravil, ki imajo morfiju podoba­
ne učinke, je v prometu z zdravili, poleg nepogrešlji­
vosti v zdravstvu pa jih nekateri ljudje, žal, zlorab­
ljajo. 

Dr. Danijel Brezic 
(se bo nada(jevalo) 

Ljudski pregovori in reki 
o zdravju in bolezni 

Kratka večerja - dobro spanje. 

* 
Mirna prebava je pol zdravja. 

* 
Zdravnik zdravi, narava pozdravi. 

* 
Zdrav človek ima več želja, bolni le eno. 

* 
Veselo srce je pol zdravja. 

* 
Živi prosto - doživiš let sto. 

* 
Čisti uak je pol hrane. 

* 
Človek je stvor godrnjav: 
če je zdrav, spet mu ni prav! 
O bolezni vsak dan toži, 
pa tiči v prav zdravi koži! 
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Delovanje delavske enotnosti 
v tovarni sanitetnega materiala 
na Viru 

Pred kratkim je pri Založbi 
Obzorja Maribor izšla v zbir­
ki Documenta et studia histo­
riae recentioris knjiga g_r. Mi­
roslava Stiplovška Prispevki 
za zgodovino sindikalnega gi­
banja na Slovenskem (od za­
četkov strokovnega gibanja 
do Enotnih sindikatov Slove­
nije 1868-1945). Njenizidje 
spodbudil svet za tradicije de­
lavskega gibanja pri republi­
škem svetu Zveze sindikatov 
Slovenije ob 120-letnici začet­
kov strokovnega gibanja na 
Slovenskem, proučevanje te 
problematike pa je potekalo 
v okviru raziskovalnega dela 
v Znanstvenem inštitutu Filo­
zofske fakultete. Knjiga, ki 
obsega 320 strani z okrog 70 
fotografijami in faksimili do­
kumentov, je pomembna 
obogatitev zgodovinopisja 
najbolj množične delavske 
organizacije. Dr. Stiplovšek 
je v uvodni študiji prvi obsež­
neje orisal značilnosti razvoja 
in delovanja strokovnih 
- sindikalnih - organizacij 
na Slovenskem od 1868. leta 
do Delavske enotnosti in 
ustanovitve enotnih sindika­
tov Slovenije med NOB. 

V nadaljnjih štirinajstih raz­
pravah je osvetlil nekatera 
pomembna vprašanja v raz­
voju in delovanju zlasti soci­
alističnih, komunističnih in 
krščanskosocialističnih sindi­
kalnih organizacij, predvsem 
v začetnih obdobjih. Prispev­
ki prikazujejo posebnosti sin­
dikalnega gibanja delavstva 
najpomembnejših panog ozi­
roma v pomembnih industrij­
skih in rudarskih središčih na 
Slovenskem. 

Objavljamo odlomek iz 
zadnjega prispevka, v kate­
rem je avtor opisal delovanje 
organizacije krščanskociali­
stične Jugoslovansko stro­
kovne zveze od 1936 do 1941 
leta in Delavske enotnosti 
med NOB v tovarni sanitet­
nega materiala na Viru pri 
Domžalah. 

V narodnoosvobodilnem 
gibanju v Kocjančičevi tovar­
ni je pomembna prelomnica 
glede organiziranosti, mno­
žičnosti in uspešnosti čas ob 
koncu poletja in začetku jese­
ni 1943, ko so dotedanje in 
nove aktiviste začeli povezo­
vati v odbore Delavske enot­
nosti (DE). Tedaj je novi 
okrožni komite KPS s sekre­
tarjem Francem Zupančičem­
Marjanom dal političnim de­
lavcem nalogo, naj posvetijo 
posebno pozornost ustanav­
ljanju in utrjevanju odborov 
DE, v katere naj preosnujejo 
tudi dotedanje tovarniške od­
bore O F. V podrobnih navo­
dilih 15. avgusta 1943 je poli­
tične delavce opozoril, da 
v odbore DE po tovarnah in 
delavnicah lahko vključijo tu­
di delavce in delavke, ki že 
delajo na terenu v odborih 
O F, Slovenske protifašistične 
ženske zveze in Zveze sloven­
ske mladine. Pri tem je pred­
videval ustanavljanje poseb­
nih mladinskih odborov DE, 
kar je posebnost v primerjavi 
z drugimi gorenjskimi okrož­
ji. Politični delavci naj bi od­
bore DE ustanavljali po od­
delkih oziroma po obratih, 
predstavnike oddelčnih odbo­
rov DE naj bi povezali v to­
varniške odbore DE, po rajo­
nih oziroma okrajih pa naj bi 
delovali medtovarniški odbori 
DE. Praviloma naj bi bil vsak 
odbor sestavljen iz sekretarja 
ter odbornikov, zadolženih za 
finančne naloge, za vojaško 
delo in obveščevalno službo 
ter za propagandno dejavnost. 
Vse dotedanje odbore v tovar­
nah naj bi čimprej preuredili 
v skladu s temi navodili. 

Oblikovanje odborov DE 
je potekalo najbolj uspešno 
v domžalskem rajonu, kjer je 
konec oktobra 1943 delovalo 
19 odborov DE in 16 mladin­
skih odborov DE, poleg tega 
pa so nekaj časa posebej po­
vezovali delavke v odbore 
ženske zveze DE, ki jih je bilo 
v tem času deset. V domžal-

V Muzeju ljudske revolucije Slovenije: 

skem rajonu je konec poletja 
1943 deloval tudi posebni 
medtovarniški odbor DE, na­
to pa je bil v rajonskem odbo­
ru OF za usklajevanje delova­
nja odborov DE zadolžen po­
seben poverjenik. Tudi 
v okrožnem komiteju KPS so 
enega svojih članov posebej 
zadolžili za organizacijo DE. 
Ko je bi konec novembra 
1943 ustanovljen okrožni od­
bor O F Kamnik, je DE 
v njem zastopal Stane Pod­
bevšek-Matjaž. Ta politični 
delavec je postal tudi prvi se­
kretar okrožnega odbora DE, 
ki je bil dokončno ustanovljen 
v začetku februarja 1944. 
Okrožni odbor DE je 15. fe­
bruarja 1944 poročal, da je 
v okrožju 33 tovarn in večjih 
obratov z okoli 1850 delavci 
in delavkami, po katerih pov­
sod delujejo odbori DE. Te­
daj je bilo v kamniškem 
okrožju 53 odborov DE in 24 
mladinskih odborov DE, naj­
več v domžalskem rajonu, 
kjer je delovalo 33 odborov 
DE in 21 mladinskih odborov 
DE, ki pa so jih že naslednji 
mesec odpravili ter tudi mlade 
delavce in delavke začeli 
vključevati v skupne odbore 
DE. Na prvi konferenci DE 
za Gorenjsko 14. maja 1944 
na Jelovici je bila organizacija 
DE v kamniškem okrožju ta­
ko glede organiziranosti kot 
uspešnosti delovanja pohva­
ljena kot najboljša med go­
renjskimi okrožji. Po poročilu 
15. junija je v kamniškem 
okrožju v petih okrajih delo­
valo 72 odborov DE, od teh 
14 v Kocjančičevi tovarni na 
Viru. 

V tej tovarni sta preosnova­
nje dotedanje organizacije OF 
v DE izvedla člana OK KPS 
Milan Janežič in organizator 
DE Stane Podbevšek-Matjaž. 
Sekretarka· tovarniškega od­
bora DE je bila Slavka Ko­
lenc (Štrukelj) - Olga, njena 
namestnica Tončka Paštebar­
Vera, poleg njiju pa so za 
ustanavljanje oddelčnih od-

Soška fronta 1915-1917 
V muzeju ljudske revolucije Slovenije od minulega ponedeljka gostuje razstava novogori­

škega muzeja o Soški fronti, ki je bila prvotno postavljena v kromberškem gradu je izreden, 
zlasti fotografski zgodovinski prikaz italijansko-avstroogrske fronte na Soh Razstava, izjemna 
dragocenost, bo na ogled v Ljubljani še vse do konca junija, zato jo prav posebno priporočamo 
vsem, ki bi radi po/gabili svoje poznavanje omenjenega časa. 

Kulturni utrip 11 
borov DE skrbeli še zlasti nega gibanja in za njegovo 
Ivan Štrukelj-Dušan, Slavka skladiščenje skrbele okrožna 
Juhant- Vanda, Ana Pogačar- in okrajne gospodarske komi­
Anka, za mladinske odbore sije. Funkcionarji okrožne go­
Milka Kerč-Tatjana, po nje- spodarske komisije in okrajne 
nem odhodu v fartizane pa gospodarske komisije Dom­
Slavka Adlešič. 5 Mreža od- žale so se o dobavah sanitet­
borov DE v oddelkih tovarne nega materiala iz Kocijančiče­
št. 4 domžalskega rajona, kar ve tovarne dogovarjali s po­
je bila šifra za Kocjančičevo djetnikom in s tovarniškim 
tovarno, sr je uspešno širila in odborom DE. Večje dobave 
konec pomladi 1944 je v 14 sanitetnega materiala, ki so ga 
odborih DE delalo 59 delavk večkrat z vozmi prepeljali 
in delavcev od 76 zaposlenih. v skladišča v Račo, na Rova 
Delavci Kocjančičeve tovarne in drugam, so urejali s podjet­
niso bili tedaj le med najbolje nikom, vanja pa so pošiljale 
organiziranimi v kamniškem zbrani material tudi organiza­
okrožju, temveč so dosfgali cije DE. Iz seznamov uskla-

Skupina delavk in delavcev s podjetnikom Francem Kocjančičem 
(leta 1935) 

tudi velike uspehe pri svojem 
zbiralnem, obveščevalnem in 
propagandnem delu ter v dru­
gih akcijah. Skupaj z organi­
zacijami DE v papirnici na 
Količevem, v tovarni lndupla­
ti v Jaršah, usnjarsko-galante­
rijskih tovarnah Zorn in Okr­
šlar v Domžalah so organizi­
rali delavci v Kocjančičevi to­
varni glede na vrsto proizvod­
nje izjemno pomembno delo 
za oskrbo narodnoosvobodil­
nih enot in ustanov z materi­
alom, ki je bil za njihovo 
uspešno delovanje temeljnega 
pomena. 

Potrebe po sanitetnem ma­
terialu so se povečale z rastjo 
narodnoosvobodilnih enot na 
območju IV. (štajerske) ope­
rativne cone ter z razširitvijo 
mreže partizanskih bolnišnic 
v kamniškem okrožju in dru­
god na Gorenjskem in Štajer­
skem. V tem času so tudi za 
dobavo sanitetnega materiala 
za potrebe narodoosvobodil-

diščenega materiala se vidi, da 
so bile tudi velike zaloge sani­
tetnih potrebščin. V skladišču 
gospodarske komisije Dom­
žale je bilo npr. 2. junija 1944 
13.000 različnih obvez, 1000 
kg staničevine, 300 kg vate ter 
velike količine drugih sanitet­
nih potrebščin, kar je v naj­
večji meri dobila iz Kocjanči­
čeve tovarne. Podjetnik se je 
ukvarjal tudi s prodajo toplo­
merov, injekcijskih igel, raz­
ličnih inštrumentov ter neka­
terih vrst zdravil. 

Odbori DE so z obvešča­
njem o stanju zalog v tovarni 
omogočali narodnoosvobo­
dilnim forumom, da so orga­
nizirali velike dobave sanitet­
nega materiala. Ohranjen je 
npr. natančen seznam zalog 
v začetku junija 1944 in skica 
mest, kje je sanitetni material 
uskladiščen. 55 Funkcionarji 
okrožne gospodarske komisi­
je so člane DE iz Kocjančiče­
ve tovarne zadolžili, da pri-

Dragocena knjižna izdaja 
Antifašistično gibanje slo­

venske mladine na Koroškem 
v letih 1938 do 1945 doslej ni 
bilo predstavljeno v celoti. 
Njegovo dejavnost smo poz­
nali le obrobno. Ta praznina 
bo poslej zapolnjena. Marjan 
Linasi, profesor in ravnatelj 
Koroškega pokrajinskega. 
muzeja revolucije v Slove­
njem Gradcu je o tem napisal 
obsežnejše študijsko delo, ki 
bo predvidoma izšlo letos ju­
nija v okviru knjižnice OF. 
To je njegova diplomska na­
loga, ki jo je pozneje bistveno 
razširil in dopolnil. 

V obsežnejšem uvodu av­
tor pojasni, da je zajel celot­
no ozemlje Koroške, kjer ži­
vijo Slovenci. Pri tem je upo­
števal nekdanje stare deželne 
meje. Vključeni so tako Me­
žiška dolina in Jezersko kot 
Južna Koroška v Avstriji. 

Z raziskovanjem antifaši­
stičnega gibanja mladine na 
Koroškem se je pisec začel 
ukvarjati že 1980. leta s semi­
narsko nalogo. Naključje je 
hotelo, da se je srečal z Vilmo 
Bebler-Pirkovičevo, ki je bila 

takrat predsednica odbora 
nekdanjih skojevcev pri Re­
publiški konferenci mladine 
Slovenije. Iz prvega pogovo­
ra se je razvilo sodelovanje. 
V Ljubljani je bilo potem, le­
ta 1981 posvetovanje o na­
prednem slovenskem mladin­
skem gibanju in Linasi je na­
pisal referat o koroški mla­
dini. 

Avtor se je tega dela lotil 
s potrebno doslednostjo. So­
deloval je s koroškimi parti­
zani, to počenja še danes in 
prek njih ter še kako drugače, 
na tej in oni strani Karavank 
zbiral podatke in proučil še 
vrsto naših ter avstrijskih 
gradiv. 

Njegovo delo o tem giba­
nju je na posvetovanju zbudi­
lo zanimanje. Po tem je v do­
govoru z Osrednjim odborom 
koroških partizanov v Ljub­
ljani svoje delo razširil in 
O??gatil z novimi podatki ter 
Vlfl. 

Delo je razdeljeno na šest 
poglavij, ki razgrinjajo antifa­
šistično gibanje mladine na 
Koroškem, dejavnost mladih 

pravijo rekvizicijo velikih ko­
ličin soli, ki so bile uskladišče­
ne v bližnjem Majdičevem 
mlinu. Okrožni forumi so te­
daj v sodelovanju s štabom 
VI. SNOUB Slavka Šlandra 
načrtovali veliko rekvizicijo 
papirja v Bonačevi tovarni na 
Količevem, prav tako s po­
močjo aktivistov DE. Akcijo 
je 12. junija 1944 izvedel 3. 
bataljon Slandrove brigade 
skupaj s funkcionarji in akti­
visti kamniškega okrožja. 

Člani DE iz Kocjančičeve to­
varne so sodelovali pri rekvi­
zicijah na Viru, od koder so 
šlandrovci odpeljali tri vozove 
sanitetnega materiala (15.000 
prvih zavojev, 65 zavojev gu­
miranega platna, veliko koli­
čine vate in gaze ter mnogo 
zdravniških inštrumentov) ter 
okoli 600 kg soli, isto noč pa 
so v kališki tovarni zaplenili 
28.000 kg papirja. Ves rekvi­
rirani material in sol so odpe­
ljali v skladišča v osvobojeni 
Moravški dolini. Tudi v veliki 
akciji dveh bataljonov Šlan­
drove brigade 17. avgusta 
1944 na Količevem in Viru, 
odkoder so odpeljali velike 
količine papirja, okoli 8 ton 
soli in opremo za partizanske 
tiskarne, so sodelovali aktivi­
sti DE iz Kocjančičeve tovar­
ne. Ob tem naj poudarimo, da 
so količine pridobljenega sa­
nitetnega materiala v kamni­
škem okrožju občutno prese­
gale potrebe narodnoosbodil­
nih enot in partizanskih bol­
nišnic na njegovem območju, 
zato so ga okrožni forumi po­
šiljali sanitetnemu ekonomatu 
IV. operativne cone, nekaj pa 
tudi na Dolenjsko za potrebe 
osrednjih bolnišnic in V/1. 
korpusa. 

Odbori DE v Kocjančičevi 
tovarni so uspešno izvajali tu­
di druge naloge. Tako so med 
delavci in delavkami zbirali 
prostovoljne prispevke, maja 
1944 so npr. zbrali 140,35 
nemških mark, za finančno 
pomoč partizanskim druži­
nam, organizirali pa so naku­
pe obveznic vojnega posojila 
ter so bili pri zbiranju finanč­
nih sredstev med najbolj 
uspešnimi v domžalskem 
okraju. Med člani so širili list 
Delavska enotnost, ·ki so ga 
v velikih nakladah razmnože­
vale tehnike kamniškega 
okrožja. 

Prof. Marjan Linasi 

v Mežiški dolini med prvo in 
drugo svetovno vojno. Stanje 
na zamejskem koroškem med 
plebiscitom in po priključitvi 
Avstrije k Nemčiji ter med 
vojno do osvoboditve. 

Drago Miklavec 



12 Iz obrambnih dejavnosti 
Ob informativnem dnevu o vojaških poklicih 

Privlačni zaradi 
dinamičnosti 

Konec prejšnjega tedna so imeli na vseh srednjih šolah 
v naši republiki informativni dan za osmošolce, ki so se lahko 
skozi živ pogovor s profesorji seznanili' s posameznimi šolami, 
njihovim načinom dela, učnimi programi in še marsičem 
drugim. Informativni dan so pripravili tudi na Splošni srednji 
šoli Franc Rozman-Stane, kjer pa so mlade seznanili tudi 
z možnostmi šolanja na vseh drugih splošnih srednjih voja­
ških šolah in šolah rodov in služb. 

V Ljubljanskem in mari­
borskem domu armade pa so 
pripravili informativne dneve 
za tiste fante, ki bi želeli po 
končani srednji šoli nadalje­
vati šolanje na vojaških aka-

Andrej Lavrič 

demijah. V obeh domovih je 
informativni dan potekal 
v dveh delih, in sicer dopol­
dan in popolµan. V ljubljan­
skem domu JLA se je dopol­
dan zglasilo več kot dvajset 

Peter Draksler 

mladih, ki letos končujejo 
srednje šole, na žalost so bili 
med njimi samo trije fantje. 

Nekaj deklet se je zanimalo 
za nadaljevanje študija na vo­
jaškem šolskem tehničnem 
centru general armade Ivan 
Gošnjak v Zagrebu, kjer 
usposabljajo in šolajo kadre, 
ki kasneje delajo v naši voja­
ški industriji in delovnih or­
ganizacijah, ki delajo za JLA. 
Nekaj drugih pa je želelo iz­
vedeti, kaj več o študiju 
obramboslovja na FSPN. 

Andrej Čmok 

Ob 40-letnici usposabljanja rp.ladih za SLO 

Zvezno tekmovanje v Sloveniji 
Leta 1948 je bila v vsej Jugoslaviji in tudi 

na Slovenskem uvedena predvojaška vzgoja. 
V vseh teh letih od takrat je spremenila ime 
in tudi vsebino, toda bistvo je ostalo. Gre za 
načrtno zastavljeno usposabljanje mladih za 
obrambo in zaščito. Po vsej državi bodo 
letos potekala tekmovanja in druga podobna 
srečanja mladih v počastitev 40 letnice začet­
ka obrambnih usposabljanj, vrhunec pa bo 
pomenilo 3. zvezno tekmovanje Mladi 
v splošni ljudski obrambi. Potekalo bo 7., 8. 
in 9. junija letos v Mariboru. 

1vezati na zanimivem obrambnem področju, 
gostom iz drugih delov države predstaviti 

'Maribor in njegovo zgodovinsko 'izročilo, 
zlasti iz časov NOB, ob tem pa tudi druge 

Tovrstna tekmovanja so vsakih pet let. 

značilnosti mesta ob Dravi. Predviden je 
tudi obisk zadnjega bojišča Pohorskega ba­
, taljona in pot na Koroško do zadnjega bojiš­
ča v drugi svetovni vojni v Evropi na Poljani 
in do Prežihove domačije. V Mariboru bodo 
gostiteljice mladih gostov nekatere osnovne 
in srednje šole. Na tekmovanje bodo namreč 
prišli člani ekip najboljših osnovnih in sred­
njih šol in izvenšolske mladine. 

Prvo je bilo leta 1979 na Tjentištu v Bosni in 
Hercegovini, drugo leta 1984 v Zvečevu na 
Hrvaškem, tretje bo letos v Sloveniji. Prišlo 
bo dvajset petčlanskih ekip iz vse države, 
vseh udeležencev pa bo predvidoma okoli 
300. Prišle bodo ekipe,.ki bodo najboljše na 
tekmovanjih po republikah in pokrajinah. 
Mariborsko srečanje bo tekmovalno, toda 
organizatorji žele precej več kot samo to. 
Mladino iz vse Jugoslavije bodo skušali po-

Organizacijski odbor se je sestal v Pekrah 
pri Mariboru na svoji prvi seji. Odbor vodi 
Božena Ostrovršnik, v njem so predstavniki 
JLA, teritorialne obrambe, republiškega se­
kretariata za ljudsko obrambo, posamezne 
komisije pa vodijo najdogovornejši posa­
mezniki iz Maribora. Pokrovitelj tekmova­
nja je zvezni sekretariat za ljudsko obrambo 
iz Beograda. 

J. J. š. 

O samozaščitnem usposabljanju v letu 1989 

Predavanja naj bi postala delovni 
dogovor 

Na seji koordinacijskega od­
bora za SLO in DS pri predsed­
stvu Mestne konference SZDL 
Maribor so razpravljali o infor­
maciji o usposabljanju delovnih 
ljudi in občanov v letu 1989. 
V tem letu bodo organizirali in 
izvedli usposabljanje delovnih 
ljudi na temo »Ogroženost za­
radi nesreč z nevarnimi snovmi 
in zaščita«. Ugotovili so, da je 
bilo na tem področju že precej 
narejenega, in da bo treba 
v prihodnje storiti še več. Za 
nazornejšo izvedbo usposablja­
nje je sekretariat za ljudsko 
obrambo občin in mesta Mari­
bor zagotovil pri republiškem 
sekretariatu za ljudsko obram­
bo potrebna gradiva za preda­
vatelje kot so diapozitivi, pouč­
ni film, brošurice za predavate­
lje, plakate in drugo gradivo. 
Poleg tega so organizirali de-

lovni pogovor s predavatelji, ki 
so jih OZD določile za vodenje 
in izvedbo usposabljanja. De­
lovni pogovor je potekal po po­
sameznih občinah v Izobraže­
valnem centru za SLO in DS 
v Pekrah pri Mariboru. Razen 
tega bodo v Mariboru pri letoš­
njem usposabljanju seznanili 
občane tudi s programom repu­
bliške akcije minus deset od­
stotkov, ki je namenjena izbolj­
šanju varnosti v cestnem pro­
metu. 

Predsednik koordinacijske ga 
odbora Maks Vele je poudaril, 
da je predvsem od ljudi in nji­
hove usposobljenosti odvisno, 
kako se bomo ubranili posledic 
nesreč z nevarnimi snovmi in 
samih nesreč. Ljudi je treba na 
vse mogoče načine, pa tudi v ti­
sku, radiu in televiziji seznaniti 
z nevarnostjo pri ravnanju z ne-

varnimi snovmi. Prav bi bilo, 
da bi usposabljanje povsod pre­
raslo v delovni pogovor, na ka­
terem bi poleg občanov sodelo­
vali tudi ZRVS, vodja varnost­
nih okolišev, Civilna zaščita in 
drugi. Opozorili so tudi na ne­
varnosti, ki jih predstavlja pro­
izvodnja v nekaterih delovnih 
organizacijah kot so Tovarna 
dušika Ruše. Zlatorog Mari­
bor, Pinus Rače in nekatere 
druge OZD. Poudarili so, da bi 
morali v teh in morda še v ne­
katerih drugih delovnih organi­
zacijah organizirati »Dneve od­
prtih vrat« in povabiti vse ob­
čane in delovne ljudi k ogledu 
proizvodnje in jih seznaniti 
z ekološko problematiko. Tak­
šen dan odprtih vrat so doslej 
že uspešno organizirali v To­
varni kemičnih izdelkov Pinus 
v Račah. Marjan Kos 

Vse mlade je nasplošno 
z vojaškim šolstvom in pogoji 
za tovrstno šolanje seznanil 
samostojni svetovalec na re­
publiškem sekretariatu za 
ljudsko obrambo Brane Kro­
mar. Najbolj zanimiv pa je bil 
pogovor mladih s štirimi go­
jenci vojaških akademij. Go­
jenci Vili Polšak, David Hu­
mer, Aleš Ogrinc in Marko 
Sajevec so jim izčrpno odgo­
vorili na številna vprašanja. 
Predvsem so poudarili, da 
študij na akademijah ni težav, 
če delaš sproti, in če imaš so­
lidno predznanje. 

Po končanem pogovoru 
smo tri srednješolce, ki so 
prišli na informativni dan, 
povprašali o njihovi odločitvi, 
da bodo nadaljevali šolanje 
na vojaških akademijah. 

Andrej Lavrič, doma iz 
Kočevja: »Na informativni 
dan sem prišel, ker me privla­
či šolanje in kasneje službo­
vanje v Vojni mornarici. Za 
ta poklic sem se trdno odlo­
čil, čepr?v sem se zdaj malo 
ustrašil, saj moraš opraviti 
dokaj težak sprejemni izpit iz 
matematike. Glede zdravni­
škega pregleda pa menim, da 
ne bom imel težav, saj sem 
zdrav. Zakaj sem se odločil 
za ta poklic? Lahko rečem, 
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da je vojaški poklic naša dru­
žinska tradicija, saj je moj 
stric upokojeni podpolkov­
nik. Za mornarico pa sem se 
odločil zato, ker me je morje 
vedno privlačilo in vedno sem 
užival, kadarkoli sem bil na 
njegovih obalah. Zdelo se mi 
je, da bo velika težava štipen­
dija, ki jo dobivam v delovni 
organizaciji. Toda izkazalo se 
je, da tisti trenutek, ko se 
bom vpisal na vojaško akade­
mijo, bo republiški sekretari­
at za ljudsko obrambo povr­
nil stroške, ki jih je imela de­
lovna organizacija z mojo šti­
pendijo.« 

Peter Draksler, doma iz 
Kranja: »Pri oficirskem po­
klicu me privlači predvsem 
dinamičnost. Zdi se mi, da so 
tovrstni poklici precej dru­
gačni, kot poklic v civilnem 
življenju, predvsem ni enoli­
čen. Za dosego svojega cilja 
sem si izbral malo nenavadno 
pot. Srednja šola v kateri 
končujem šolanje, daje na­
mreč izobrazbo četrte težav­
nostne stopnje. Ker so me na 
služenje vojaškega roka na­
potili v šolo rezervnih oficir­
jev, bom poskušal nato nada­
ljevati šolanje na akademiji. 
Zelim si postati pilot in 

upam, da bom uspel po tej 
poti priti do poklica, ki si ga 
želim opravljati. Mislim, da 
so možnosti za uresničitev 
povsem realne, samo potru­
diti se bom moral.« 

Andrej Cmok, doma iz Ko­
čevja: »Na informativni dan 
sem prišel, da bi izvedel, ka­
ko bi iz šole rezervnih oficir­
jev nadaljeval študij na voja­
ški akademiji. Mislim, da so 
možnosti, vse podrobnosti pa 
bom izvedel na občinskem 
upravnem organu za ljudsko 
obrambo. Malo poguma mi je 
vzelo dejstvo, da so sprejem­
ni izpiti iz matematike, ki mi 
sicer ne leži najbolj. Pravza­
prav še nisem čisto trdno od­
ločen, če bom res nadaljeval 
na vojaški akademiji, čeprav 
me poklic oficirja zelo privla­
či. Zdi se mi, da je zelo dina­
mičen in zanimiv. Tudi sam 
sem štipendist delovne orga­
nizacije in zvedel sem, da pri 
vračanju ne bo težav. Pri izbi­
ri poklica sta mi starša pustila 
povsem proste roke. Ko sem 
povedal, da bi rad postal 
mornariški oficir je bil oče 
ponosem, mama pa ni poka­
zala prevelikega navdu­
šenja.« 

B. K. 

Korošci uspešno sodelujejo z JLA 

Požrtvovalna pomoč 
Sodelovanje z JLA na Ko­

roškem že zdavnaj niso le 
prazne besede in je mnogo 
več. Tudi ni samo navidezno 
utrjevanje bratstva in enako­
pravnosti. Tisto, kar so 
s skupnimi močmi dosegli 
v občinah Ravne na Koro­
škem in v slovenjegraški, se 
zdi da je to nemogoče. O tem 
smo se pogovarjali z Jožetom 
Logarjem, direktorjem te­
meljne organizacije koope­
rantov-gozdastvo Prevalje, ki 
je tudi podpredsednik izvrš­
nega sveta ravenske občine in 
v imenu slovenjegraške pa 
z Janezom Golograncem, na­
čelnikom oddelka za ljudsko 
obrambo. 

Ravne na Koroškem se 
med drugim raztezajo ob 35 
kilometrih avstrijskojugoslo­
vanske državne meje in na 
njenem območju je 650 kme­
tij, v srednje gorskem po­
dročju. Naš sogovornik Jože 
Logar, se spominja, kakor, 
da je to bilo včeraj, ko so se 
v ravenski občini že leta 1960 
odločili, razmišljali o tem pa 
so seveda že popreje, da no­
čejo imeti na podeželju in ob 
meji raz'::ite ter naseljene do­
mačije. Ze takrat o tem niso, 
kaj dosti izgubljali besed. 
Skupaj z občinskimi dejavni­
ki, kmetijskimi, gozdarskimi 
organizacijami in še s kom, so 
izdelali dolgoročni program 
razvoja. Ne samo, da so na­
tanko vedeli kaj hočejo, so že 
takrat bili zazrti daleč naprej. 
Danes se jim ta perspektiv­
nost, še kako obrestuje. Ob 
organiziranem prizadevanju 
so spoznali, da imajo na kme­
tijah še ljudi, ki so na njih 
sicer pripravljeni ostati, vven­
dar jim je treba pogoje za to 
izboljšati. 

Začelo seje z elektrifikaci­
jo. V letu 1980 so jo izpeljali 
v dolžini 380 km tako, da je 
luč zasvetila pri sleherni do­
mačiji. Kakšno pripravljenost 
so pokazali ljudje na Koro­
škem. 

Na podoben način je bilo 
z izgradnjo cest. V dolžini 450 

km so z dolino povezali sle- Kdo vse bi to izmeril ali pa 
herno domačijo. izračunal? 

Pri tem se niso ustavili. 
S cestno izgradnjo so končali 
v letu 197 5, nato pa se lotili še 
kmetijskih poslopij. Čez ne­
kaj let so jih zgradili več kot 
300, obnovili pa 150. Kaj pa 
stanovanjska poslopja? Tudi 
nanje so mislili. Takrat na 
kmetijah ni bilo preveč de­
narja in ga tudi danes ni. 
Gozdarji so zopet podobno 
kakor doslej, ob veliki pri­
pravljenosti z drugimi s svojo 
izna_jdljivo~tio bili zopet tam, 

Janez Gologranc 

kjer je treba. Tako so uspeli 
do 1970. leta na novo postavi­
ti 250 in 200 stanovanjskih hiš 
po obnoviti. Vzporedno 
s tem so razvijali kmečki turi­
zem. Eden izmevd zglednih 
primerov za to je Sentdanijel, 
vas nad Prevaljem, kjer je 
v to dejavnost vključenih že 
16 kmetii. 

Med pomembnejšimi pri­
zadevanji sodi tudi izgradnja 
telefonskega omrežja v dolži­
ni 550 km. Začeli so jo izvaja­
ti v letu 1976, zaključujejo jo 
pa letos. Računajo, da bo 
v doglednem času v krajevno 
telefonsko omrežje priključe­
nih več kot 600 domačij. Kaj 

Jože Logar z zadovolj­
stvom zatrjuje, danes je tega 
že več kot četrt stoletja, če ne 
bi bilo pri vseh teh delih take 
požrtvovalne pomoči posa­
meznih enot JLA različnih 
rodov mariborskega vojaške­
ga območja, vsega tega ne bi 
dosegli. Prispevek aktivnih 
pripadnikov JLA je izjemen, 
saj ocenjujejo, da so stroški 
celotne infrastrukturne iz­
gradnje cenejši do 35% vse 
predvidene predračunske 
vrednosti. 

Jože Logar ne more mimo 
tega, da se ne bi posebej 
spomnil na nekatere aktivne 
vojaške starešine izpred 1965. 
leta dalje na generale: Jožeta 
Berceta, Poldeta Rožanca, 
Svetozarja Višnjica, Mirtiča, 
Kacjana in Vilotiča Vukaši­
na, poveljnika mariborskega 
vojaškega območja. Prizna­
nje velja seveda še tistim ak­
tivnim vojaškim starešinam, 
ki so z veliko požrtvovalnost­
jo pri tem sodelovali na nepo­
sreden način. Med drugim 
omenjajo Laza Veljkoviča, 
podpolkovnika, s katerim so­
delujejo že 35 let. Če pa so 
katerega izpustili, naj tega 
prizadeti ne zamerijo. 

Logarjeva temeljna organi­
zacija je za izjemno in koordi­
nirano delo prejela malo pla­
keto JLA. Sprejeli so jo tako, 
da jih to še bolj zavezuje za 
sodelovanje z našo ljudsko 
armado. 

Vukašin Vilotič, general­
major, poveljnik mariborske­
ga vojaškega območja, je lani 
ob dnevu JLA v Mariboru 
opozoril, da je treba utrjevati 
medsebojne odnose in ob­
brambno sposobnost. 

Drago Miklavc 

pa to zanje pomeni, si lahko ;)\ 

p,:::::a::, ;, bilo opm- lE .. ... 1'! r_o ii 
ljeno - še pri izgradnji vodo- ~~ 
vodnega omrežja in pri dru-
gih komunalnih ureditvah? 



Ciril Likar . 
Lani smo se borci in 

krajani Predmestja po­
slovili od Cirila Likarja. 
rojenega leta J 9 1 O. 
V NOV se je vključil po 
vrnitvi iz italijanske voj­
ske septembra 1943. Od­
šel je na goriško fronto, 
nato je bil dodeljen 30. 
diviziji. Bil je obveščeva­
lce. Udeleži I se je poho­
da v Benečijo. Za zasluge 
med NOB je bil večkrat 
odlikovan ,n prejel več 
prirnanj. 

Tone Špeh 
Na mirenskem poko­

pališču pri Novi Gorici 
smo se lani poslovili od 
Toneta Špeha. Rojen je 
bil leta 1929 v vasi Koza­
rišče pri Starem trgu. Ko­
maj 13 let star se je ž.e 
leta l 942 vključil v NOG. 
Najprej je bil v Loškem 
odredu. avgusta 1943. pa 
v Tomšičevi brigadi, kas­
neje v VOS za Notranj­
sko. Konec vojne je do­
čakal v udarni skupini 
Notranjskega vojnega 
področja. Po vojni je de­
lal v organih za notranje 
zadeve, kasneje v gozdni 
upravi in od leta 1955 do 
upokojitve na področju 
socialnega skrbstva v ob­
čini Postojna. Za zasluge 
med NOV je prejel štiri 
odlikovanja in imel čin 
rezervnega kapetana. 

Janez Lesar 
V Sodražici smo se po­

slovili od Janeza Lesaria, 
rojenega leta 1913. Ze 
v začetku leta 1942 se je 
aktivno in organizirano 
vključil v delo OF, ko je 
bil razporejen na rajonski 
odbor Ribnica-Sodraži­
ca v gospodarstvu in kas­
neje bil poveljnik narod­
ne zaščite. Za delo med 
NOB je bil dvakrat odli­
kovan. po vojni pa je za 
svoje aktivnosti prejel 
številna delovna odliko­
vanja in priznanja in bil 
nosilce srebrnega znaka 
-OF. 

Karolina Petrovčič 
Karolina Petrovčič iz 

Spodnje Idrije je umrla 
konec lanskega leta. 
V NOG se je že zgodaj 
vključila, njena hči pa je 
bila mladinska aktivist­
ka, njen sin je padel 
v Cerknem ob nemškem 
napadu na partijsko šolo. 
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PioCencig 
Na pragu novega leta 

je v Manzanu v Furlaniji 
umrl borec garibaldinec 
Pio Cencig. Rojen je bil 
leta 1926. Njegove na­
predne ideje in njegova 
revolucionarnost so ga 
pripeljale v partizanske 
vrste. kjer se je horil do 
konca vojne. Nikoli ni 
politično miroval, vedno 
je našel čas. da se je 
·vključil v aktivno- delo 
v svojem kraju. Borci iz 
Izole se ga spominjajo 
kot predsednika borčev­
ske organizacije ANPI 
Manzan. Bil je med inici­
atorji razvoja dobrih ob­
mejnih in sosedskih od­
nosov in sodelovanja 
med njihovo in našo bor­
čevsko organizacijo. To­
variš Pio je bil nosilce 
dveh odlikovanj. 

Ivan Podbršček 
Lani je umrl Ivan Pod­

bršček. Rojen je bil pred 
petinosemdesetimi leti 
v Morskem. Med prvo 
svetovno vojno je bil 
v begunstvu. Februarja 
1942 se je vključil 
v NOG. Bil je soorgani­
zator OF za Morsko in 
v njenem odboru deloval 
kot gospodarski referent 
do pomladi 1944, ko so 
ga z,aprli in poslali 
v Nemčijo. 

Neža Kožuh 
V Vojniku smo se fe­

bruarja poslovili od Než­
ke Kožuh, rojene · 1cta 
1922 v Gabrovcu pri 
Dramljah. Že poleti leta 
1943 so se pri njih oglasili 
prvi partizani. Vsi člani 
družine so bili zvesti so­
delavci NOB. 

Genovefa Grobelnik 
Lansko jesen smo se 

na lovrenškem pokopa­
lišču poslovili od devetin­
sedemdesetletne Geno­
vefe Grobelnik. Povhove 
mame iz Rdečega brega. 
Veliko je postorila za 
NOG, čeprav je dobro 
poznala posledice okupa­
torjevega maščevanja. 
Na njeni domačiji so se 
ustavljali horci, kurirji 
TV postaj in politični ak­
tivisti in tercnci, ki so bi­
ki potrebni pomoči. 

France Šega 
Po težki bolezni je 

umrl France Šega. kije 
bil rojen leta 1 9 !O v Se­
govi vasi v Loškem poto­
ku. Leta 1941 ga je pot 
hitro pripeljala v vrste 
OF v domačem kraju. 
Zaradi aktivnega sodelo­
vanja so ga Italijani inter­
nirali v Padovo, kjer je 
bil do leta 1943. Po pri­
hodu domov se je ponov­
no_ vključil v delo NOG 
v Sercerjcvo brigado, na­
to je bil dvakrat odliko­
van in prejel številna 
priznanja in srebrni znak 
OF. Pokopan Je v Grča­
ricah. 

JožefBavdaž 
Prve dni januarja smo 

se poslovili od oseminse­
demdesetletnega Jožefa 
Bavdaža, rojenega v vasl 
Rabi pri Levpi. Med pr­
vo svetovno vojno je bil 
kot otrok v begunstvu. 
Leta 1942 je začel aktiv­
no delati za NOB in de­
cembra istega leta so ga 
Italijani zaprli. Po kapi­
tulaciji Italije se je udele­
žil bojev na goriški fron­
ti, kasneje pa se je zaradi 
bolezni vrnil na teren. 
Decembra 1944 so ga pri­
jeli Nemci in zaprli v go­
riške zapore. Odlikovan 
je bil z medaljo zaslug za 
narod. 

Ciril Ros 
Januarja je umrl Ciril 

Ros iz Podnanosa. Bil je 
med prvimi, ki so leta 
1942 odšli v partizane. 
Nazadnje je bil v Dolo­
mitskem odredu. ki je 
opravljal nalogo inten­
danta. Odlikovan je bil 
z medaljo za hrabrost in 
z medaljo zaslug za narod 
III. stopnje. 

Jelka Valenčič 
Na pohreškem poko­

pališču v Mariboru smo 
se februarja poslovili od 
Jelke Valenčič, rojene le­
ta 1909 v Krškem. Že le­
ta 1941 je bila izscl_jena 
v taborišče Manchcin in 
nato v Offenberg. Za 
medvojne in povojne za­
sluge je bila odlikovana 
z medaljo zaslug za na­
rod. prejela je priznanje 
OF in zlati in srebrni 
znak RK. 

Alojz Novinec 
Rodil se je pred štirin­

šestdcsetimi leti v Zgor­
nji Senici. Med okupacijo 
so ga "Jemci mobilizirali 
in konec leta 1944 je 
v Normandiji prišel 
v ameriško ujetništvo in 
nato v zbirno bazo v Ba­
ri, kjer se je vključil 
v enote prekomorskih 
brigad. Po vojni se je 
vključil v obnovo in do 
upokojitve delal v kranj­
ski Iskri. 

Anton Kovač 
V sedeminšestdesetem 

letu je januarja umrl An­
ton Kovač iz Grahovega 
pri Cerknici. Že leta 1942 
je bil zaradi sodelovanja 
z OF aretiran in odpeljan 
na Rab. Po razpadu Itali­
je je bil v Loški brigadi. 
kjer je bil ujel in odpeljan 
v nemška taborišča. Od­
likovan je bil z medaljo 
zaslug za narod. 

Štefan Repar 
Pokojni Štefan je bil 

rojen leta 1930 v podbo­
horski vasici Stranje. Bil 
je terenski aktivist in 
opravljal zaupne kurirske 
akcije na področju okraja 
Senovo-Blanca. Pokopan 
je pri Ahcu na Stranjah. 

Andrej Rovan 
Sredi februarja je umrl 

Andrej Rovan. Rodil se 
je pred osemdesetimi leti 
v Podkraju blizu Cola. 
Leta 1942 je bil mobilizi­
ran v bataljon specialc in 
poslan na Sicilijo. Junija 
1943 so ga zajeli zavezni­
ki in z drugimi ujetniki 
poslali v Afriko. Maja 
1944 mu je uspelo priti 
v 4. prekomorsko bri­
gado. 
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Miha Benedik 
V šc~tino~cmdesctcm 

letu je umrl Miha Bene­
dik s Spodnje Lipnice. 
Bil je borec Gregorčičeve 
brigade in Belokranjske­
ga odreda, med vojno in 
po njej pa aktiven druž­
benopolitični delavec. 
Pokopan je v Kamni go­
nc1. 

Viktorija Kavčič 
Viktorija Kavčič je bila 

rojena leta 1908 na Idriji 
pri Bači. Od leta 1 942 je 
bila aktivistka. Zaradi 
sodelovanja z NOB je bi­
la po raznih zaporih in 
leta 1944 je bila internira­
na v Ravcnsbruck. Odli­
kovana je bila z medaljo 
zaslu~ La narod. 

Umrli borci ZZB NOV v letih 
1988-1989: 

ZB Idrija ob Bači: 

Lucijan Lukman, rojen leta 1909, borec NOV od 
leta 1943, Frančiška Bavdaž, rojena leta 1912. akti­
vistka od leta 1942 do zapora v Coroneu. 

ZB Blanca: 

Viljem Mirt, rojen leta 1915 v Kladju nad Blanco, 
od leta 1944 je bil borec Kozjanskega odreda, Do­
minik Romih, rojen leta 1908 v Selcah, od leta 1944 
je bil aktivist. 

ZB Ajdovščina: 

Ana Krašna, Marija Bizjak, Viktor Polanc, Oton 
Kirlmer in Anton Melinc. 

ZB Železniki: 

ZB Železniki: 
Marija Primožič, od avgusta 1943. je bila terenska 
aktivistka, Gabrijel Mohorič, rojen leta l 908, od 
septembra 1943 je bil aktivni terenski delavec, Mi­
haela Špacapan, rojena leta 1907, Niko Bertoncelj, 
rojen leta 1923, od januarja je bil aktivni udeleženec 
NOB, borec 9. bataljona Gorenjskega odreda in 
član sanitetnega osebja bolnišnice Franje, Julijana 
Primožič, rojena leta 1900, mati padlega borca. 
Anton Markelj, rojen leta 1929, član pionirskega 
odreda Ratitovec od junija 1943, Blaž Šturm, rojen 
leta 1902, od novembra 1943 je bil aktivist Gorenj­
skega vojnega področja, Vladimir Primožič, rojen 
leta 1906, od junija 1944 je bil aktivni borec Skolje­
loškega odreda. 

ZB Preska: 

Franc Koder, rojen leta 1914, udeleženec 
NOB od januarja 1943, Jakob Trampuš, rojen 
leta 1899, aktivist od marca 1943. Alojz Kržiš­
nik, rojen leta 1917, udeleženec NOB od sep­
tembra 1942, Leon Srebotnjak, rojen leta 1912, 
od leta 1941 je bil aktivni udeleženec NOB, Ivan 
Jarc, rojen leta 1922, od avgusta 1943 je aktivno 
sodeloval z NOB. 

ZB Črnomelj: 

Stane Kure, rojen leta 1929, Ivan Rajmer, 
rojen leta 1929 Dragica Mahovlovič, rojena leta 
1930, Štefanija Pavlin rojena leta 1904, Jovo 
Jakovec, rojen leta 1926, Stanka Majerle, rojena 
leta 1926, Slavko Bobič, rojen leta 1927 Franc 
Šterbenc, rojen leta 1921 Drago Matko, rojen 
leta 1924, Anton Tomc, rojen let 1929. Ivan 
Šikonja, rojen leta 1929, Franc Pezdirc, rojen 
leta 1926 Vladimir Palik rojen leta 1916, Judita 
Jurjevčič, rojena leta 1926, Frančiška Malerič, 
rojena leta 1921, Marta Malič, rojena leta 1923, 
Ana Švajger, rojena leta 19 l O, Milan Šimec, 
rojen leta J 91 l, Franjo Oblak, rojen leta 1908, 
Zofija Kastelic, rojena leta 1904, Frančiška Var­
djan, rojena leta 1900, Leopold Rožič, rojen leta 
1901. Marija Novak, rojena leia 1905, Ivan Ko­
marički, rojen leta 1899, Jože Zupanič, rojen 
leta 1917. 



14 Hodil po zemlji sem naši 

Medvedja usluga 
demokraciji 

Dramatični dogodki zad­
njih dni na Kosovu in v celi 
državi so v središču pozorno­
sti tudi udeležencev letnih 
skupščin v krajevnih organi­
zacijah zveze borcev NOB 
v radovljiški občini. Sedanje 
politične razmere je prejšnji 
teden presojalo tudi predsed­
stvo občinskega odbora ZZB 
NOV Radovljica in pri tem 
izrazilo svojo zaskrbljenost. 
Globoka gospodarska kriza 
in skrajno napete politične 
razmere, ki že dalj časa petre­
sajo naš vsakdan, so dodobra 
vzdramilie slehernega med 
nami, pa če je to želel ali ne. 
Posebno zadnje tragične do­
godke na Kosovu in zlasti 
programaške ll}itinge v Srbiji, 
Vojvodini in Crni gori, smo 
spremljali z globoko prizade­
tostjo in v strahu za nadaljnjo 
usodo ljudi v kateremkoli de­
lu Jugoslavije. Trdovratnost 
političnih struktur na jugu dr­
žave, ki se je najresneje poka­
zala v hujskaških govorih 

množicam na zadnjih zboro­
vanjih, je izraziti primer ob­
vladovanja javnega mnenja 
z izmišljenimi in vešče skon­
struiranimi dokazi o krivdi 
Slovencev, zato v naših očeh 
izgubljajo tudi tisto elemen­
tarno človeškost in humanost 
v katero smo želeli do zadnje­
ga verjeti. Za nas je to toliko 
bolj nepojmljivo, ker smo 
v naši republiki že zdavnaj 
presegli mnoge blokade, ki 
drugje v Jugoslaviji ne omo­
gočajo proste proti k večji de­
mokratizaciji, za katero se vsi 
po vrsti načelno zavzemamo. 
Kot nekdanji aktivni udeleže­
nec narodnoosvobodilnega 
boja ves čas zavzeto, in mo­
ram reči s simpatijami sprem­
ljam vse bolj odprte procese 
demokratizacije v Sloveniji, 
ki sproščajo politični prostor 
ter ga hkrati z raznimi novo­
nastalimi zvezami, združenji 
in odbori bogatijo. Sem pri­
števam tudi več ali manj vsem 
znan Odbor za varstvo člove-

kovih pravic z Igorjem Bav­
čarjem na čelu, ki o svoji de­
javnosti in zahtevah redno 
obvešča slovensko javnost. 
Do sem vse lepo in prav. 

Mnoge, predvsem borce, 
pa je močno presenetilo, da 
sta Bavčar in Janša iskala do­
ločena pojasnila pri politič­
nem emigrantu Levstiku, s či­
mer sta svojo dejavnost po­
stavila v čudno luč. V Mladini 
št. 6 smo namreč prebrali 
njun članek »Emigranti: med 
represijo in kolaboracioniz­
mom s SVD«. Ko poiasnjuje­
ta pomen svojega obiska pri 
omenjenem emigrantu, poda­
jata slovenski javnosti »svo­
jo« učno uro zgodovine 
o NOB m »državljanski 
vojni«! 

Zapisala sta, da je velika 
večina partizanov sodelovala 
v NOB predvem iz nacional­
nega prepričanja, kar je res, 
ni pa res, da gre partijskemu 
delu pripisati zgolj oblastni­
ške motive za udeležbo 

v oboroženem odporu proti 
okupatorju. V osvobodilni 
borbi sem se boril kot parti­
zan, najprej kot skojevec in 
nato kot partijec. Clanstvo 
v KPS sem si moral prislužiti 
z nenehnim dokazovanjem 
domoljubja. hrabrosti, 
skromnosti in tovarištva, za­
tegadelj ne moremo dovoliti 
komurkoli izkrivljanje teh 
dejstev. V tistih težkih časih 
je bilo potrebno precej več za 
vstop v partijo, kot pa danes 
podpisati le pristopno izjavo 
za SDZ ali SDZS. 

Ne samo otroci, tudi drugi 
občani, ki so iskreno zaskrb­
ljeni za nič kaj obetajoče raz­
mere v Sloveniji, se čudijo, 
kaj vendar je bilo treba Janši 
nedavno tega izražati domne­
ve o polnih zaporih vojakov 
albanske narodnosti na Me­
telkovi v Ljubljani? Zakaj še 
bolj podžigati nestrpnost do 
JLA, ko nam napadi iz dru­
gih delov že dovolj grenijo 
vsakdanjost? Zakaj prilivati 
olje na ogenj v odnosih do 
JLA in v sporih z ljubljan­
skim korpusom, ki je Janšo, 
kot smo prebrali v časopisih, 
uradno demantiral. Mar vse 
to ni medvedja usluga demo­
kraciji v Sloveniji? J. R. 

Med boljšimi - toda tudi kritični 
. Nedavna programsko-volilna konferenca ZRVS Šempeter 
Je pokazala, da je ta organizacija še vedno med najaktivnej­
šimi v občini. Iz poročila, ki ga je podal predsednik ZRVS 
Vlado Batistič je mogoče ugotoviti, da se v zadnjem obdobju 
priredili več predavanj, razgovorov in razprav o idejnopolitič­
nih. splošnih vojaških in samozaščitnih temah. Tu so bili 
dokaj kritični, kajti odkar prejemajo člani le vabila namesto 
pozivov, je udeležba na predavanjih in drugih akcijah veliko 
slabša. Discipline ni, zavest pa je popustila. Tako ugotavljajo, 
da je bila udeležba na obveznih predavanjih le malo preko 
50'¾,, pri preverjanju znanja pa 55%. Tudi tokrat so se zavzeli 
da je potrebno proti tistim, ki se predavanja in preverjanja 
znanja ne udeležujejo ostreje ukrepati. 

Delavni so bili kot mentorji in predavatelji v obrambnem 
krožku osnovne šole Ivana Reba v Šempetru. Še pos<;bno 
dobro povezavo imajo z vojaki karavle Vojka Premrla v Sem-

Naloge borčevske 
organizacije v radovljiški 
občini 

Na marčevski seji predsed­
stva občinskega odbora ZZB 
NOV Radovljica so potrdili 
zaključni račun za leto 1988 in 
sprejeli delovni ter finančni na­
črt za leto 1989. Pri tem so 
ugotovili, da ste kljub dokaj 
skopo odmerjenim sredstvom 
za dejavnost vseh 20 krajevnih 
organizacij ZB NOV in prav 
toliko raznih delovnih teles do­
micilnih odborov lanskoli;tni 
program in poslovanje izvršene 
v celoti. Občinska organizacija 
ZZB NOV je med vsemi druž­
benopolitičnimi organizacijami 
daleč najmanjši porabnik ob­
činskih proračunskih sredstev, 
četudi je njena dejavnost izred­
no razvejana, njeni člani pa so 
med najbolj aktivnimi tako 
v SZDL, ZK kot v krajevni 
samoupravi in delegatskem si­
stemu, kjer so tudi nosilci od­
govornih dolžnosti. Tudi ra­
dovljiško organizacijo tarejo 
problemi obolelosti in stopnju­
jočega števila umrlih članov. 
Od 2700 leta 1987, jih je bilo na 
seznamu decembra 1988 še 
2.436. Nič kaj spodbuden ni 
podatek, da je od 1987 do kon­
ca 1988 izstopilo iz članstva 
ZKS kar 18 borcev, oz. 4 od­
stotke, večidel zaradi bolehno­
sti in starosti, nekaj pa tudi iz 

Pojasnilo 

malodušja zavoljo neučinkovi­
tosti ZK. 

Na seji so posvetili posebno 
pozornost problematiki glasila 
ZZB NOV Slovenije »TV-15« 
na katerega je v občini naroče­
na le dobra petina, ali okoli 550 
članov. Ugotovili so, da je 
kljub razmeroma nizki ceni ča­
sopisa število naročnikov bi­
stveno premajhno. Menili so, 
da je treba pridobiti nove na­
ročnike ne samo med člani 
ZZB NOV in njihovimi sorod­
niki, tudi v vseh šolah, knjižni­
cah, družbenopolitičnih orga­
nizacijah ter večjih delovnih or­
ganizacijah in nekaterih SIS 
družbenih dejavnosti. To je tu­
di ena od programskih nalog, 
ki jih sprejemajo na pravkar 
sklicanih letnih skupščinah kra­
jevnih organizacij ZB NOV. 
Razen tega na letnih skupšči­
nah dajejo pobude za akcijo 
zbiranja denarnih prispevkov 
za obnovo poškodovane parti­
zanske bolnišnice Franja. Pred­
sedstvo občinskega odbora je 
na seji sprejelo rokovnik in do­
ločilo svoje člane za udeležbo 
na letnih skupščinah krajevnih 
organizacij ZB NOV, ki jih bo­
do v občini sklenili do 10. 
aprila. 

JR 

Ker se nekateri tovariši zanimajo. če bom odgovore na intervju 
s škofom Stanislavom Leničem, ki jih je Mladina deloma skrajšala 
deloma pa odklonila. objavil kje drugje, bralcem TV-15 sporočam. 
da jih je objavila revija Borec v 2. (februarski) številki od str. 278 
do 285. 

Franci Strle 

petru, ki je večkrat na leto obiščejo. Uspešno delujejo z druž­
benopolitičnimi organizacijami, društvi ter krajevno samou­
pravo. Nekoliko slabše pa je sodelovanje z aktivi ZRVS po 
delovnih organizacijah,, ker so le-ti pasivni. 

Organizacija ZR VS Sem peter šteje več kot 200 članov, od 
teh je 150 obveznih. Med temi je še vedno 90 članov ZK. Na 
konferenci so se še posebej zavzeli za »Našo obrambo« saj je 
na to naročenih le 50% članov. Ugotovili pa so, da brez nje ni 
mogoče opravljati preizkusa znanja. Sprejeli so smernice in 
obširen program dela v katerega bodo pritegnili člane komi­
teja za SLO, DS, vodstva NZ, CZ, razvodnike, desetarje. 
mlajše vodnike in vse tiste, ki imajo vojaški razpored. Za 
predsednika so izvolili Janeza Turka za tajnika pa Franca 
Andrenška. Ob krajšem predavanju so si ogledali že film 
o opazovanju, javljanju, obveščanju in alarmiranju. 

Leopold Kotar 

Slovesnost na Šenturški gori 

Ob 1 00-letnici jamarske 
dejavnosti v Sloveniji 

Šenturška gora - V nedeljo sta Jamarska zveza Slovenije in 
Društvo za raziskovanje jam Simon Robič iz Domžal pripravila 
spominsko slovesnost ob 100-lctnici začetkov jamarske dejavnosti 
v Sloveniji. Prireditev so pripravili na grobu biospcleologa Simona 
Robiča na Šenturški gori pod Krvavcem. Slovesnosti so se udeležili 
skoraj vsi krajani krajevne skupnosti Šenturška gora, številni gostje in 
predstavniki Jamarske zveze. Simon Robič se je rodil v Kr. gori 11. 
februarja 1824. leta. 

Z bogatim kulturnim programom so sodelovali oktet bratov Pirnat 
iz Jarš, baritonist Janez Majcenivič in basist Rok Lap, na citrah pa jih 
je spremljal Tomaž Plahutnik. Slavnostni govornik je bil Stane Stra­
žar, Predsednik društva za raziskovanje jam Domžale, ki je orisal 
bogato delo pionirja in začtnika slovenske biospeologije. Kljub svoji 
skromnosti je v svetu slovel kot odličen prirodoslovec. Sodeloval je 
s številnimi znanstveniki Evrope, medtem pa na Kranjskem ni bil 
poznan. Njegove zbirke so zelo bogate. Zbirka hroščev obsega 5600 
kosov, polžev okrog 11000, zbirka kamenin pa 1000 kosov. Simon 
Robič je bil tudi pobudnik in soustanovitelj prve slovenske planinske 
organizacije. Ob njegovi 150-letnici rojstva so mu postavili spomenik 
pri Jamarskem domu na Gorjuši pri Dobu. 

Simon Robič je bil tudi odločen Slovenec in si je veliko prizadeval, 
da si je slovenščina utrla pot v prirodoslovje. Simon Robič je umrl na 
Šenturški gori 7. marca pred 92. leti. 

Na Gorjuši so popoldne pri Jamarskem domu posadili spominsko 
lipo v spomin na ta stoletni praznik, spremljan s kulturnim pro­
gramom. Janez Kuhar 

Poizvedba 
KRNEL (oče Ivan) Anton, ki je bil rojen 9.10.1911 in je bil 

v Radohovi vasi pri Pivki štev. 38. Mati se je pisala Knafelc 
Jožefa. Po pripovedovanju sorodnikov je ob začetku okupacije 
l. 194] živel v Ljubljani Moste Polje v neki gostilni. Te gostilne 
sedaj ni več, ker jo je vodila neka starejša žena, ki se je odselila 
nekam na Štajersko? Iz te gostilne v Polju, je odšel, verjetno že 
l. 1941 v NOV in od tedaj ni več nobenega sledu o njem. 
Domači v Radohovi vasi pri Pivki, pa imajo SPOMENICO, 

ki jo je izdala ZVEZA BORCEV NARODNOOSVOBO­
DILNE VOJNE JUGOSLAVIJE (št. 220288). 

Morda bi se na podlagi te številke spomenice dalo ugotoviti 
kje in kako je padel, ker nekdo je moral poslati podatke za 
spomenico v Beograd! Tukajšnji KO ZB in tudi domači, 
kolikor jih je še, pa ne vemo od kod so šli podatki v Beograd za 
izdajo spomenice. 

16. marca 1989 

» Bolje se počutim, če 
napišem, kar me teži« 

Kaj bi rekel pokojni PE­
TER, borec NOV in član 
ZK, doma iz tega konca Tol­
minske, če bi v teh dneh še 
živel. Le kakšno uro pred 
smrtjo je ženi Marici rekel: 
»Kam so zapravili Jugoslavi­
jo« in je umrl. Zdi se, da je 
tem srcem mučno živeti in 
morda lažje umreti. To je ve­
del le on, ki mu je bila skrb za 
domovino do zadnje ure živ­
ljenja. Ni minilo leto dni, ki 
sem v našem glasilu TV-15 
napisal, da glede na jugoslo­
vansko dogajanje čakamo, 
»da bodo kaj pogruntali lju­
dje z uhc »in dočakali smo; 
poprej to ni bilo v navadi. 
Politiki so pojasnjevali, da je 
zmagal RAZUM, sedaj pa 
množice z mestnih ulic zahte­
vajo orožje, da bi ga po vsej 
verjetnosti uporabile proti 
svojemu narodu. Nihče od 
govornikov ali politikov mno­
žic ni opozoril ali posvaril, da 
je to kaznivo dejanje in klic 
k nasilju. Starejše ljudi to 
vznemirja do solz, svet to po­
sluša in komentira. 

Že pred leti smo vse preveč 
obravnavali dogajanje dru-

gih, nam pa so se kopičili gre­
hi in grešniki in kljub opozo­
rilom smo plavali dalje. Zdaj 
pa pred vsakim obedom ča­
kamo nove politične scene, 
»le delu nihče ne vzklika«, 
zato pa delovna storilnost po­
nekod močno upada. Precej 
zdravih idej smo že slišali za 
boljšo prihodnost in ne glede 
na očitke drugih, bo potreb­
no misliti tudi nekoliko po 
»svoje«, po ustavi ... Delega­
ti se trudijo za splošen gospo­
darski napredek, politiki pa 
trobijo o naši suverenosti in 
svobodi, kot tiste dni po kon­
fami vojni 1945 leta. Ljudstvo 
je potrto, zaskrbljeno, smeh­
ljaja na ličnicah starejših, 
skoraj da ni, iz trgovin pa se 
vračajo, kot oprano jagnje. 
»ja bože mili, šta smo doče­
kali« je rekla starejša ženica 
v svojem materinem jeziku. 

Torej. tudi »državniki« pa­
met v roke. Poznamo prime­
re iz zgodovine, da je za nji­
hove napake »kratko poteg­
nil« nedolžen ali celo malo 
kriv narod. Doživljamo tudi 
jugoslovansko pomlad po 
svoje. Janko Mlakar 

Sprejet program dela za 
1989 

Redna letna skupščina kra­
jpnc organizacije ZB NOV 
Skofje Loka-mesto je bila 23. 
2. 1989 v dvorani občinske 
skupščine. Od skupnega šte­
vila 229 članov te borčevske 
organizacije je prišlo na letno 
skupščino skoraj polovico 
članov, čeprav je velika veči­
na bolnih in ostarelih. 

Na skupščini so najprej po­
dali poročilo o političnih in 
gospodarskih razmerah v sve­
tu, v Jugoslaviji in v Sloveniji 
ter v občini. Poleg tega je bila 
podana tudi informacija 
o stanju varnostnih razmer 
v občini Škofja Loka. 

V razpravi je bilo poveda­
nih več kritičnih pripomb 
v zvezi s politično in gospo­
darsko krizo, v kateri je za­
bredla Jugoslavija. Izražena 
je bila zaskrbljenost zaradi 
negativnih pojavov in položa­
ja v katerem se sedaj nahaja­
mo. Odločno je bila postav­
ljena zahteva, da zamenjajo 

in pokličejo na odgovornost 
vse tiste, ki so nas pripeljali 
v sedanje težke razmere. Za­
vrnjeni so bili očitki, da smo 
borci NOV krivi za take raz­
mere, saj smo vedno in pov­
sod sledili idejam naše ZK in 
ciljem NOB na avnojskih te­
meljih. Izražena je bila misel, 
da nam večstrankarski sistem 
ni potreben. V okviru SZDL 
bi lahko rešili in reševali pro­
bleme politične demokracije. 

Nekateri udeleženci so na 
skupščini izražali prizadetost 
zaradi izničenja mladostnih 
idealov, zaradi večanja soci-_ 
alnih razlik, zaradi jugoslo­
vanske birokracije, zaradi ne­
spoštovanja posameznih na­
rodov in narodnosti in tepta­
nja idealov bratstva in enot­
nosti v SFRJ. 

Na skupščini so po končani 
razpravi sprejeli program de­
la za leto 1989. 

Franc Galičič 

podčrtano z rumeno 
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če se uprejo smetnjaki • • • 

Spraševali so se, kdo jim je 
odstranil smetnjake. Le žu­
pan je vedel za vzrok, a si ni 
znal razložiti, kam so smet­
njaki odšli. Ljudje so glasno 
godrnjali, turisti so zapuščali 
mesto. V nekaj dneh so bile 
vse ulice prekrite z umazani­
jo. In kaj zdaj? Zupan je obu­
pal. Slical je meščane in jim 
povedal, zakaj so se smetnja­
ki uprli. »Hočejo novo 
obleko.« 

< ~ 

: Pot do ~ 
Povedali so mi, da so bili 

meščani ponosni na mesto, ki 
je ležalo na desnem bregu re­
ke Mir. 

Bistra voda reke Mir je 
imela čudežno moč. Turisti 
so se ustavljali ob njej, ga bi 
si umili roke in obraz. Sirila 
se je govorica, da če bi se vsi 
ljudje umivali z vodo . reke 
Mir, ne bi bilo več voin na 
svetu. 

Mesto je bilo znano daleč 
naokrog tudi po številnih 
smetnjakih, nameščenih ob 
urejenih zelenicah. A frsmet­
njaki niso bili srečni. Njihova 
siva barva jih je postarala. 
Nekega dne so stopili k mest­
nemu županu in ga prosil(za 
novo. živahnejšo obleko. Zu­
panu se je zahteva zdela ne­
smiselna. Odslovil jih je z ob­
ljubo, da bo še premislil. 

Smetnjaki so se kmalu na­
veličali čakanja. Sklicali so 
sestanek in izbrali svojega vo­
djo. Ta je ogovoril sotrpine: 
»Župan naf!_l noče kupiti no­
vih oblek. Ce je v mestu vse 
lepo, hočemo biti tudi mi pri­
vlačni. Moramo takoj ukre­
pati. Kdor ima pameten 
predlog, naj stopi naprej!« 
Veliko predlogov je bilo, 
a vsi so bili neuresničljivi. 
Oglasil se je najstarejši smet­
njak: »Predlagam, da se za 
nekaj dni skrijemo v zapuš­
čen mlin na drugem bregu re­
ke. Naj gospod župan in meš-

čani vidijo, kako je v mestu, 
če ni smetnjakov. Mogoče si 
bodo premislili!« 

Naslednje jutro so smeti le­
žale razmetane po ulicah. 

Smeh iz šolskih 
klopi 

Zdaj pa, dragi mladi prijatelji, malo za zabavo. Navsezadnje Judi 
,, šolskih klopeh (vsaj dokler vi v njih sedite!) ni vedno dolgčas. Ce že 
snov ni zanimiva ali pa vam jo tovariši ne znajo predstaviti tako, da 
bi pritegnila vašo pozornost, tako da bi poslufali z odprtimi očmi in 
ušesi, se te pač začnejo zapirati in potem se zgodi ... Naenkrat 
polna učilnica smeha. Iz osnovne šole Boris Kidrič v Ajdovščini so 
nam opisali nekaj takšnih dogodivščin, pa če imate še vi kaj za 
bregom, nam seveda sporočite na uredništvo .. 

Spi se doma 
Oh, ta zgodovina' Nenehno ponavljanje stvari, dogodkov, obdobij, 

letnic . . . Sedel sem na svojem mestu pri oknu in zdolgočaseno 
poslušal pripovedovanje učiteljice. Toplota me je po<'asi uspavala. da 
sem glavo naslonil na mizo. /zginilo je rimsko cesars1vo in njegovi 
junaki so se razblinili. Slavne osvajalne vojne Rimljanov so potonile 
nekam daleč in obdal me je prijeten mir. Toda užitek ni trajal dolgo. 
Zdramili so me glasni koraki in pred menoj je stala učiteljica. Pogledal 
sem ji v s/rogi obraz, pa sem molčal, saj sem vedel: spi _se doma! 

TOMAZ KETE. 8.d 

Le zdravilo mora biti pravo 
Lansko le/o je bilo Milanu pri neki uri zemljepisa zelo dolgčas, zato 

se je začel gugati na stolu. Uh, kakšno dobro zdravilo je bilo to! Toda 
čez nekaj časa je Milan, kot bi ga odrezal izginil in na tleh je močno 
udarilo. Kmalu je po razredu zaplapolal smeh, Milan pa se je v zadregi 
dvignil in mirno sedel na svoj stol. 

Hitro je prišel na kraj nesreče tovariš učitelj in . . sledila je pridiga 

Zaprašena podstrešja 
Zaprašena podstrešja so pra­

va zakladnica raznih skrivnosti. 
Ko sem bil danes zjutraj pri 
stari mami. sem pohitel tudi na 
podstrešje. Našel sem veliko 
zanimivih knjig. Tudi očkove 
zvezke sem videl pa zvezke 
strica Branka in Damijana. Br­
skal sem po zabojih, omarah in 
drugih kotičkih. Vse je bilo za­
prašeno. Večkrat sem se zaple­
tel v gosto pajčevino, toda moj 
»firbec« je zmagal. Odkril sem 
še veliko drugih zanimivosti. 
Posebno sta me zanimali dve 
majhni škatlici. Vprašal sem 
starega očeta, kaj je v njih. Od­
prla sva jih in ugotovila, da se 
v njih skriva spomin na med­
vojne čase. Te predmete je 
imel vedno s seboj. Pravi, da so 
mu zelo drag spomin. 

Potem mi je pritegnil pozor­
nost star kolovrat. Zanimalo 
me je, kako deluje. Stari oče 
mi je to rad razložil. Največ 
časa pa mi je vzelo prelistava­
nje očetovih zvezkov. Ugotovil 
sem, da se sedaj veliko več uči­
mo. Naenkrat sem v kotu za­
gledal stare zimske čevlje. Stari 
oče mi je povedal, da so bili 
last mojega očeta in da se je 
z njimi učil smučati. 

Cas me je začel preganjati. 
pa sem se moral od zanimivega 
podstrešja posloviti. V šolo 
sem odšel s prijetnim občut­

kom. To staro podstrešje bom 
še obiskal. 

DA VID PUC, 3.a 
OŠ Drago Bajc 

Vipava 

Mačke so greble po njih, psi 
so glodali kosti in muhe so 
obletavale smetišče. Iz kupov 
odpadkov se je širil smrad. 
Meščani so bili zaprepaščeni. 

»Če je to najhuje, jim pa 
ugodimo!« so se zasmejali 
starejši krajani. Vi, gospod 
župan, nam priskrbite barve 
in čopiče, vi, mladi, pa preiš­
čite vse kleti in pripeljite na­
zaj smetnjake. V nekaj urah 
bo zadeva urejena. Smetnjaki 
so naš ponos!« je dejala po­
gumna meščanka. 

Začel se je lov na smetnja­
ke. Šele čez nekaj dni jih je 
šofer Andrej slučajno našel 
v zapuščenem mlinu in jih 
s tovornjakom pripeljal na 
parkirišče. Moral je uporabiti 
silo. V nekaj urah so imeli vsi 
smetnjaki novo obleko. Tudi 
imena so dobili. 

V lepem mestui so se sedaj 
bohotili živobarvni smetnja­
ki. Rdečko je vsakemu, ki je 
vanj stresel smeti, hudomuš­
no poškilil. Tudi Mojca se mu 
je približala in ga vprašala: 
»Zakaj si tako dobre volje?« 
Rdečko ji je ponosno odvrnil: 
»Če hočeš kaj doseči, moraš 
vztrajati. Za čistočo je vredno 
tvegati, ker je čistoča pol 
zdravja.« •• 

TINA POLENCIC, 6. d 
OŠ 9. korpus NOVJ 

Nova Gorica 

o nafrm vedenju, odnosu do šolske lastnine in možnih poškodbah. 
Dolgčas je hitro minil. 

~ ~ 
~ . ~ 

~ znanJa ~ 
~ ~ 

~ Vsako leto takole na pomlad, dragi mladi prijatelji, t'!j 
~ skoči na plan tisti dan, ki mu pravimo »informativni«. E5 
...._. Namenjen je osmošolcem, ki boste kmalu zapustili f!"' 

~ osnovnošolske klopi in se morate odločiti, kod bo tekla > 
::d vaša nadaljnja pot. Seveda se že prej pogovarjate, S::: 
~ tuhtate in tehtate, kateri poklic bi radi opravljali v živ- r. 
~ ljenju. Tesno s tem paje povezano vprašanje: Kakšno -, 
Z izobrazbo potrebujete? Torej, na katera srednješolska > < vrata boste potrkali? In še tefje vprašanje: Ali vas bodo ~ 
~ sprejeli? Bo dovolj prostora? Kakšne pogoje bodo po- tfj 
- stavili? Kaj se boste učili? 
~ Vidite, zato je informativni dan, ko prestopite prage ~ < različnih srednjih šol in v njih poiščete odgovore vsaj ~ 
~ na nekaj iz kopice vprašanj, ki vam, kakor piše Helena > 
::d Brezovar iz 8. a, ne dajo spati. S::: 

Obenem v teh trenutkih odločanja stopi pred vas že ~ e; prehojena pot, ki jo v mislih podaljšujete z vizijo ~ 
Z prihodnosti. Vem, strah vas je, saj se nam vsem skupaj ...-< v sedanjem trenutku nič dobrega ne piše. Ampak nič ni · Z 
~ tako brezizhodno, da ne bi z voljo dosetli. Tudi z vašo ~ 
~ voljo! Ja, kaj pa bi bilo, če bi rekli: Cernu se bom le 
~ učil? Zaposlitve ne najdem. Razmere v državi vedno ~ < bolj hirajo. Prav zato, dragi mladi prijatelji! Država ~ 
~ potrebuje pametne mlade ljudi, ki bodo vešči opravljati > 
t;d svoj poklic, ki bodo stvari reševali z razumom in S::: 
~ znanjem. Pot do njega je dolga in težka, toda na koncu ~ 

~ poplačana. ~ z »Življenje je znanje,« trdi Martin Prunk iz 8. č raz- > < reda (šole ni napisal), ki takole razglablja o učenju: Z 
~ »Vrtec, mala šola, osnovna, srednja, višja šola. Ta pot ~ 
- se mi zdi neznansko dolga. Toda del te poti sem že 
~ prehodil in vem, da bom zmogel še preostali del. ~ < Srednja šola , nova spoznanja, nova doživetja, novi ~ 
~ prijatelji, novi učitelji. Popoln preobrat. Na prvi po- > 
::d gled se mi zdi strašno. Potem višja šola. Enaki začetni- S::: 

ški problemi. Še več truda. Mislim, daje dobro, če se ~ 
~ učiš. Najlepša leta so tista, kijih preživiš na višji šoli. ~ Z To zagotovo drži. In ko so že vse šole mimo, se človek > < še vedno uči; uči se celo življenje ... « Z 
~ Dragi Martin, tebi in vsem tvojim vrstnikom želim, ~ 
~ da dosežete tisto, kar ste si začrtali v svojih glavah. tlj 

PRIMOŽ LIKAR, 8.d II!!" 
• ~ Najprej pa seveda, da bo informativni dan za vas ~ 

Spoznal sem, vendar . . . 
Zgodilo se je v lanskem šolskem letu pri uri sloven§čine. Tovarišica 

j P ravnokar pregledovala domače naloge, ko je Ivan preplašeno brskal 
po torbi. 

»Ivan, ali nisi napisal domače naloge?« 
»Ne.« 
»Kako pa to?« je z začudenjem vprašala tovarišica. Ivan pil: »la, 

veste, tovarišica, pozabil sem torbo pred šolo. Ko sem se vrnil ponjo, 
pa je ni bilo nikjer več.« 

In Ivan je na mah postal slaven, tako da so o njem poročali že 
v naslednjem Pionirskem listu. 

KATJA ŽELJAN, 8.d 

Kaj kroži po telesu 
Bilo je v tretjem razredu. S prijateljico sva se napotili proti domu. 

Prijateljica je bila potrla in zmedena. Zaskrbljena sem jo vprašala, kaj 
se je zgodilo ali če je dobila slabo oceno. Pa mi je povedala o svojem 
dogodku: Ker je klepetala. jo je tovarišica poklicala pred tablo in jo 
vprašala: »No. ker si klepetala, povej mi, kaj kroži po telesu?« 

Prijateljica je odgovorila kot iz topa: » Voda«. 
Razred je planil v smeh. 

MEISING BLAŽ.KO. 8.d 

Zapuščena hiša 

Na koncu vasi stoji zelo stara hiša. Vhodna vrata že razpadajo. 
Kadar jih odprejo, zelo škripljejo. Tudi omet s hiše že odpada. Ko 
vstopiš, se najprej znajdeš v veliki veži. v kateri stoji razpadajoča 
omara. Kuhinja je vsa črna od dima. V njej je kurišče krušne peči in 
miza s tremi razmajanimi stoli. V izbi je velika krušna peč. okoli nje 
pa klop. Okna na hiši so zelo majhna. stekla pa napol razbita. 

Hiša je že dolgo vrsto let zapuščena in čaka novega lastnika. da jo 
popravi in obnovi. 

LEON KONJUVCI, 5.a 
OŠ Edvard Kardelj 
Slovenske Konjice 

< koristen in vam odkrije pogled v nova obzorja. ~ 

~ ~ > 
::d a:: 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM] 

Na novinarski poti 
Sem Davor Mitrovič iz osnovne šole Solkan. Rad bi vam pove 

dal, kako sem 8. februarja okusil, kako težko in naporno je delo 
novinarja . Imeli smo kulturni dan. Približno petsto učencev 
višjih razredov je ustvarjalno delalo v petindvajsetih skupinah: 
fotografski, glasbeni, novinarski, ikebana, makrame, umetno 
kovaštvo, ples ... 

Odločil sem se, da bom novinar. Naša naloga je bila obiskati 
vse skupine, opisati njihovo delo, zbrati mnenje v obliki ankete 
in dobiti izjave mentorjev. Imeli smo zelo malo časa, saj so bile 
skupine razporejene v Solkanu in Novi Gorici. Hiteli smo, spra­
ševali, zapisovali, se potili, a tudi zabavali. Skupine so svoje delo 
prikazale na skupni prireditvi. 

Kljub naporu je bilo lepo in odločil sem se, da se bom še 
ukvarjal z novinarstvom, vendar pa moram postati bolj radove­
den in vztrajen. 

DAVOR MITROVIČ, 6. c 
OŠ Solkan 

Naravoslovni dan 
Učenci sedmih razredov smo si na naravoslovni dan ogledali 

zdravilišče na Dobrni. 
Zjutraj, ko smo prišli v šolo, smo se s pomočjo tovariša porazdelili 

v skupine, da smo lahko dobili naloge in vprašanja o zdravljenju 
raznih bolezni v zdravilišču. Do malice smo lahko odgovorili na nekaj 
vprašanj, nato pa smo zdrveli na avtobus, da smo se odpeljali na 
Dobrno. Tam nas je najprej sprejela prijazna vodnica, ki nam je 
povedala nekaj o starem in novem hotelu. Potem je piršel zdravnik, 
ki nam je razkazal veliko prostorov, ki jih uporahljajo za različne 
terapije in v enem izmed teh prostorov je bila naša smučarka Mojca 
Dežman, ki si je na smučanju poškodovala desno koleno, pa so ji ga 
tam po operaciji razgibavali. Zdravnik nam je še veliko povedal 
o termalni vodi in o zdravilišču. Potem so se šli nekateri kopat, 
drugim pa je zdravnik pokazal še savno, ki je bila za nas zanimivost, 
saj se segreje do J 20 st. C. Zopet je za nas poskrbela turistična 
vodnica, ki nam je v starem zdravilišču pokazala termalni vrelec 
z zdravilno močjo. 

To staro zdravilišče je bilo grajeno leta 1624 in v njem se je nekdaj 
kopal Napoleonov brat, sam Napoleon pa se najbrž ni imel časa. 

Vodnico smo lahko še kaj vprašali, potem pa smo se ji zahvalili in 
učitelji so nam dovolili, da lahko gremo v slaščičarno. 

Nekateri veseli, nekateri jezni. ker si niso vzeli s sabo kopalk, smo 
se vrnili v šolo. Ker pa smo bili že utrujeni, so nam učitelji preložili 
predavanje o zdravilišču na drugi dan. 

CVETKA ZALOŽNIK, 7. a 
OŠ 3. bat. VDV Vitanje 



Ne obupati: Evropa 
devetdesetih let 

Predsedstvo RK SZDL Slovenije je skle­
nilo pripraviti problemsko konferenco na 
temo Priprave na Evropo devetdesetih let, 
ki naj bi bila še ta mesec ali aprila. To je 
v luči brezglavega političnega dogajanja na 
jugoslovanskem političnem odru ena kon­
kretnih konstruktivnih in perspektivnih ak­
cij, saj gre preprosto za to, ali se bomo in 
kje se sploh še lahko priključimo v procese 
sodelovanja z združeno Evropo. 

Naloga, ki je vodilo priprav za konferen­
co torej je, da v celotni družbi okrepi zavest 
o potrebi in nujnosti odpiranja Slovenije in 
Jugoslavije do integracijskih procesov· 
v Evropi in svetu. Pri tem pa mora, je 

zapisano v sklepih, problemska konferenca 
na podlagi strokovne in argumentirane raz­
prave opredeliti dolgoročne cilje in odnos 
Slovenije in Jugoslavije do integracijskih 
procesov na naši celini. Treba je opredeliti 
politično osnovo za dogovarjanje na jugo­
slovanski ravni o tem, kako naj celotna 
družba zagotovi podporo vsem pozitivnim 
procesom, ki vodijo v odpravo problemov, 
zavirajočih to naše vključevanje v svet. Za 
takšen »zalogaj« pa morajo sodelovati vsi, 
ki v tej slovenski družbi delajo, ustvarjajo 
in želijo soustvariti takšne pogoje, ki nas 
bodo končno že potisnili v (za zdaj še) 
sanjsko orbito razvitejšega sveta. A. J. 

Triglav - simbol boja in svobode 
Četrti spominski pohod bo 21. in 22. julija 

V Tolminu je bil 28. februarja iniciativni 
sestanek na katerem je bil imenovan Odbor za 
organizacijo četrtega spominskega pohoda par~ 
tizanov in mladine na Triglav, ki ga bosta 
vodila Franko Simčič, predsednik OK SZDL 
Tolmin in Franc Šmit, predsednik komisije za 
šport in rekreacijo borcev pri Skupnosti borcev 
VII. SNOUB France Prešeren. Ta zagotovo 
osrednja vsakoletna manifestacija ob 22. juliju 
- dnevu vstaje, ki so jo vzeli za svojo »podtri­
glavske« občine Tolmin, Jesenice in Radovlji­
ca, bo letos posvečena 45-letnici utrjevanja 
ljudske oblasti na Primorskem in ustanovitvi 
ter akcijam 9. korpusa, divizij, brigad in drugih 
enot NOV ter seveda Triglavu kot slovenske-

mu simbolu. Tolminci zatrjujejo, da bodo vse­
bini letošnjega pohoda poskušali pridobiti svo­
je primorske značilnosti. Pričakujejo tudi, da 
bo na letošnjem pohodu sodelovalo večje števi­
lo borcev iz severnoprimorske regije. 

Tolminski organizacijski odbor bo informa­
cijo o poteku priprav, o vsebini spremljajočih 
prireditev in akcij z navodili in pogoji za prija­
v_,o in drugem objavil v TV-15 v mesecu aprilu. 
Ze sedaj pa borcem-pohodnikom priporoča­
mo, da pravočasno in sistematično prično z na­
biranjem in utrjevanjem telesne kondicije. Prvi 
preizkus pa bomo opravili na pohodu na Stol, 
ki bo 27. in 28. maja. 

Franc Šmit 

O štipendijah in ... 
M?r~a st_e še kaj želeli z~ede_ti o štipendijah, razpisih in vpisih, pa si niste upali 

vprasatt. ah pa ste preskoč1h kaJ v dnevnem tisku. Zato nekaj opozoril: 

. Odbor za štipendiranje pri skupščini Zveze skupnosti za zaposlovanje SR Slovenije 
Je spreJel sklep,_ d~ se s 1. marcem letošnjega leta kadrovske štipendije iz združenih 
sr_edstev valonz1raJO za 45 odstotkov. Nekoliko v zaostanku je valorizacija štipendij 
Titovega sklada SR Slovenije - za štipendiste iz dela. 

Razpis za vpis v prve letnike srednjega izobraževanja, v začetne letnike višjega in 
visokega izobraževanja ter razpis za sprejem v dijaške in študentske domove je 
prinesel Poročevalec Izobraževalne skupnosti Slovenije št. 1, in sicer vsem šolam 
v Sloveniji (28. feb.) Nakazuje, da je v slovenskih srednjih šolah 28.184 prostih mest, 
na univerzah po 1 O .110. 

Razpis kadrovskih štipendij je bil v dnevnem tisku objavljen 14. in 15. marca. Že 
sredi februarja pa je Zavod SR Slovenije za mednarodno znanstveno, tehnično, 
prosvetno in kulturno sodelovanje v Delu objavil razpis štipendij tujih vlad. Na 
razpolago je več kot 40 štipendij različnih držav in skladov, namenjenih izpopolnjeva­
nju na tujih univerzah, visokih šolah in drugih ustanovah za naravoslovne, tehnične in 
družbene vede ter za vse umetniške zvrsti za šolsko leto 1990/91. 

Porezen vas vabi! 
Obvestilo in informacija pohodnikom 

Odbor za organizacijo štirinajstega zimskega pohoda na Porezen, 
planinsko društvo in krajevna organizacija ZZB NOV Cerkno, bivši 
borci Gorenjskega vojnega področja, brigade Srečka Kosovela so 
skladno s pravili pohoda odločili, da bo štirinajsti zimski množičen 
pohod na Porezen 26. marca 1989. Pohod je orgganiziran v spomin na 
padle v boju na vrhu Porezna in okolici 24. in 25. marca 1945. 

Pri spomeniku-grobnici na vrhu Porezna bo ob 11. uri (letni čas) 
komemoracija, prižig žare in polaganje vencev. 

Pohod na Porezen bo ob vsakem vremenu, omogočen pa bo iz 
sledečih smeri: 

- iz Cerknega, po poti »Kosovelove brigade« 
- iz Železnikov preko Davče, po poti Gorenjskega vojnega po-

dročja 
- iz Podbrda, po poti ing. bat. XXXI. divizije 

Ž.D. 

Vabilo 
Vabimo nekdanje stareši­

ne, predavatelje, slušatelje in 
druge borce iz šol, ki so delo­
vale v NOV Slovenije, kakor 
tudi starešine in borce njiho­
vih zaščitnih enot, da se ude­
ležijo občnega zbora Skupno­
sti borcev vojaškega šolstva 
NOV in POS. Zbor bo v pe­
tek 24. marca t. l. ob 16. uri 
v amfiteatru Splošne srednje 
vojaške šole Franc Rozman­
-Stane, Ljubljana, Kardelje­
va ploščad št. 18. 

Predsedstvo skupnosti 

ČETRTEK, 16. 3. 

UUBUANAI 

9.45-11.50 rn 13.25-0.10 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

10.00 VIDEO STRANI 
TV MOZAIK: ŠOLSKA TV 

10.10 RAZNE SLIKARSKE TEHNIKE 
10.40 SLOVENSKI LJUDSKI PLESI: 

PLESI KOZJA1'SKEGA 
11.10 PO SLEDEH NAPREDKA 
16.30 DNEVNIK 1 

TV MOZAIK· ŠOLSKA TV 
17.45 PO SLEDEH NAPREDKA 

SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE 

18.20 OTROCI GLASBE. 
ameriška zabavnoglasbena oddaja 

18.40 PO LOVČEVIH STOPINJAH 
19.05 RISANKA 
19.15 TVOKNO 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 TEDNIK 
21.00 J. Hubac: Šl1JDENTSKA BALA­

DA, češkoslovaška nadaljevanka 
22.15 DNEVNIK 3 
22.25 RETROSPEKTIVA JUGOSLO-

VANSKEGA FILMA, TIGER 
O 00 VIDEO STRANI 

UUBUANA II 

17.00 SATELITSKI PROGRAMI - PO-
SKUSNI PRENOSI 

18.00 BEOGRAJSKI TV PROGRAM 
18.55 ČAS, KI ŽIVI: KRVAVA ZORA 
19.30 DNEVNIK 
20.05 ŽARIŠČE 
20.35 MALI KONCERT: 

PATRICIJA MIHELAČ, flavta in 
VLADIMIR MLINARIČ, klavir 

20.50 SLOVENCI V ZAMEJSTVU 
21.20 OČI KRITIKE 
21.50 FOLKLORA, oddaja tv Skopje 
22.35 SATELITSKI PROGRAMI - PO-

SKUSNI PRENOSI 

PETEK, 17. 3. 

UUBUANA I 

9.45 - 12.55 rn 16.05-0.15 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

10.00 VIDEO STRANI 
TV MOZAIK: 

1010 TEDNIK 
11.00 SLOVENCI V ZAMEJSTVU 
11.30 J. Hubač: ŠTUDETNSKA BALA­

DA, češkoslovaška nadaljevanka 
16.30 TV DNEVNIK 1 

lVMOZAIK: 
16.45 TEDNIK 
17.35 SLOVENCI V ZAMEJSTVU 
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE 
M. Matičetov: ZVERINICE IZ RE­
ZIJE 

18.35 SAFARI, češkoslovaška nadaljevan-
ka 4/13 

19.05 RISANKA 
19.12 TV OKNO 
19.17 NAŠE AKCIJE 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 PODVODNA ODKRITJA, angle­

ška dokumentarna serija 
21.00 DETEKTIVA IZ MIAMIJA, ameri· 

ška nanizanka 
21.50 TV DNEVNIK 3 
22.00 CIKLUS FILMOV JOHNA HU­

STONA: MOŽ, KI JE HOTEL BITI 
KRALJ, ameriški film 

0.05 VIDEO STRANI 

UUBUANAII 

17.00 SATELITSKI PROGRAMI - PO-
SKUSNI PRENOSI 

19.00 VIDEOMEH, ponovitev 
19.30 TV DNEVNIK 
20.05 IZ KONCERTNIH DVORAN: 

SLOVAŠKI KOMORNI ORKE· 
STER 

22.00 SKUPŠČINSKA KRONIKA, oddaja 
TV Beograd 

22.20 EN A VfOR, EN FILM, oddja TV 
Beograd: l. Pediček: PLA Y OFF 

22.30 SATELITSKI PROGRAMI - PO· 
SKUSNI PRENOSI 

SOBOTA, 18. 3. 

UUBUANAI 

7.45-13.50 in 15.45-0.45 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

8.00 VIDEO STRANI 
8.10 RADOVEDNITAČEK:TAČEKIN 

SMRČEK 
8.25 LONČEK, KUHAJ: MAJONEZNE 

OMAKE 
8.30 A. Brvar•!. Pediček: ZIMSKA RO­

MANCA, kratki igrani film 
9.00 PERISKOP: SMEH 

10.00 SOZVEZDJE BELE MURVE, od­
daja TV Beograd 

10.30 OTROCI GLASBE, ameriška zabav­
noglasbena oddaja 

10.50 PO LOVČEVIH STOPINJAH 
11.15 SLOVENSKI LJUDSKI PLESI: 

VZHODNA ŠTAJERSKA, pono­
vitev 

- iz Jesenic, po Dolgi poti 
- iz Petrovega brda - markirana pot Glas vpijočega 11 

? 
1 • 

Priporočamo, da se držite navedenih poti, ker bodo označene in 
varne. Iz Cerkna bo odhod ob 7. uri v spremstvu vodičev z zastavo na 
čelu kolone. 

Vse udeležence pohoda naprošamo, da se pri vpisu v izkaznice 
pohoda ravnajo po razporedu, ki je objavljen na vpisnih mestih in 
tako omogočijo nemoteno vpisovanje in delitev značk. 

Zdravstvena služba bo v domu na Poreznu in Lovski koči. Največjo 
varnost bomo dosegli, če bo skrbel vsak za svojo varnost. Topel čaj za 
pohodnike bo ob koči na Poreznu, hrana pa iz nahrbtnika. 

Priporočamo toplo obleko in še posebno dobro obutev. 

Pohodnikom želimo varno pot in obilo užitka. 

Nasvidenje na Poreznu! 
Vabi organizacijski odbor pohoda 

Poročila iz sosednje avstrijske Koroške nam povedo, da 
je na deželnih volitvah Haiderjeva svobodnjaška stranka 
potisnila ob stran tako socialiste kot ljudsko stranko. 

In komaj nekaj dni je minilo, odkar so številni koroški 
umetniki in razumniki združeni v skupnem protestu zapi­
sali, da zahtevajo prepoved almanaha svobodnjaške 
stranke »Kiirntner Grenzland-Jahrbuch«, za katerega 
menijo, da se v njem prav očitno oživlja nacionalsociali­
stična miselnost v Avstriji. Zato so tudi zahtevali takojšen 
odstop vodje frakcije FPO v deželnem zboru Kriemhild 
Trattnig in deželnega svetnika forga Freuenschlaga, med­
tem ko so od Haiderja zahtevali, naj se od omenjene 
vsebine almanaha distancira. 

11.40 IZBOR TEDENSKE PROGRAM­
SKE TVORNOSTI 

16.10 KRONIKA SREČANJA GLEDA­
LIŠČ ALPE-JADRAN 

16.30 TV DNEVNIK 1 
16 45 ZBIS: L. Suhodolčan: PIKO DINO­

ZAVER 
17.00 TRNULJČICA, nemški mladinski 

film 
18.25 ZDAJ PA PO SLOVENSKO, izo· 

braževalna oddaja 
18.55 RISANKA 
19.20 TV OKNO 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19 55 VREME 
19.59 UTRIP 
20.20 ŽREBANJE 3 X 3 
20.30 N. Katkov: KRI IN ORHIDEJE. 

ameriška nadaljevanka 
21.15 KRIŽ KRAŽ. 
22.45 ·tv DNEVNIK 3 
22.55 VSE ZA IVY, ameriški film 

0.35 VIDEO STRANI 

lJUBUANA II 

13.05 KAKO BITI SKUPAJ 
13.30 LOPOV V MRAKU. predstava za 

otroke 
14.25 PARIZ: SP V UMETNOSTNEM 

DRSANJU - ŽENSKE PROSTO, 
prenos 

17.15 Maribor: POLFINALE JUGOSLO· 
VANSKEGA POKALA V KOŠAR· 
KI Partizan : Cibona, prenos 

18.45 DP V PLAVANJU. posnetek 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00 ZAMEJCI V CANKARJEVEM 

DOMU: MODRINA IN PROD, 
prenos 

21.30 Marioor: POLFINALE JUGOSLO­
VANSKEGA POKALA V KOŠAR· 
KI - Smelt Olimpija : Jugoplastika, 
vključitev v preno~ 

22.30 SATELITSKI PROGRAMI - PO· 
SKUSNI PRENOS' 

NEDELJA, 19. 3. 

UUBIJANA I 
----------

9.05-23.25 TELETEKST RTV LJUB· 
!.JANA 

9.20 VIDEO STRANI 
9.30 OTROŠKA MA TI NEJA: ŽIVŽAV 

1 O, 20 SAFARI. češkoslovaška nadalje-
vanka 

10.50 N. Katkov: KRI IN ORHIDEJE, po­
novitev ameriške nadaljevanke 

11.30 DOMAČI ANSAMBLI: 
ANSAMBEL TONETA KMETCA 

12.00 KMETIJSKA ODDAJA TV ZA· 
GREB 

13.00 APARTMA, ameriški film 
15.00 PREHOD. francoski film 
16.30 TV DNEVNIK l 
16.45 ZAMEJCI V CANKARJEVEM 

DOMU: MODRINA IN PROD. 
posnetek 

18.20 OPERA »PRESTO« 
PRODANA NEVESTA, SALO­
MA, FIGAROVA SVATBA 

18.50 RISANKA 
19.00 TV MERNIK 
19.15 TV OKNO 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
19.59 ZRCALO TEDNA 
20.20 Maribor: FINALE JUGOSLOVAN• 

SKEGA POKALA V KOŠARKI, 
vključitev v prenos 

21.30 PODARIM DOBIM. ŽRE-
BANJE 

21.45 ZDRAVO 
23.15 VIDEO STRANI 

UUBUANA II 

OPOMBA: SP V KROSU, POSNETEK IZ 
STAVANGERA 

Reporter: Marko Rožman 
10.00 DANES ZA JUTRI, oddaja za JLA 

IGRANI FILM 
13.00 ŠPORTNO POPOLDNE 
19.00 DA NE BI BOLELO: 

POSVETOVALNICA ZA STARŠE 
19.30 TV DNEVNIK 
20.05 COUSTEAUJEVO PONOVNO 

ODKRIVANJE SVETA: 
KANARSKI OTOKI - VODE 
PREPI_ROV, angleška dokumentar• 
na ser1Ja 

20.50 DOKUMENTAREC MESECA: 
JURIŠ NA NEBO 

21.30 VČERAJ, DANES. JUTRI 
21.45 ERAZDRAVJA,poljudnoznanstve• 

ni film 
22.25 REPORTAŽA Z NOGOMETNE 

TEKME 
Dinamo : Partizan 

22.55 ŠPORTNI PREGLED 
23.40 TV GALERIJA 

PONEDELJEK, 20. 3. 

UUBUANAI 

9.45-15.20 in 16.05-010 TELETEKST 
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 TV MOZAIK: 

UTRIP 
10.25 ZRCALO TEDNA 
10.40 TV MERNIK 
10.55 DA NE BI BOLELO: 

POSVETOVALNICA ZA STARŠE 
11.25 OČI KRITIKE 
11.55 BOTER II,. Ameriški film 
16.30 TV DNEVNIK I 
16.45 TV MOZAIK: 

UTRIP 
17.00 ZRCALO TEDNA 
17.15 TV MERNIK 
17.30 OČI KRITIKE 
18.00 PODARIM - DOBIM: ŽREBA­

NJE, PONOVITEV 
18.20 SPORED ZA OTROKE IN MLA­

DE: RADOVEDNI TAČEK: HIŠA 
18.35 SOZVEZDJE BELE MURVE, 

ODDAJA TV BEOGRAD 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 ž. Žil.NIK: STARA MAŠINA, TV 

FILM 
21.35 OSMI DAN 
22.15 TV DNEVNIK 
22.25 A. SMARGELIA: ISTRSKA 

SVATBA, OPERA 
0.00 VIDEO STRANI 

UUBUANA II 

16.30 SATELITSKI PROGRAMI - PO· 
SKUSNI PRENOSI 

17.45 PO BREZKONČNOSTI SVETA: 

AFRIKA, IZOBRAŽEVALNA 
ODDAJA TV ZAGREB 

18.15 SVET ŠPORTA 
19.30 TV DNEVNIK 2 
20.05 PO SLEDEH NAPREDKA 
20 35 VIDEOGODBA 
21 .20 SVET NA ZASLONU 
22.00 MALI KONCERT 
22.10 DOKUMENTARNI VEČER 

TOREK, 21. 3. 

UUBUANAI 

9.45-11.30 in1605-22.55 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

10.00 VIDEO STRANI 
10.10 KONTRACEPCIJA 
10.30 KAKO NASTAJAJO 

IMUNOLOŠKE REAKCIJE 
10.50 PAMETJEBOLJŠAKOTŽAMET: 

LEPILO IZ KROMPIRJA 
11.00 ANGLEŠČINA, 3. LEKCIJA 
16.30 TV DNEVNIK 1 
16.45 KONTRACEPCIJA 
17.05 IMUNOLOŠKE REAKCIJE 
17.25 PaMET JE BOLJŠA KOT ŽAMET 
17.30 ANGLEŠČINA, 3. LEKCIJA 
18.05 PO SLEDI PTICE DODO. 

ODDAJA TV SARAJEVO 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.00 J MCGRATH:KRVAVORDEČE 

VRTNICE, 
ANGLEŠKA NAD ALJ EV ANKA 

21.05 DINAR 
21.50 TV DNEVNIK 3 
22.00 ROPOT 
22.45 VIDEO STRANI 

UUBUANA II 

17.00 SA1ELITSKI PROGRAMI - PO-
SKUSNI PRENOSI 

18.00 BEOGRAJSKI TV PROGRAM 
19.00 NAŠA PESEM, 14. ODDAJA 
19.30 SARAJEVSKA ZIMA, 

GALA KONCERT OB SO-LETNI­
CI DELA IN 
70-LETNICI ROJSTVA OSKARJA 
DANONA. 
NEPOSREDNI PRENOS 

21.15 ŽREBANJE LOTA 
21.20 UMETNIŠKI VEČER: 

DON CARLOS, 
DRAMA 

SREDA, 22. 3. 

UUBUANA I 

NEMŠKA 

9.45-12.20in 16.05-23.30 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

10.00 VIDEO STRANI 
1 O .10 TV MOZAIK: DOKUMENTAREC 

MESECA: JURIŠ NA NEBO 
10.50 OSMI DAN 
11.30 SVET NA ZASLONU 
16.30 TV DNEVNIK 1 
16.45 TV MOZAIK: 

OSMIDAN 
17.25 SVET NA ZASLONU 
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 

MLADE: 
ZBIS: l. GRUDEN: JOŽEK IMA 
MIŠKO 

18.20 O. Wilde: SREČNI PRINC. lutkovna 
igrica 

18.45 NENAVADNA TRGOVINA 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 FILM TEDNA: 

SOBA Z RAZGLEDOM, angleški 
film 

22.10 TV DNEVNIK 3 
22.20 SVET POROČA 
23.20 VIDEO STRANI 

UUBUANA II 

17.00 SATELITSKI PROGRAMI - PO· 
SKUSNI PRENOS 

18.30 REGIONALNI PROGRAMI TV 
LJUBLJANA STUDIO MA-
RIBOR 

19.00 HALOŽANI, dokumentarna oddaja 
19.30 Beograd: FINALE KOŠARKE ZA 

POKAL RADIVOJA KORAČA 
- Partizan : Vismara, prenos 

20.55 Firence: FINALE PEP V KOŠARKI 
(Ž) 
Primigi : Jedinstvo Aida, prenos 

22.30 POROČILA 
22.40 ZNANSTVENI FORUM 

1 u1=-
Časopis borcev 
NOB 
Ustanovitelj: RO ZZB NOV Slove­
nije 
Izdajateljica: Založba Borec 
Naslov uredništva in uprave: Ljub­
ljana, Miklošičeva 28/1, tel. 327-780 
Delavci v uredništvu: Zvone KržiA­
nlk (glavni urednik), Viktor Konjar 
.(odgovorni urednik), Živa Drole, 
Bojana Žokalj-Jeslh, Bojan Kunta­
rič, Milenko Strdek (novinarji 
- uredniki rubrik), Miranda Mrčela 
(lektorica-redaktorica), Drago Set­
nlčar (tehnični urednik-oblikova­
lec), Mara Okorn (tajnica uredni­
štva). 

Predsednica časopisnega sveta: 
Mira Svetina. 

Žiro račun: 50101-603-45772. 
Tiskarna: ČGP Delo. 

TV-15 je oproščen tem. prom. dav­
ka po mnenju Sekretariata za inf. 
SRS. 


